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Vorwort

Das zurtckliegende Jahr 2018 war fir die Landwirte in Sachsen ein sehr schwieriges. Man
konnte es mit zwei Worten beschreiben: heil3 und trocken. Die Kombination aus Warme und
Niederschlagsdefiziten flhrte in Sachsen zu einer so bislang nicht gekannten Trockenheit,
welche der Landwirtschaft stark zusetzte. Die meisten landwirtschaftlichen Kulturen erlitten
- regional unterschiedlich - deutliche Ertragseinbuf3en. Im Feldbau und Gemiseanbau gab
es erhebliche Ertragsausfalle, im Baumobstanbau verschoben sich die Erntezeitrdume,
sodass es zu hohen Erntespitzen und in der Folge zu einem Uberangebot am Markt kam.
Besonders drastisch war die Situation auf Wiesen und Weiden, denn vielerorts wurde das
Futter knapp. Die Vorrate fir den Winter waren bereits im Herbst aufgebraucht.

Das vergangene Jahr hat uns allen sehr deutlich vor Augen gefiihrt, wie abhangig unsere
heimische Landwirtschaft von den natirlichen Gegebenheiten trotz vieler technischer
Entwicklungen ist. Es gilt, Planungen und Arbeitsablaufe an die jeweiligen Wetterprognosen
sowie an die sich langfristig abzeichnenden Klimaveranderungen anzupassen. Das beginnt
bei der Fruchtarten- und Sortenwahl, geht Uber Bodenbearbeitungs- und Fltterungs-
verfahren und endet mitunter in voéllig neuen Betriebskonzepten. Dies alles reicht aber nicht
aus, solch grolRe finanzielle Einschnitte, wie sie die Durre im Jahr 2018 mit sich gebracht hat,
Zu Uberbricken. Deshalb wurde die nationale Entscheidung getroffen, ad-hoc-Hilfen als
Teilausgleich der deutschlandweiten dirrebedingten Schaden zu gewéhren. Das darf aber
nicht die Regel sein. Die Unternehmen muissen eigenverantwortlich Vorsorge vor
Wetterextremen treffen koénnen. Dazu brauchen sie faire und ausgewogene
Rahmenbedingungen. Das Risiko ,Trockenheit* sollte in die steuerermaliigte
Mehrgefahrenversicherung aufgenommen werden. Ich erwarte - mit Blick auf die kinftige
Gemeinsame EU-Agrarpolitik - eine Gleichbehandlung aller betrieblichen Rechtsformen und
Betriebsgrol3en.

Der vorliegende Agrarbericht veranschaulicht die vielfaltige Agrarstruktur in Sachsen. Hier
wirtschaften Nebenerwerbs- und Haupterwerbsbetriebe sowie juristische Personen und
Personengesellschaften. Allen Betrieben ist gemein, dass sie Nahrungsmittel produzieren
und so dem Wunsch der Bevdlkerung nach regionalen, qualitativ hochwertigen Erzeugnissen
nachkommen. Auch in aufl3ergewOhnlichen Jahren wie dem Jahr 2018 ist Lebensmittel-
knappheit bei uns kein Thema — im Gegensatz zu anderen Teilen der Erde.

Eine nachhaltige Bewirtschaftung der natirlichen Ressourcen sowie die Sicherung und
Entwicklung der Biodiversitdt wurde auch im vorliegenden Berichtszeitraum Uber die
flachenbezogene Forderung im Bereich der Agrarumwelt- und KlimamaRnahmen sowie die
Forderung des Okologischen Landbaus erzielt. Allein die Zahl der 06kologisch
produzierenden Betriebe steigt in Sachsen stetig an und liegt mittlerweile bei Uber zehn
Prozent. Wir setzen auf ein Miteinander und den Erfahrungsaustausch zwischen
Okologischen und konventionell arbeitenden Betrieben. Auch hierbei kénnen mehr
Verstandnis und innovative LOsungen die Landwirtschaft als Arbeitgeber und
Wirtschaftsfaktor nach vorn bringen.

(.

Thomas Schmidt
Sachsischer Staatsminister
fir Umwelt und Landwirtschaft
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B 1 Struktur der sachsischen
Landwirtschaft

&

Trotz der vielen Herausforderungen, vor denen die sachsische Landwirtschaft in der
vergangenen Zeit stand, sind die Position in der Gesamtwirtschaft und die allgemeine
Agrarstruktur weitgehend stabil geblieben.

Der Anteil des primaren Wirtschaftssektors Land- und Forstwirtschaft, Fischerei an der gesamten
Bruttowertschopfung des Freistaates Sachsen liegt unverdndert bei unter einem Prozent. Es wurde
bereits mehrfach thematisiert, dass diese auf dkonomische Aspekte verengte Darstellung keine
umfassende Bewertung des Agrarsektors erlaubt. Die Bedeutung fur die lokale Identifikation, die
Bereitstellung von Services fir die Bevdlkerung vor Ort oder die regionale Erzeugung von
Lebensmitteln lassen sich nicht mit allgemeinen volkswirtschaftlichen Daten erfassen.

Die Anzahl landwirtschaftlicher Betriebe ist weitgehend stabil geblieben. So wie in allen ostdeutschen
Landern gibt es viele grof3e Betriebe vornehmlich in der Rechtsform juristische Person oder
Personengesellschaft. Die séchsische Besonderheit ist aber der im Bundesvergleich sehr hohe Anteil
von Nebenerwerbsbetrieben. Reichlich ein Drittel aller Betriebe sind spezialisierte Futterbaubetriebe,
ein weiteres Drittel hat sich auf den Ackerbau spezialisiert. Die durchschnittliche BetriebsgrofR3e liegt
2018 bei 156 ha.

Bei den Rinderbestanden halt der seit 2014 zu beobachtende riicklaufige Trend an. Mit 469 Tausend
Tieren wurde der niedrigste Stand der letzten dreil3ig Jahre erreicht. Dagegen schwanken die
Schweinebestande auf unverdndert hohem Niveau.

Ein Teil der hier veroffentlichten Informationen wird aus dem Datenfonds der Agrarférderung
gewonnen. Hier konnte im vergangenen Jahr auf eine verbesserte Datengrundlage zur Ermittlung der
Betriebsform zuruckgegriffen werden. Aul3erdem wurde bei dieser Datenquelle die Erfassung der
Angaben zu den Arbeitskraften umgestellt. Die Angaben in den entsprechenden Tabellen sind daher
nicht mit denen der Vorjahre zu vergleichen.

Viele zusatzliche Informationen zu allen Bereichen der sachsischen Landwirtschaft sind im
Agrarstatus Sachsen zu finden. Der Agrarstatus ist ein Informationsangebot des Landesamtes fir
Umwelt, Landwirtschaft und Geologie im Internet, in dem tber 100 Indikatoren eine Einordnung und
Bewertung des Agrarsektors erlauben. Die unter www.agrarstatus.sachsen.de verfiigbaren Infor-
mationen werden fortlaufend aktualisiert.



http://www.agrarstatus.sachsen.de/

1.1 Volkswirtschaftliche Einordnung der Landwirtschaft

Abbildung 1: Entwicklung der Bruttowertschdopfung der Land- und Forstwirtschaft, Fischerei
in Sachsen und prozentualer Anteil an der séachsischen Bruttowertschopfung insgesamt
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Abbildung 2: Bruttowertschdopfung nach Wirtschaftsbereichen in Sachsen 2018

(113,9 Mrd. EUR insgesamt in Sachsen)
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Abbildung 3: Entwicklung der Erwerbstéatigen im Wirtschaftsbereich Land- und Forstwirt-
schaft, Fischerei
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Abbildung 4: Erwerbstatige nach Wirtschaftsbereichen in Sachsen 2018
(2,08 Mio. Erwerbstatige insgesamt in Sachsen)
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Tabelle 1: Bruttowertschépfung in jeweiligen Preisen je Erwerbstéatigen (EUR/Jahr)

Wirtschafts-

bereiche 2000 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Land-,

Forstwirtschaft, 21.831 22.905 30.185 27.791 32.212 37.368 24.897 30.131 35.394 31.443
Fischerei

@ aller Wirtschafts-

bereiche 34.042 43.301 45.069 45.582 46.628 48.868 51.025 52.481 53.609 54.909

Quelle: VGR, Berechnungsstand August 2018/Februar 2019

Abbildung 5: Entwicklung der Arbeitsproduktivitat (Bruttowertschépfung je Erwerbstatigen) in
Sachsen fur ausgewahlte Wirtschaftsbereiche
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Abbildung 6: Wirtschaftliche Bedeutung des Agrarbusiness in Sachsen (2016)

1) einschlieBlich geschatzter Werte

2) nicht alle Bereiche einbezogen

3) ohne Tierarzte und landwirtschaftliche Dienstleistungen
4) Bruttolohne und —gehélter der Arbeitnehmer

Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen (z. T. Sonderauswertungen), Bundestierarztekammer, LfULG



1.2 Die landwirtschaftlichen Betriebe nach Rechts-, Erwerbs-
und Betriebsformen

Tabelle 2: Betriebe nach Rechts- und Erwerbsformen

Unternehmen Anzahl Anteil (%)
2015 2016 2017 2018 2018
juristische Personen 622 622 627 641 11,3
davon
e.G. 187 184 181 182 3,2
GmbH 312 314 320 333 5,9
GmbH & Co. KG 53 54 53 56 1,0
Aktiengesellschaften 13 13 13 13 0,2
eingetragene Vereine 45 43 45 43 0,8

Kirchen und Kirchenverbande

Gebietskérperschaften

sonstige juristische Personen (Gut im Eigentum
der Kommune, Staatsgut, Versuchsgut, 6 7 7 6 0,1
Zweckverbande und andere)

natiirliche Personen

davon Personengesellschaften 414 440 455 456 8,0
dar. GbR 386 413 426 429 7,6
dar. OHG, KG 28 27 29 27 0,5

davon Einzelunternehmen 4.601 4.593 4.615 4.584 80,7
dar. im Haupterwerb 1.740 1.720 1.670 1.643 28,9
dar. im Nebenerwerb 2.861 2.873 2.945 2.941 51,8

Summe aller Betriebe 5.637 5.655 5.697 5.681 100,0

Nachrichtlich: Anzahl aller Betriebe nach

Agrarstrukturerhebung* 6.483

. Werte unterliegen der Geheimhaltung
Quelle: Agrarférderung

! Die Betriebsdaten im Agrarbericht stammen aus der Datenquelle Agrarférderung. Das ist nur eine von mehreren Quellen fur
Agrarstrukturdaten. Die umfassendste Erhebung erfolgt durch das Statistische Landesamt des Freistaates Sachsen im Rahmen der
Agrarstrukturerhebung. Sie wird in einem 3- bis 4-jahrigen Turnus durchgefihrt, so dass die Zeitreihen nicht ununterbrochen vorliegen. Der
Unterschied bei der Anzahl aller Betriebe im Vergleich zur Quelle Agrarférderung hat zwei wesentliche Griinde: Zum einen werden bei der
Agrarstrukturerhebung flachenlose tierhaltende Betriebe erfasst, die keinen Antrag auf Flachenforderung oder Direktzahlungen stellen
kénnen. Zum anderen werden vom Statistischen Landesamt auch die Betriebe gezahlt, die zwar Flachen haben, aber trotzdem keinen
Forder- bzw. Zahlungsantrag stellen.
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Tabelle 3: Betriebe nach Rechts- und Betriebsformen (2018)

Betriebsform juristische Personen- Haupterwerbs- | Nebenerwerbs- alle Rechts-
Personen gesellschaften betriebe betriebe formen
Anzahl % Anzahl ‘ % ‘ Anzahl ‘ % Anzahl % Anzahl %
Spezialisierte

dar.

Spezialisierte

Getreidebau-

betriebe 117 18,3 138 30,3 456 27,8 697 23,7 1.408 24,8

dar. Ackerbau-

Gartenbaubetriebe 7 1,5 32 1,9 50 0,9

Dauerkulturbetriebe 10 16 18 3,9 23 1.4 16 0,5 67 1,2

Spezialisierte

Futterbaubetriebe 163 25,4 137 30,0 521 31,7 1.173 39,9 1.994 35,1
dar.

Milchviehbetriebe 116 18,1 89 19,5 235 14,3 46 1,6 486 8,6
Schafbetriebe 4 0,9 69 4,2 153 5,2 228 4,0
Spezialisierte
Veredlungs-
betriebe? 20 3,1 25 1,5 51 0,9

dar. Geflugelbetriebe 9 14 16 1,0 27 0,5

dar.

Schweinebetriebe 11 1,7 B - 8 0,5 B B 19 03
Verbundbetriebe 177 27,6 82 18,0 343 20,9 502 17,1 1.104 19,4

dar. Milchvieh-

Verbundbetriebe 114 17,8 32 7,0 58 3,5 11 0,4 215 3,8

dar. Pflanzenbau-

Verbundbetriebe 6 0,9 4 0,9 14 0,9 5 0,2 29 0,5

dar. Veredlungs-

Verbundbetriebe 33 2,0 115 3.9 154 2,7
Sonstige Betriebe 79 12,3 14 3,1 28 1,7 175 6,0 296 52
Summe 641 100,0 456 100,0 1.643 100,0 2.941 100,0 5.681 100,0

. Werte unterliegen der Geheimhaltung

- Wert ist Null
Quelle: Agrarférderung

2 ohne gewerbliche Veredlung



Tabelle 4: Betriebsgrof3e landwirtschaftlicher Unternehmen (ha LF je Betrieb) im Jahr 2018

Haupt-

Neben-

e S, e owen S
betriebe betriebe

Ackerbau 709 302 185 30 173

Futterbau 908 167 75 15 114

Verbund 1.301 247 109 19 269

sonstige Betriebsformen 113 82 51 15 45

alle Betriebsformen 815 230 120 20 156

Quelle: Agrarférderung

Tabelle 5: Anzahl und Anteil der Betriebe nach GréRRenklassen der Flachenausstattung

Betriebsform 2017 2018
Anzahl Anteil (%) Anzahl Anteil (%)

juristische Personen 627 100,0 641 100,0
ohne LF - - - -
unter 500 ha 259 41,3 272 42,4
500 bis 1.000 ha 153 24,4 158 24,6
1.000 bis 3.000 ha 204 32,5 200 31,2
3.000 ha und mehr 11 1,8 11 1,7
natiirliche Personen 5.070 100,0 5.040 100,0
ohne LF

unter 10 ha 1.415 27,9 1.405 27,9
10 bis 50 ha 2.080 41,0 2.069 411
50 bis 100 ha 562 11,1 553 11,0
100 bis 200 ha 538 10,6 538 10,7

200 ha und mehr

. Werte unterliegen der Geheimhaltung

- Wert ist Null
Quelle: Agrarférderung



1.3 Flachenverteilung

Abbildung 7: Entwicklung der Flachennutzungsanteile der Rechtsformen an der landwirt-
schaftlich genutzten Flache (%)
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Abbildung 8: Flachenverteilung nach ausgewahlten Betriebsformen und -typen in Sachsen
2018
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Abbildung 9: Flachenverteilung nach Rechts-

und Betriebsformen (2018)

600.000
sonstige Betriebsformen
3%
500.000 +—— Verbund o
= Futterbau

400.000 +—— 449 m Ackerbau o
[T 300.000 +—
-
©
<

200.000 -

100.000 -

O -

juristische Personen  Personengesellschaften Haupterwerb Nebenerwerb

Quelle: Agrarférderung



1.4 Bodennutzung

Tabelle 6: Nutzung der landwirtschaftlichen Flache (2018)

Flache in Flachennutzung in

1.000 ha % der LF % der AF
Getreide einschl. Kdrnermais 378,9 42,1 53,8
Hulsenfruchte 11,7 1,3 1,7
Olfrtchte 128,5 14,3 18,2
Druschfriichte gesamt 519,2 57,6 73,7
Hackfriichte 22,2 2,5 31
Futterpflanzen 121,2 13,5 17,2
Gemiuse und sonst. Gartengewéachse 4,6 0,5 0,6
Sonstige Kulturen auf Ackerland 8,4 0,9 1,2
Stilllegungsflache 28,9 3,2 4,1
Ackerflache (AF) 704,5 78,2 100,0
Obstanlagen (ohne Erdbeeren) 3,8 0,4 X
Baumschulen 0,5 0,1 X
Rebland 0,4 0,0 X
Dauergrinland 191,0 21,2 X
Haus- u. Nutzgéarten 0,03 0,0 X
Landwirtschaftlich genutzte Flache (LF) 900,9

Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen



1.5 Tierbestande

Abbildung 10: Entwicklung der Rinderbestande
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Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen

Rinderbesténde seit 2008 uber
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Abbildung 11: Entwicklung der Schweinebestande
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Tabelle 7: Viehbesatz nach Rechts- und Betriebsformen (2018)

Personen- Haupt-

Neben-

Betriebsform J;relrsstgsnc:ne gesell- erwerbs- erwerbs- allfeolr?rizt;ts-
schaften betriebe betriebe
GVE/100 ha GVE/100 ha GVE/100ha GVE/100ha GVE/100 ha

Spezialisierte 6.9 27 6.8 6.9 6.1

Ackerbaubetriebe ' ' ' ' '
dar. Spezialisierte 50 26 71 74 55

Getreidebaubetriebe ' ' ' ' '
dar._Ackerbaugemischt- 14,0 41 7.2 5.0 9.8

betriebe
Gartenbaubetriebe - 0,5 3,7 2,4
Dauerkulturbetriebe 0,2 13 9,2 15,7 2,7
Spezialisierte. 90,4 103,6 97,1 93,1 93,1
Futterbaubetriebe
dar. Milchviehbetriebe 91,3 106,8 106,2 89,6 95,1
Schafbetriebe 68,2 53,3 65,1
Spe;ialissierte Veredlungs- 149.0 123.9 141.4
betriebe
dar. Gefligelbetriebe 92,7 107,8 102,2
dar. Schweinebetriebe 157,0 - 139,8 - 153,6
Verbundbetriebe 52,1 49,4 48,6 61,5 51,8
dar. Milchvieh-
51,4 47,1 44,8 45,4 50,8
Verbundbetriebe
dar. Pflanzenbau-
3,9 17,3 16,7 3,7 10,8
Verbundbetriebe

dar. Veredlungs- 97.8 85.7 106.8

Verbundbetriebe ' ' '
Sonstige Betriebe 20,4 21,9 5,5 18,3 19,2
Gesamt 51,6 34,1 351 43,0 453

. Werte unterliegen der Geheimhaltung

- Wert ist Null

Quelle: Agrarforderung, extremwertbereinigt

® ohne gewerbliche Veredlung



1.6 Arbeitskraftesituation

Tabelle 8: Arbeitskrafte in landwirtschaftlichen Betrieben

Mit betrieblichen Arbeiten
beschéftigte

Personen insgesamt

Arbeitsleistung in AK-E

2010 ’ 2013* ‘ 2016* 2010 2013* 2016"

Arbeitskrafte insgesamt 36.015 34.800 32.400 23.805 22.900 21.700
Familienarbeitskrafte 8.865 8.500 7.800 5.092 4.800 4.400
darunter vollbeschéftigt 3.099 2.900 2.600 3.099 2.900 2.600
standig beschaéftigte Arbeitskrafte 18.844 18.700 17.900 17.232 16.900 16.200
darunter vollbeschéaftigt 14.778 14.500 13.800 14.778 14.500 13.800
Saisonarbeitskréafte 8.306 7.600 6.700 1.482 1.200 1.000

Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen

Tabelle 9: Arbeitskraftebesatz nach Rechts- und Betriebsformen 2018 (AK-E/100 ha LF)

Lo Personen- Haupt-
Betriebsform l;gf;:)SnC:ne gesell- erwerbs-
schaften betriebe

Neben-
erwerbs-
betriebe

alle Rechts-
formen

AK-E/100 ha AK-E/100 ha AK-E/100 ha AK-E/100ha AK-E/100 ha

Spezialisierte Ackerbaubetriebe 11 0,8 1,0 15 1,0
dar. Spezialisierte Getreidebaubetriebe 1,0 0,7 0,8 13 0.9
dar. Ackerbaugemischtbetriebe 13 1,0 13 2,0 1,3

Gartenbaubetriebe 19,2 22,8

Dauerkulturbetriebe 25,2 18,7 16,4 9,5 20,9

Spezialisierte Futterbaubetriebe 2,8 2,5 2,6 4,1 2,9
dar. Milchviehbetriebe 2,8 25 2,5 53 2,8

Schafbetriebe 2,3 4,1 2,7

Spezialisierte Veredlungsbetriebe® 51 4,1 4,9
dar. Geflugelbetriebe 14,8 7,0 10,4
dar. Schweinebetriebe 3,6 - 2,0 - 3,3

Verbundbetriebe 2,1 19 1,7 3,2 2,1
dar. Milchvieh - Verbundbetriebe 2,2 1,8 14 2,1 2,1
dar. Pflanzenbau - Verbundbetriebe 6,6 10,9 53 9,9 6,7
dar. Veredlungs - Verbundbetriebe 2,9 5,5 3,3

Sonstige Betriebe 3,7 1,7 5,8 25 3,3

Gesamt 2,2 1,8 1,7 2,7 2,1

. Werte unterliegen der Geheimhaltung; - Wert ist Null;

Quelle: Agrarforderung, extremwertbereinigt

* Statistische Erfassung aller drei Jahre, Daten werden in Tausend mit einer Nachkommastelle ausgewiesen

® ohne gewerbliche Veredlung



Abbildung 12: Standige und Familien-Arbeitskrafte in sdchsischen Landwirtschaftsbetrieben

nach Altersgruppen
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Anzahl Arbeitskrafte!

Riickgang der Anzahl der Arbeitskréafte auch
durch Anderung der statistischen Erfassung

1 ohne nicht standige bzw. Saison-Arbeitskrafte

Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaat Sachsen



2 Grundstuck- und

Landpachtverkehr

Die landwirtschaftlichen Betriebe in Sachsen bewirtschafteten 2018 rund 900.900 Hektar
landwirtschaftlich genutzte Flache. Das entspricht etwa der Halfte der sachsischen
Bodenflache. Davon wurden 704.500 Hektar als Ackerland, 191.000 Hektar als Dauergriinland
und 5.400 Hektar fir Obstanlagen, Rebland, Baumschulen oder Garten genutzt. Etwa 30
Prozent der bewirtschafteten landwirtschaftlichen Flachen befinden sich im Eigentum der
Bewirtschafter.

Etwa die Halfte der im Jahr 2018 an den Markt gekommenen Landwirtschaftsflache wurde von
Betrieben erworben, die in Rechtsform einer juristischen Person wirtschaften. Diese besitzen den
geringsten Eigentumsanteil an landwirtschaftlichen Flachen. Sie bewirtschaften noch mehr als ein
Drittel aller Landwirtschaftsflachen in Sachsen als Pachtflaichen. Knapp ein Prozent reine
Landwirtschaftsflache wurde 2018 von Nichtlandwirten kduflich erworben, etwa Kleinstflachen oder
Flachen, an deren Kauf kein Landwirt Interesse hatte.

Die Bodenmobilitat - der Anteil der gehandelten Flache an der Gesamtflache - sank in Sachsen in
den letzten funf Jahren stetig und betrug im Jahr 2018 etwa 0,52 Prozent fir reine
Landwirtschaftsflichen. In allen séchsischen Landkreisen aufer MeiRen ging die Anzahl der
Agrarlandkaufvertrage zuriick. Knapp 7.000 Hektar Landwirtschaftsflache wurden in Mischvertragen
insgesamt veraufert, 4.696 ha in Vertragen mit reiner landwirtschaftlich genutzter Flache.

Wenn auch nicht in groRen Spriingen, so stiegen jedoch auch in Sachsen die Kaufpreise fir
Landwirtschaftsflachen stetig an. Der durchschnittliche Kaufpreis fiur reine Landwirtschaftsflachen
einschlieBlich BVVG lag 2018 in Sachsen bei 14,1 Tausend Euro pro Hektar und damit im Schnitt
knapp Zweitausend Euro pro Hektar Uber dem des letzten Jahres. Die hochsten Preise wurden
wiederum im Leipziger Raum und auf3erdem im Landkreis Meil3en gezahlt, in der Gorlitzer Region
und im Landkreis Sachsische Schweiz - Osterzgebirge dagegen konnte mit dem Verkauf von
Landwirtschaftsflichen noch nicht einmal die Hélfte dessen erzielt werden.

Die durchschnittlichen Pachtpreise fur landwirtschaftliche Flachen bei Neupachten bzw. Vertrags-
anderungen sind in den letzten funf Jahren mit kleinen Schwankungen annéhernd gleich geblieben,
wobei der Pachtpreis fur Ackerland mehr als das Doppelte des Griinland-Pachtpreises betragt. Auch
bei der Hohe des Pachtpreises liegt der Leipziger Raum ganz vorn. Der tiberwiegende Teil der 2018
abgeschlossenen Pachtvertrdge hat eine lange Pachtdauer von lber zwdlf Jahren. Die mittlere
Pachtdauer dieser Vertrage liegt bei 23 Jahren.

Die unteren Landwirtschaftsbehtrden der Landkreise und Kreisfreien Stadte bearbeiteten 2018
annahernd 15.100 Verkaufsvorgange nach dem Grundstlckverkehrsgesetz und etwa 12.500
Pachtvorgéange von Landwirtschaftsflachen nach dem Landpachtverkehrsgesetz. Die generalpraven-
tive Wirkung der Bodengesetze trug insgesamt dazu bei, dass die unteren Landwirtschaftsbehdrden
lediglich 36 Genehmigungen zum Kauf zu versagen hatten und 37 Genehmigungen mit Auflagen
erteilten. In sieben Fallen wurde das siedlungsrechtliche Vorkaufsrecht der Sachsischen
Landsiedlungsgesellschaft ausgeiibt. Beanstandungen beim Landpachtverkehr gab es keine.

27



2.1 Agrarstruktur

Abbildung 13: In 2018 gekaufte reine landwirtschaftlich genutzte Flache nach der Rechtsform

des Erwerbers (4.696 hareine LF)
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Abbildung 14: In 2018 angezeigte gepachtete landwirtschaftlich genutzte Flache nach der

Rechtsform des Pachters (67.615 ha)
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2.2 Grundstuckverkehr

Abbildung 15: VerédulRRerungsumfang der reinen landwirtschaftlich genutzten Flache und
Bodenmobilitat nach Jahren

Bodenmobilitdt in % *

I I I I
2018 | 4.696 m 0,52
I I I I
2017 | 5.275 ® 0,59
I I I I I
2016 | 5.176 m 0,57
I I I I I
2015 6.719 m 0,74
I I I I I I
2014 | 6.743 m 0,75
ha I I I I I I
0 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 6.000 7.000 8.000

im jeweiligen Jahr verkaufte reine LF in ha

verkaufte LF in Hektar B Bodenmobilitat in %

* Anteil der verauR3erten reinen LF an der LF des Freistaates Sachsen, 2018: 900.900 ha (StalLa)
Quelle: SMUL, SID/LfULG (03/2019)

Abbildung 16: In 2018 veraul3erte landwirtschaftlich genutzte Flache gesamt (Mischvertrage,
keine reine LF) und der Anteil an BVVG-Flache daran

hao 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 6.000 7.000
Sachsen E 6.939
Dresden | 3.265

Leipzig | 1.590
Chemnitz | 2.084

mveraulerte Flache nur BVVG* Overaullerte Flache gesamt

* ohne EALG-Verkaufe
Quelle: SMUL, SID/LfULG (03/2019), BVVG (1/2019)



Abbildung 17: Entwicklung der Kaufpreise bei Verdul3erung reiner landwirtschaftlich genutzter

Flache in Sachsen
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Quelle: SMUL, SID/LfULG (03/2019)

Tabelle 10: Entwicklung der Kaufpreise bei VeraufRerung reiner landwirtschaftlich genutzter

Flache nach Landkreisen

2015

2016

®m Chemnitz mLeipzig = Dresden

2017

Sachsen

2018

Boden-

punkte 2016 2017 2018

je LKR*
Landkreis (LKR)/ gewich- | @ Kaufpreis | @ Preis pro | @ Kaufpreis | @ Preis pro | @ Kaufpreis | @ Preis pro
Direktionsbezirk tet (EUR/a) | BP (EUR/BP) | (EUR/a) | BP(EUR/BP) | (EUR/ha) | BP (EUR/BP)
Nordsachsen 50 15.431 309 13.645 273 16.048 321
Leipzig 57 18.510 325 14.829 260 18.803 330
Mittelsachsen 50 12.096 242 12.340 247 12.769 255
Zwickau 44 18.287 416 15.328 348 17.631 401
Erzgebirgskreis 29 8.011 276 10.090 348 8.161 281
Vogtlandkreis 32 7.988 250 8.374 262 10.510 328
Meil3en 52 13.830 266 16.442 316 18.765 361
Sachsische Schwielz- 43 9.108 212 8.438 196 7.234 168

sterzgebirge

Bautzen 43 11.138 259 10.382 241 8.433 196
Gorlitz 43 8.228 191 9.335 217 7.597 177
Dresden, Stadt 54 7.844 145 13.457 249 10.886 202
Leipzig, Stadt 58 19.381 334 14.657 253 20.926 361
Chemnitz, Stadt 44 11.212 255 13.453 306 10.983 250
Direktionsbezirk Chemnitz 42 11.929 284 12.273 292 12.980 309
Direktionsbezirk Leipzig 54 16.984 315 14.164 262 17.555 325
Direktionsbezirk Dresden 45 10.404 231 11.211 249 12.955 288
Sachsen 46 12.915° 281 12.2717 267 14.101° 307

*Bodenpunkte (BP) entspricht It. GEMDAT, (1975) dem Wert der Ackerzahl (AZ), Quelle: SMUL, SID/LfULG (03/2019)

® bezieht sich auf 1.554 Vertrage mit reiner LF - 5.176 ha
" bezieht sich auf 1.601 Vertrage mit reiner LF - 5.275ha
8 bezieht sich auf 1.157 Vertrage mit reiner LF - 4.696 ha



Abbildung 18: Verkaufsumfang der BVVG (LF)
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Quelle: SMUL, BVVG (01/2019)

Abbildung 19: Verkaufspreise der BVVG bei Verkehrswertverkéaufen und Verkaufen nach
EALG
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Abbildung 20: Genehmigungen nach 8§ 10 SdchsWaldG - Erstaufforstung und Anlage von

Weihnachtsbaum- und Schmuckreisigkulturen
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Quelle: SMUL,

Anzahl der erteilten Genehmigungen

135

176

145

142

130

2014

mdavon

Erstaufforstung

LfULG (03/2019)

2015

davon
Weihnachtsbaum-/ Schmuckreisigkulturen

2016

2017

2018

Tabelle 11: Entscheidung der Genehmigungsbehérden nach GrdstVG sowie Ausiibung der
Vorkaufsrechte ab 2 ha durch die S&chsische Landsiedlungsgesellschaft nach RSiedlG

davon
Vorgange | Zeugniserteilung Genehmigungen Genehmigungen Ausiibung

Jahr gesamt gﬁﬁ; iﬁ?@gggg;g éegsg?;sq%g]) mit Auflagen mit Bedingungen Vorkaufsrecht

Bedingungen (8 10 GrdstVG) (8 11 GrdstVG) (8 4 RSiedIG)

Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
2014 16.562 16.408 99,1 13 0,08 39 0,24 0 0,00 10 0,06
2015 16.301 16.121 98,9 24 0,15 19 0,12 0 0,00 4 0,02
2016 15.596 15.469 99,2 20 0,13 14 0,09 1 0,01 7 0,04
2017 15.500 15.346 99,0 15 0,10 15 0,10 0 0,00 6 0,04
2018 15.105 14.945 98,9 19 0,13 22 0,15 0 0,00 7 0,05

Quelle: LFULG nach Angaben der Unteren Landwirtschaftsbehorden, SLS (03/2019)



Tabelle 12: Entscheidungen der Genehmigungsbehdérden nach GrdstVG in der GrofRenklasse

0,5 bis 2,0 ha (genehmigungspflichtig, unterliegen aber nicht dem Vorkaufsrecht nach

RSiedIG)
davon
Vorgange | Anteil an den Versagungen Genehmigungen mit | Genehmigungen mit

>0,5 bis <2,0 | Vorgangen (8 9 GrdstvG) Auflagen Bedingungen (§ 9

Jahr ha insgesamt (8 10 GrdstVG) GrdstVG)
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %

2014 3.223 19,5 6 0,19 25 0,78 0 0,00
2015 3.171 19,5 17 0,54 13 0,41 0 0,00
2016 3.040 19,5 11 0,36 7 0,23 0 0,00
2017 3.028 19,5 9 0,30 8 0,26 0 0,00
2018 3.032 20,2 17 0,56 15 0,49 0 0,00

Quelle: LTULG nach Angaben der Unteren Landwirtschaftsbehorden, (03/2019)

Tabelle 13: Ausibung des siedlungsrechtlichen Vorkaufsrechts und geftihrte
Gerichtsverfahren durch Sachsische Landsiedlungsgesellschaft nach § 4 RSiedIG

Jahr 2014 2015 2016 2017 2018
Genehmigungen nach GrdstVG > 2,0 ha Anzahl 3.308 3.162 2.875 2.884 2.771

Anzahl 49 49 51 47 34
bearbeitete Falle

rel. % 1,48 1,54 1,77 1,63 1,23

Anzahl 10 4 7 6 7
dav. Ausiibungen

rel. % 20,4 8,2 13,7 12,8 20,6
VR - rechtswirksam ohne Verfahren Anzahl 4 1 1 3 0
VR - zurlickgezogen bzw. ins Leere gegangen Anzahl 2 0 0 1 2

Anzahl 4 3 6 2 5
VR - gerichtliche Verfahren

rel. % 40 75 86 33 71
Vergleich im Verfahren Anzahl 0 0 0 0 0
gewonnen/verloren Anzahl 3/1 3/0 4/0 2/0 1/0
noch im Verfahren Anzahl 0 0 2 0 4
wirksam ausgetbtes Vorkaufsrecht Anzahl 7 4 5 5 1

Quelle: SMUL nach Angaben der SLS (03/2019)



Tabelle 14: Nichtaustibung des

siedlungsrechtlichen Vorkaufsrechts und Grunde dafur

. - . 2014 2015 2016 2017 2018

Griinde fur Nichtaustubung

Anz.| % [Anz.| % |Anz.| % [Anz.| % [Anz.| %
Kein agrarstruktureller Bedarf 22 56 20 45 18 41 18 44 18 45
Landwwtschaftllch_e Bewerber nicht dringend 0 0 0 0 0 0 0 0 1 35
aufstockungsbedirftig
Kaufpreis zu hoch 7 18 12 27 5 12 3 7 4 15
Interesse von Landwirten nur an Teilflachen 0 1 2 3 7 0 0
Genehmigung unter Auflage 2 0 2 4,5 1 2,5 1 3,5
Verfristung des Vorgangs eingetreten (Postzustellung) 0 0 0 0 1 2,5 0 0
Aufhebur)_g oder Teilaufhebung Kaufvertrag bzw. 5 13 4 9 2 45 4 10 0 0
Antragsrucknahme
Kéaufer HEB, NEB oder mit tragféhigem Betriebskonzept 5 11 10 23 5 125 7 26
Kaufvertrag nichtig (Unterverbriefung) 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Grundstiick nicht mehr landwirtschaftliche Nutzflache (Biotop,
Wasser, Gewerbe etc.) 0 g 0 e 1 2 1 28 0 g
Flurstiicke auch Grundstiicke im rechtlichen Sinne und jeweils 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
unter 2 ha
Waldflachen tiberwiegen Anteil LF und/oder keine wirtschaftliche
Einheit des LF-Anteils mit dem einer anderen Nutzungsart 1 2 0 0 2 4,5 0 0 1 3,5
(Uberwiegend Wald)
genehmigungsfrei (Griinde: Erbteilskauf, Vertragsbeteiligter ist 1 3 > 4 0 0 > 5 0 0
Korperschaft des offentlichen Rechts oder enge Verwandte)
Bedingungen des Ursprungskaufvertrages vom
vorkaufsberechtigten Unternehmen und dem Landwirt in 0 0 2 4 2 45 3 7 1 3,5
Nachfolge nicht annehmbar
ULB genehmigt wegen unzumutbarer Harte (§ 9 Abs. 7 0 0 0 0 1 2 0 0 0 0
GrdstVG)
Gesamt 39 100 45 100 44 100 41 100 27 100

Quelle: SMUL nach Angaben der SLS (03/2019)

Tabelle 15: Statistik der Verfahren vor der Landwirtschaftsgerichtsbarkeit betreffend den

Vollzug des Grundsticks- und Landpachtverkehrs

Anzahl dav. Ergebnis des gerichtlichen Beschlusses
laufender Obsiegen Teilweises Unterliegen dav. Ricknahme des
zustandiges Gericht Verfahren | der Behérde | Obsiegen der | der Behorde Rechtsmittels
Behorde
Amtsgericht 14 0 1* 1
Oberlandesgericht 6 0 1* 1
Bundesgerichtshof 1* 0 0 0
Gesamt 21 11 0 2 2

* Betrifft nur ein Verfahren, zu welchem derzeit Rechtsbeschwerde beim BGH (BLw 2/18) anhangig ist.
Quelle: LFULG nach Angaben der Unteren Landwirtschaftsbehérden (03/2019)



2.3 Landpachtverkehr

Tabelle 16: Pachtpreisentwicklung landwirtschaftlich genutzter Flachen im Freistaat Sachsen

Preise (EUR/ha) im jeweiligen Jahr 2014 2015 2016 2017 2018
@ alle Vertrage 192 182 183 201 192
Vertragsénderungen 179 171 176 186 175
Neupachtung 213 203 196 219 220
dar. Ackerland 216 202 209 220 220
Vertragsénderungen Ackerland 195 184 193 182 203
Neupachtung Ackerland 242 226 229 252 242
dar. Griinland 85 81 82 96 101
Vertragsénderungen Griinland 83 85 80 89 92
Neupachtung Griinland 89 75 84 103 110

Quelle: SMUL, SID/LfULG (03/2019)

Abbildung 21: Pachtpreisentwicklung landwirtschaftlich genutzter Flachen im Freistaat
Sachsen
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Abbildung 22: Pachtrendite in Sachsen - Verhéltnis von Pachtpreisen zu Kaufwerten
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Quelle: SMUL, SID/LfULG, EZB (03/2019)

Tabelle 17: Pachtpreisentwicklung landwirtschaftlich genutzter Flachen nach Direktions-

Relation von Neupachtpreisen zu Kaufwerten (%)

bezirken
Direktionsbezirk
Sachsen gesamt
Chemnitz Leipzig Dresden
Janr Pachtvertrage® @ Pach @ Pach @ Pach @ Pach
Verpach- pr?;i;s 5 Verpach- pr:ics = Verpach- prae(i:s o Verpach- prae(i:s L
e (e (Euro/ha) e (1) (Euro/ha) e (e (Euro/ha) i) (e (Euro/ha)
2017 alle Landpachtvertrage 23.990 182 10.874 291 24.587 180 59.451 201
dar. 11.785 177 4.725 283 15.091 162 31.602 186
Vertragsanderungen
Neuverpachtungen 12.205 187 6.148 297 9.496 209 27.850 219
2018 alle Landpachtvertrage 28.759 177 11.330 306 27.526 161 67615* 192
dar. 15.970 163 5.667 288 20.050 152 41.687 175
Vertragsanderungen
Neuverpachtungen 12.788 194 5.663 323 7477 188 25.928 220

* Der Anteil der abgeschlossenen Landpachtvertrage im Anzeigejahr mit einer Laufzeit ab 12 Jahre betragt 77,5 % bei einer mittleren Dauer

von 23 Jahren (6-12 Jahre: 11,1 %; bis 6 Jahre: 11,4 %).
Quelle: SMUL, SID/LfULG (03/2019)
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Tabelle 18: Entwicklung der Pachtpreise von landwirtschaftlich genutzter Flache nach

Direktionsbezirken

Boden- 2016 2017 2018
Landkreis (LKR)/ punkte [1] | g5 pacht- | @ Preis | @ Pacht- | @ Preis | & Pacht- | & Preis
Direktionsbezirk je LKR preis pro BP preis pro BP preis pro BP
gewichtet | (EUR/ha) | (EUR/BP) | (EUR/ha) | (EUR/BP) | (EUR/a) | (EUR/BP)
Nordsachsen 50 257 5,14 275 5,51 270 5,39
Leipzig 57 334 5,86 314 5,51 344 6,03
Mittelsachsen 50 193 3,86 208 4,15 216 4,32
Zwickau 44 168 3,82 213 4,84 196 4,45
Erzgebirgskreis 29 109 3,76 119 4,10 107 3,70
Vogtlandkreis 32 134 4,19 147 4,61 141 4,41
Meil3en 52 216 4,15 239 4,60 251 4,82
ggﬁcvi'ls;hgst erzgebirge 43 122 2,84 149 3,47 147 3,41
Bautzen 43 157 3,65 153 3,56 142 3,31
Gorlitz 43 158 3,67 161 3,74 162 3,77
Dresden, Stadt 54 135 2,50 167 3,10 194 3,59
Leipzig, Stadt 58 298 5,14 280 4,83 286 4,93
Chemnitz, Stadt 44 162 3,68 203 4,61 197 4,47
Direktionsbezirk Chemnitz 42 160 3,81 182 4,33 177 4,21
Direktionsbezirk Leipzig 54 281 5,20 291 5,39 306 5,66
Direktionsbezirk Dresden 45 165 3,67 180 4,00 161 3,58
Sachsen 46 183 3,98 201 4,37 192 4,17
Quelle: SMUL, SID/LfULG (03/2019); Zahlen gerundet
Tabelle 19: Entwicklung der Vorgange nach LPachtVG
2014 2015 2016 2017 2018
Anzahl der Vorgange gesamt 14.758 17.424 12.402 11.505 12.494
Beanstandungen gem. § 4 LPachtVG 0 0 0 1 0

Quelle: SMUL, SID/LTULG (03/2019)

Abbildung 23: Entwicklung des Verpachtungsumfangs und Pachtpreise der BVVG fur
landwirtschaftlich genutzter Flache in Sachsen

600 - 14.118

15.000

500

400
300 -
200 -
100 -

o 4

EUR/ha

2014

= Pachtzins insgesamt

(EUR/ha)

Quelle: BVVG (01/2019)

2015

(EUR/ha)

2016

mmmm Pachtzins bei Neupachten

- 10.000

- \erpachtete Flache insg. (ha)


file:///C:/Users/MuellerK/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/B5524465.xlsx%23RANGE!A26

Tabelle 20: Pachtpreise fur landwirtschaftlich genutzte Flache des Freistaates Sachsen

(Bestandspachten)
2017 2018 2017 2018

. UEGPaIE I, Ackerland YERE e Ackerland ver_‘pacht. Grinland ver_‘pacht. Grinland
Landkreis Ack(ﬁgiemd (EUR/ha) Ack((:&;:md (EUR/Ma) Grlzrr:;\nd (EUR/ha) Grlzrr:;\nd (EUR/ha)
Bautzen 670 238,63 662 255,03 160 141,53 166 151,93
Chemnitz, Stadt 6 123,66 10 203,33 47 37,66 47 52,31
Dresden, Stadt 102 253,65 102 253,65 86 39,48 86 39,48
Erzgebirgskreis 66 131,25 72 134,18 66 116,49 71 111,58
Gorlitz 596 225,65 582 287,93 179 150,88 179 180,13
Leipzig 1.060 334,11 1.047 344,76 86 200,51 86 205,51
Leipzig, Stadt 72 251,84 72 251,84 10 170,02 10 170,02
MeiRen 633 346,73 654 346,49 106 155,07 106 153,55
Mittelsachsen 994 199,09 1.002 204,20 187 99,23 194 105,45
Nordsachsen 916 269,21 928 271,17 94 164,93 96 164,67
it veliat 253 226,42 281 226,55 141 121,08 142 12271
Vogtlandkreis 186 188,95 184 190,24 147 120,18 149 126,24
Zwickau 127 296,94 127 296,70 95 311,80 94 322,00
Freistaat Sachsen 5.681 262,36 5.722 273,81 1.404 132,02 1.427 139,15

Quelle: ZFM (03/2019)

Tabelle 21: Pachtpreise fur landwirtschaftlich genutzte Flache des Freistaates Sachsen

(Neupachten)
2017 2018 2017 2018
verpacht. verpacht. verpacht. " verpacht. "

. Ackerland Ackerland . Griinland . Grinland

Landkreis Ackerland Ackerland Grunland Grinland
(ha) (EUR/ha) (ha) (EUR/ha) (ha) (EUR/ha) (ha) (EUR/ha)

Bautzen 147 270,28 58 409,36 31 125,69 16 264,87
Chemnitz, Stadt 0 0,00 6 244,31 0 0,00 12 39,36
Dresden, Stadt 0 0,00 0,00 0 0,00 0 0,00
Erzgebirgskreis 12 115,01 4 205,38 1 90,00 5 48,15
Gorlitz 55 309,57 257 284,02 9 209,32 81 185,97
Leipzig 167 553,65 12 681,61 5 406,68 1 506,89
Leipzig, Stadt 4 272,20 0 0,00 0 0,00 0 0,00
MeiRen 221 319,52 120 274,60 19 169,86 14 93,17
Mittelsachsen 68 567,99 20 363,40 11 184,47 12 172,01
Nordsachsen 43 479,01 4 373,87 6 343,58 2 110,63
Sachs. Schweiz-
Osterzgebirge 20 334,07 32 330,22 12 179,33 10 94,43
Vogtlandkreis 11 303,94 1 200,00 1 192,94 5 223,29
Zwickau 4 461,82 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Freistaat
Sachsen 753 390,26 514 310,64 95 186,46 159 165,58

Quelle: ZFM (03/2019)



‘ H 3 Wirtschaftliche Situation

In der Landwirtschaft

Grundlage fur die nachfolgenden Aussagen zur wirtschaftlichen Situation bilden im
Wesentlichen Kennzahlen aus den Buchfuhrungsabschlissen der landwirtschaftlichen
Unternehmen. Im Rahmen des Testbetriebsnetzes Landwirtschaft sowie lUber Auflagen im
Zusammenhang mit einer investiven Forderung stellen die Landwirtschaftsbetriebe ihre Daten
fur entsprechende Auswertungen zur Verfigung.

Ergebnisse des Wirtschaftsjahres 2017/2018

Voranzustellen ist, dass das Dirrejahr 2018 mit seinen wirtschaftlichen Folgen erst in der Auswertung
des Wirtschaftsjahres 2018/2019 seinen Niederschlag finden wird. Das hier betrachtete
Abrechnungsjahr 2017/18 (01.01.2017 bis 30.06.2018) war gepragt durch geringere Ertrage zur Ernte
2017, aber auch durch hohere Preise fir Getreide. Die erzielten Milchpreise stiegen in den Betrieben
des Testbetriebsnetzes im Wirtschaftsjahr 2017/18 im Vergleich zum Vorjahr deutlich um 28 Prozent
auf 36,54 Cent/kg Milch.

Die wirtschaftliche Situation der Unternehmen verbesserte sich im Wirtschaftsjahr 2017/18 in allen
Betriebsformen, aufler im Ackerbau. Die Verbesserungen stellten sich v.a. in Betrieben mit
Tierhaltung (Futterbau-, Veredlungs- und Verbundbetriebe) ein. Hauptursache waren die gestiegenen
Umsatzerlése bei Milch durch deutlich gestiegene Milchpreise. Aber auch die Erzeugerpreise fir
Rind- und Schweinefleisch erholten sich im Auswertungszeitraum. Die grof3te Steigerungsrate ihres
Ergebnisses erzielten die Futterbaubetriebe. Durch die hohen Milchumsatzerldse erreichten die
Betriebe eine Ergebnisverbesserung in Hohe von plus 10.200 Euro je Arbeitskraft bzw. plus
39 Prozent auf 36.100 Euro je Arbeitskraft. Ackerbaubetriebe erreichten trotz Ertragsrickgangen zur
Ernte 2017 die wirtschaftlichen Ergebnisse des vorangegangenen Wirtschaftsjahres. Aufgrund der
positiven wirtschaftichen Rahmenbedingungen nahm die Investitionstatigkeit der Betriebe zu.
Unternehmensbezogene Direktzahlungen und Zuschiisse hatten unverédndert einen Anteil von rund
50 Prozent am Einkommen.

Im Durchschnitt aller analysierten Betriebe wurde ein Ergebnis in Hohe von 37.200 Euro/Arbeitskraft
erreicht (Vorjahr: 29.100 Euro/Arbeitskraft). Damit wurde der seit dem Jahr 2013/14 anhaltende Trend
der Einkommensverschlechterung bzw. -stagnation gestoppt.

Prognose flr das Wirtschaftsjahr 2018/19

Mit Hilfe eines vom Landesamt fir Umwelt, Landwirtschaft und Geologie entwickelten
Prognosemodells wurden im Rahmen der Mehrlanderkooperation wirtschaftliche Eckwerte flr das
laufende Wirtschaftsjahr abgesteckt und eine Prognose erstellt. Im Abrechnungszeitraum 2018/19
(01.01.2018 bis 30.06.2019) ist die Ernte des Durrejahres 2018 enthalten, was die wirtschaftlichen
Ergebnisse der Testbetriebe sehr stark pragen wird. Im Durchschnitt aller Landwirtschaftsbetriebe
wird daher eine deutliche Ergebnisverschlechterung in Hohe von minus 25 Prozent prognostiziert.
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3.1 Wirtschaftliche Entwicklung der Rechtsformen

Tabelle 22: Vergleich der wirtschaftlichen Entwicklung landwirtschaftlicher Unternehmen
zwischen den Wirtschaftsjahren 2016/17 und 2017/18 sowie zum Durchschnitt der letzten funf

Jahre
Bezeichnung MaReinheit 20215’1’%‘12'3 2016/17 2017/18
Einzelunternehmen, Haupterwerb
Anzahl Betriebe Anzahl 269 173

Anteil Ackerbau % 34

Anteil Futterbau % 36

Anteil Verbundbetriebe % 10
Landwirtschaftlich genutzte Flache ha/Betrieb 170,5 160,8 161,6
Arbeitskraftebesatz AK/100 ha LF 1,57 1,49 1,51
Viehbesatz VE/100 ha LF 56,2 50,7 50,3
Gewinn EUR/ha LF 323 321 374
Ordentliches Ergebnis (nachhaltiger Gewinn) EUR/ha LF 312 304 360
Ordentliches Ergebnis + Personalaufwand EUR/AK 31.897 31.754 35.884
Gesamtkapitalrentabilitat % 2,2 1,7 2,5
Bereinigte Eigenkapitalveranderung EUR/ha LF 56 71 97
Personengesellschaften
Anzahl Betriebe Anzahl 88 47

Anteil Ackerbau % 23

Anteil Futterbau % 47

Anteil Verbundbetriebe % 13
Landwirtschaftlich genutzte Flache ha/Betrieb 302 309 309
Arbeitskraftebesatz AK/100 ha LF 2,6 2,1 2,1
Viehbesatz VE/100 ha LF 85 89 86
Gewinn EUR/ha LF 424 398 577
Ordentliches Ergebnis (nachhaltiger Gewinn) EUR/ha LF 419 402 582
Ordentliches Ergebnis + Personalaufwand EUR/AK 32.614 36.939 46.548
Gesamtkapitalrentabilitat % 5,0 4,6 75
Bereinigte Eigenkapitalveranderung EUR/ha LF 270 279 422
juristische Personen
Anzahl Betriebe Anzahl 241 162

Anteil Ackerbau % 4

Anteil Futterbau % 37

Anteil Verbundbetriebe % 33
Landwirtschaftlich genutzte Flache ha/Betrieb 1.364 1.408 1.399
Arbeitskraftebesatz AK/100 ha LF 2,5 2,5 2,5
Viehbesatz VE/100 ha LF 73 75 74
Jahresuberschuss EUR/ha LF 138 38 185
Ordentliches Ergebnis (nachhaltiger Gewinn) EUR/ha LF 105 3 161
Ordentliches Ergebnis + Personalaufwand EUR/AK 32.156 28.469 36.726
Gesamtkapitalrentabilitat % 2,6 0,8 3,2
Bereinigte Eigenkapitalveranderung EUR/ha LF 58 -34 105

Quelle: LfTULG (Stand: Februar 2019), Auswertung Test- und Auflagenbuchfiihrung



3.2 Wirtschaftliche Entwicklung der Betriebsformen

Ackerbau

Abbildung 24: Entwicklung des nachhaltig verfigbaren Einkommens in Ackerbaubetrieben
nach Rechtsformen
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Quelle: LTULG (Stand: Februar 2019), Auswertung Test- und Auflagenbuchfiihrung



Tabelle 23: Ackerbau insgesamt und Vergleich nach Rechtsformen

alle Ackerbau- Elnzelunt.er- Personen- juristische
) nehmen im
. . betriebe gesellschaften Personen
Bezeichnung MaReinheit Haupterwerb
2016/17 | 2017/18 | 2016/17 2017/18 2016/17 2017/18 2016/17 2017/18

Betriebe Anzahl 78 78 59 59 11 11 7 7
Landwirtschaftich genutzte g otrieh 358 355 196 195 337 33 1752 1721
Flache (LF)
Arbeitskraftebesatz AK/100 ha LF 1,1 1,1 0,9 0,9 1,2 1,2 1,2 1,2
Viehbesatz VE/100 ha LF 6,9 6,9 8,2 8,1 2,5 2,6 7,3 7,4
Geueideertrag Dezitonne/ha 76 71 73 70 80 72 78 72
(ohne Kdrnermais)
Getrmdeﬂerlos (N.etto) Euro/Dezitonne 13,73 14,73 13,45 14,58 14,46 15,00 13,75 14,80
(ohne Kérnermais)
Veralterungsgrad abnutz- Prozent 31 30 32 32 32 31 30 30
bares Anlagenvermégen
Bruttoinvestitionen Euro/ha LF 273 270 322 285 162 220 240 253
Nettoinvestitionen Euro/ha LF 58 57 78 51 -75 9 56 57
Umsatzerlése Euro/ha LF 1.268 1.228 1.031 1.075 1.318 1.249 1.471 1.361

dar. landwirtschaftiche Euro/ha LF 1.051 992 937 962 1.186 1115 1.106 969

Pflanzenproduktion

dar. Tierproduktion Euro/ha LF 62 72 46 46 11 8 94 119
Zulagen u. Zuschiisse Euro/ha LF 337 375 351 363 322 325 331 403
Materialaufwand Euro/ha LF 618 614 531 532 630 596 694 694
Personalaufwand Euro/ha LF 237 239 87 96 129 154 412 401
Sonst. betrieblicher Aufwand  Euro/ha LF 359 367 350 358 407 388 353 368

dar. Unterhaltung Euro/ha LF 103 105 94 100 102 63 114 125
Unternehmensertrag Euro/ha LF 1.680 1.681 1.470 1.506 1.759 1.718 1.855 1.834

d
Untemehmensaufwand vor ¢\ o | 1.442  1.450 1.207 1.231 1.362 1.340 1.692 1.694
Steuern
GewinnJahrestiberschuss ¢\ oo | ¢ 238 231 263 275 397 379 163 140
vor Steuern
Ordentliches Ergebnis Euro/ha LF 207 204 243 249 419 393 103 97
liches E nis +

Ordentliches Ergebnis Euro/AK 40.760 40573 35156  36.805  47.722 44327 42369  41.705
Personalaufwand
Relative Faktorentlohnung Prozent 98 97 91 90 117 117 97 95
Gesamtkapitalrentabilitat Prozent 3,0 2,6 1,9 1,8 7,3 6,2 2,7 2,3
Eigenkapitalrentabilitat Prozent 2.4 1,9 0,0 0,0 115 11,2 1,9 11
(ohne Boden)
Kapitaldienst Euro/ha LF 190 180 206 186 135 126 193 192
Langfristige Kapitaldienst- ¢\ o 60 107 34 83 120 224 67 85
grenze
Mitielfristige Kapitaldienst- ¢\ na L 88 134 63 112 139 240 96 113
grenze
Kurzfristige Euro/ha LF 259 311 242 297 303 412 264 286
Kapitaldienstgrenze
Eigenkapitalveranderung, Euro/ha LF 39 89 14 64 110 213 4 66

bereinigt

Quelle: LTULG (Stand: Februar 2019), Auswertung Test- und Auflagenbuchfiihrung



Futterbau

Abbildung 25: Entwicklung des nachhaltig verfiigbaren Einkommens in Futterbaubetrieben
nach Rechtsformen
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Quelle: LTULG (Stand: Februar 2019), Auswertung Test- und Auflagenbuchfuihrung



Tabelle 24: Futterbau insgesamt und Vergleich nach Rechtsformen

alle Futterbau- Elnzelunt.er- Personen- juristische
betriebe nehmen im gesellschaften Personen
Bezeichnung Mafeinheit Haupterwerb
2016/17 | 2017/18 | 2016/17 | 2017/18 | 2016/17 | 2017/18 | 2016/17 | 2017/18

Betriebe Anzahl 145 145 62 62 22 22 60 60
Landwirtschaftich genutzte g ety 683 678 130 133 282 280 1412 1.396
Flache (LF)
Arbeitskraftebesatz AK/100 ha LF 2,9 2,9 2,1 2,1 2,9 2,9 3,0 3,0
Viehbesatz VE/100 ha LF 89 90 106 106 135 132 85 85
GetrEIde"ertrag . dt/ha 69 64 61 58 70 67 70 64
(ohne Kdrnermais)
gﬂéf;'t‘;'swng (nat. Fett- kg/Kuh 9317 9450 8007 8269 9356  9.847 9454 9530
Getreideerlos (Netto) EUR/dt 1444 1571 1408 1544 1416 1514 1448 1576
(ohne Kérnermais)
Milcherl0s (netto bei nat. EUR/dt 2861 36,39 3238 37,42 2993 3648 2809 3628
Fettgehalt)
Veralterungsgrad al:.v.nutz- % a1 42 35 33 35 35 42 44
bares Anlagenvermégen
Bruttoinvestitionen EUR/ha LF 489 782 500 503 408 408 495 838
Nettoinvestitionen EUR/ha LF 82 350 74 44 -6 8 90 407
Umsatzerlose EUR/ha LF 2.579 3.021 2.030 2.338 3.992 4.844 2.530 2.957
dar. landwirtschattliche EUR/ha LF 454 431 202 194 484 490 475 450
Pflanzenproduktion

dar. Tierproduktion EUR/ha LF 1.635 2.087 1.757 2.055 3.137 3.945 1.515 1.956
Zulagen und Zuschisse EUR/ha LF 439 464 459 456 389 407 441 469
Materialaufwand EUR/ha LF 1.458 1.495 990 1.039 2.322 2.568 1.440 1.462
Personalaufwand EUR/ha LF 759 808 245 273 598 618 820 876
Sonst. betrieblicher Aufwand EUR/ha LF 529 598 435 496 756 931 522 583

dar. Unterhaltung EUR/ha LF 198 250 170 222 209 302 200 249
Unternehmensertrag EUR/ha LF 3.226 3.664 2.644 2.938 4.444 5.353 3.194 3.615
ggj;?ﬁhmensa”f""and Vo' EUR/Ma LF 3195 3373 2155 2326 4060 4517 3233  3.395
Gewinn/Jahrestiberschuss g oo | ¢ 30 292 488 612 383 836 -40 220
vor Steuern
Ordentliches Ergebnis EUR/ha LF -9 232 474 599 386 835 -84 152

tliches E is +

Ordentliches Ergebnis EUR/AK 25942  36.139 34237 41.855 34.018 49454 24812  34.788
Personalaufwand
Relative Faktorentlohnung % 85 105 97 111 102 137 83 103
Gesamtkapitalrentabilitat % 0,1 3,5 2,4 4,3 3,4 9,6 -0,4 3,0

- ; ilita
Eigenkapitalrentabilitat % 0.0 6.3 23 78 45 207 0.0 49
(ohne Boden)
Kapitaldienst EUR/ha LF 347 363 361 346 310 317 348 368
Langfristige Kapitaldienst- ¢, 00 ¢ 14 212 236 252 290 705 27 172
grenze
Mittelfristige Kapitaldienst- EUR/ha LF 130 329 354 365 396 809 9 201
grenze
Kurzfristige Kapitaldienst- ¢ 0o | ¢ 388 600 648 688 614  1.047 347 559
grenze
Eigenkapitalveranderung, - g o | ¢ -46 151 182 201 236 654 -88 110

bereinigt

Quelle: LfULG (Stand: Februar 2019), Auswertung Test- und Auflagenbuchfiihrung



Verbund

Abbildung 26: Entwicklung des nachhaltig verfiigbaren Einkommens in Verbundbetrieben
nach Rechtsformen
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Tabelle 25: Verbundbetriebe insgesamt und Vergleich nach Rechtsformen

Einzelunter-

alle Verbund- : Personen- juristische
- - . betriebe iyl esellschaften Personen
Bezeichnung MaReinheit Haupterwerb 9
2016/17 | 2017/18 | 2016/17 | 2017/18 | 2016/17 | 2017/18 | 2016/17 | 2017/18
Betriebe Anzahl 76 76 17 17 6 6 53 53
Landwirtschaftlich )
, ha/Betrieb 1.277 1.276 182 183 494 491 1.716 1.716
genutzte Flache (LF)
Arbeitskraftebesatz 'E‘::(/]'OO ha 2,2 2,1 1,2 1,2 1,8 1,5 2,2 2,2
. VE/100 ha
Viehbesatz LE 63 63 55 53 47 48 64 64
Geueideertrag dt/ha 78 72 73 69 80 76 78 72
(ohne Kérnermais)
Milchleistung (nat. Fett-
gehalt) kg/Kuh 9.256 9.530 8.685 8.791 9.424 9.476 9.265 9.546
Getreideerlts (Netto
B ( . ) EUR/dt 14,65 15,4 13,83 14,77 14,53 15,57 14,67 15,41
(ohne Kérnermais)
Milcherlds (netto bei
EUR/dt 28,61 36,63 32,66 36,94 31,36 35,54 28,49 36,65
nat. Fettgehalt)
Veralterungsgrad abnutzbares
" % 33 33 31 30 35 29 34 33
Anlagenvermogen
Bruttoinvestitionen EUR/ha LF 416 503 251 321 354 272 424 517
Nettoinvestitionen EUR/ha LF 88 164 -67 1 40 -68 94 178
Umsatzerlose EUR/ha LF 2.378 2.535 1.493 1.534 1.872 1.937 2.424 2.589
dar. landwirtschaftliche
. EUR/ha LF 901 845 668 674 809 771 912 853
Pflanzenproduktion
dar. Tierproduktion EUR/ha LF 1.053 1.264 749 779 706 817 1.074 1.295
Zulagen und Zuschisse EUR/ha LF 396 396 351 359 445 349 396 398
Materialaufwand EUR/ha LF 1.273 1.299 792 785 958 988 1.299 1.327
Personalaufwand EUR/ha LF 616 635 102 123 292 291 644 664
Sonst. betrieblicher Aufwand EUR/ha LF 531 575 415 463 472 468 537 583
dar. Unterhaltung EUR/ha LF 198 231 123 133 143 224 202 235
Unternehmensertrag EUR/ha LF 2.903 3.071 1.901 1.980 2.386 2.369 2.954 3.132
Unternehmensaufwand vor
EUR/ha LF 2.814 2.889 1.646 1.697 2.085 2.101 2.878 2.956
Steuern
Gewinn/Jahresiiberschuss
EUR/ha LF
vor Steuern 89 182 256 283 301 268 77 176
Ordentliches Ergebnis EUR/ha LF 92 181 257 305 289 266 80 174
Ordentliches Ergebnis +
EUR/AK 32.551 38.398 30.559 34.626 33.049 36.142 32.574 38.523
Personalaufwand
Relative Faktorentlohnung % 94 102 83 90 107 104 93 103
Gesamtkapitalrentabilitét % 2,0 3,3 0,6 1,4 4.2 3,8 2,0 3,3
Eigenkapitalrentabilitat o
% 0,9 4,6 0,0 0,0 7,2 5,8 0,9 4.7
(ohne Boden)
Kapitaldienst EUR/ha LF 244 236 363 191 323 397 237 232
Langfristige Kapitaldienst-
giristige Kapitaldiens EUR/ha LF 71 147 62 130 355 218 62 145
grenze
Mittelfristige Kapitaldi t-
fefiristige Raprialdiens EUR/ha LF 149 226 121 186 409 273 141 226
grenze
Kurzfristige Kapitaldienst-
g P EUR/ha LF 364 449 347 411 663 525 355 447
grenze
Eigenkapitalveranderung,
EUR/ha LF 29 108 26 101 305 177 20 106

bereinigt

Quelle: LfULG (Stand: Februar 2019), Auswertung Test- und Auflagenbuchfiihrung



Veredlung

Tabelle 26: Veredlungsbetriebe — Entwicklung der Wirtschaftlichkeit zwischen 2016/17 und

2017/18

Veredlungsbetriebe

Abweichung Vorjahr

Bezeichnung MaReinheit
2016/17 2017/18 absolut relativ
Betriebe Anzahl 14 14
Landwirtschaftlich genutzte Flache (LF) ha/Betrieb 471,6 480,3 8,7 2
Arbeitskrafte insgesamt AK/Betrieb 14,50 14,75 0,25 2
Viehbesatz VE/Betrieb 1.414 1.410 -4 0
Veralterungsgrad abnutzbares Anlagenvermogen % 37 35 -2
Bruttoinvestitionen EUR/VE 737 342 -395 -54
Nettoinvestitionen EUR/VE 158 134 -24 -15
Umsatzerlose EUR/VE 2.605 2.705 100 4
dar. Schweine EUR/VE 1.579 1.683 104 7
dar. Nebenbetriebe, Handel, Dienstleistungen EUR/VE 721 674 A7 -6
Zulagen und Zuschisse EUR/VE 112 112 0 0
Materialaufwand EUR/VE 1.904 1.886 -18 -1
dar. Tierzukauf EUR/VE 483 473 -10 )
dar. Futtermittelzukauf EUR/VE 662 681 19 3
Personalaufwand EUR/VE 294 312 18 6
Sonstiger betrieblicher Aufwand EUR/VE 237 266 29 12
dar. Unterhaltung EUR/VE 83 107 24 28
Unternehmensertrag EUR/VE 2.900 2.878 -22 -1
Unternehmensaufwand vor Steuern EUR/VE 2.707 2.737 30 1
Jahrestiiberschuss vor Steuern EUR/Betrieb 272511 199.566 -72.945 -27
Jahresuberschuss vor Steuern EUR/VE 193 142 51 27
Ordentliches Ergebnis EUR/VE 113 184 71 63
Ordentliches Ergebnis + Personalaufwand EUR/AK 39.660 47.367 7.707 19
Relative Faktorentlohnung % 109,9 123,8 13,9
Gesamtkapitalrentabilitat % 3,7 5,2 1,5
Eigenkapitalrentabilitat (ohne Boden) % 6,9 12,3 54
Kapitaldienst EUR/VE 173 137 .36 21
Langfristige Kapitaldienstgrenze EUR/VE 55 137 82 150
Mittelfristige Kapitaldienstgrenze EUR/VE 121 195 74 61
Kurzfristige Kapitaldienstgrenze EUR/VE 227 311 84 37
Eigenkapitalverdnderung, bereinigt EUR/VE 26 110 84 320

Quelle: LTULG (Stand: Februar 2019), Auswertung Test- und Auflagenbuchfiihrung



Gartenbau

Tabelle 27: Entwicklung der Wirtschaftlichkeit von Gartenbaubetrieben zwischen 2016/17 und
2017/18 - Vergleich mit dem obersten Viertel (nach Benchmarking-Einstufung)

Bezeichnung MaReinheit Gartenbaubetriebe Abweichung Vorjahr Oszrstzs
201617 | 201718 | absolut | relativ 2017/18
Betriebe Anzanhl 23 23 7
Grundflache Gartenbau (GG) ha GG/Betrieb 6,0 6,1 0,1 3 15,3
Arbeitskréfte insgesamt AK/Betrieb 56 5.4 0,2 3 7.4
Bruttoinvestitionen EUR/ha GG 4.620 7572 2.952 64 2.653
Nettoinvestitionen EUR/ha GG 333 3.019 3.352 -3.682
Umsatzerlose EUR/ha GG 54.051 53.377 -674 -1 60.282
dar. Gemuse (Freiland + Gewachshaus) EUR/ha GG 2471 2.080 391 16 37.188
dar. Zierpflanzen (Freiland + Gewéchshaus) EURMa GG
33.835 33.891 56 0 12.441
dar. Baumschulen EUR/ha GG 2559 2.381 -178 -7 1.786
dar. Nebenbetrieb, Handel, Dienst- EUR/ha GG
leistung 9.490 8.374 -1.116 -12 3.423
Zulagen und Zuschiisse EUR/ha GG 830 535 -295 -35 451
Materialaufwand EUR/ha GG 23.080 22.782 -298 1 23.093
Personalaufwand EUR/ha GG 13.636 13.494 -142 1 11.715
Sonst. betrieblicher Aufwand EUR/ha GG 8.299 7.569 730 -9 11.141
dar. Unterhaltung EUR/ha GG 2.318 1.964 -354 -15 4.104
Unternehmensertrag EUR/Ma GG 57.524 55.968 -1.556 -3 66.377
Unternehmensaufwand vor Steuern EUR/ha GG 50.342 49.014 -1.328 -3 53.107
Gewinn/Jahresuiberschuss vor Steuern Euro/Betrieb 42.870 42.862 -8 0 203.630
Gewinn/Jahresuiberschuss vor Steuern EUR/ha GG 7.182 6.987 -195 -3 13.271
Ordentliches Ergebnis EUR/ha GG 7.359 7.143 -216 -3 13.640
gr-dsst\l/i;:*hes Ergebnis + Personalaufwand EURJIAK 72360 75340 080 . 6 302
Relative Faktorentlohnung % 91 88 3 3 147
Gesamtkapitalrentabilitét % -1,0 -2,3 -1,3 16,4
Eigenkapitalrentabilitat (ohne Boden) % 0,0 0,0 0,0 23,4
Kapitaldienst EUR/ha GG 5.568 3.897 -1.671 -30 5.754
Langfristige Kapitaldienstgrenze EUR/ha GG 918 -1.033 -115 13 4.210
Mittelfristige Kapitaldienstgrenze EUR/ha GG 755 500 -255 -34 6.107
Kurzfristige Kapitaldienstgrenze EUR/ha GG 3.522 3.288 234 -7 10.245
Eigenkapitalveranderung, bereinigt EUR/ha GG -1.588 -1.676 -88 6 3.238

*0.BUV: ohne betriebliche Unfallversicherung

Quelle: LfULG (Stand: Februar 2019), Auswertung Test- und Auflagenbuchfuihrung

Individuelle Betriebsvergleiche hinsichtlich der wirtschaftlichen Situation erméglicht ,,Agrobench
Sachsen® des S&achsischen Landesamtes fur Umwelt, Landwirtschaft und Geologie

(https://www.landwirtschaft.sachsen.de/agrobench-sachsen-15120.html).




Okologischer Landbau

Tabelle 28: Vergleich konventionell und 6kologisch wirtschaftender Betriebe nach

Betriebsformen (Natlrliche Personen; Ostdeutschland, Abrechnungszeitraum 2016/17)

Ackerbau Futterbau Verbund
el MaReinheit konven- oko- konven- dko- konven- oko-
tionell logisch tionell logisch tionell logisch
Betriebe Anzahl 28 40 14 64 18 11
Landwirtschaftlich genutzte Flache  ha/Betrieb 336 339 225 233 220 239
Arbeitskraftebesatz AK/100 ha LF 0,7 0,9 14 1,4 11 1,7
Viehbesatz VE/100 ha LF 71 6,1 51,3 68,3 59,0 58,7
Getreideertrag dt/ha 65 26 45 32 60 28
Milchleistung kg/Kuh 3.001 6.250 6.667 8.329 3.778
Weizenreis EUR/dt 14,07 38,44 14,19 33,97 14,74 44,92
Milchpreis EUR/dt 43,33 31,04 47,85 31,83 50,64
Bruttoinvestitionen EUR/ha LF 198 258 244 340 213 422
Nettoinvestitionen EUR/ha LF -49 91 74 163 -61 169
Umsatzerlose EUR/ha LF 813 845 741 908 940 1.205
dar. Pflanzenproduktion EUR/ha LF 726 717 144 81 496 450
dar. Tierproduktion EUR/ha LF 30 31 563 791 410 561
Zulagen und Zuschisse EUR/ha LF 332 522 513 542 348 595
Materialaufwand EUR/ha LF 467 381 445 449 509 586
Personalaufwand EUR/ha LF 54 154 169 199 81 289
Sonst. betrieblicher Aufwand EUR/ha LF 293 347 272 365 399 436
dar. Unterhaltung EUR/ha LF 81 95 94 111 99 133
Betriebliche Ertrage EUR/ha LF 1.196 1.448 1.330 1.537 1.305 2.006
Betriebliche Aufwendungen EUR/ha LF 979 1.036 1.048 1171 1.193 1.548
Gewinn vor Steuern EUR/ha LF 166 358 243 312 69 397
Ordentliches Ergebnis EUR/ha LF 158 348 233 322 85 333
S;?j::;gj;i;g debnis 229 EUR/AK 31.887 53.650 29.304 36.159 15.687 35.768
Gesamtkapitalrentabilitat Prozent 2,5 7,9 2,9 4,9 -3,5 4,3
Eigenkapitalrentabilitat (ohne Prozent 21 0.0 35 117 8.4 224

Boden)

Quelle: Gemeinsame Buchfiihrungsauswertung Ostdeutschland und BMEL (Stand: Oktober 2018), Auswertung Test- und

Auflagenbuchfihrung (siehe unter: https:/publikationen.sachsen.de/bdb/artikel/32679)




3.3 Ausgleichszahlungen und staatliche Zuwendungen

Tabelle 29: Ausgleichszahlungen und staatliche Zuwendungen 2016/17 und 2017/18

. . alle Betriebe natirliche Personen juristische Personen
Bezeichnung Mafeinheit - - -
2016/17 | 2017/18 | V€N | 2016/17 | 2017/18 | VEran- | 2016/17 | 2017/18 | Veran-
derung erung derung
Betriebe Anzahl 386 386 224 224 162 162
Landwirtschaftlich genutzte o /perieh 703 700 3 103 103 0 1408  1.399 9
Flache (LF)
Zulagen u. Zuschuisse* EUR/ha LF 414 431 17 398 406 8 417 435 18
dar. betriebsbezogene EURMhalF 359 373 14 348 350 2 361 377 16
Zahlungen
dar. EU-Direktzahlungen
(bis WJ 14/15 EUR/ha LF 277 273 -4 282 279 -3 276 272 -4
Betriebspramie)
dav. Basispramie -
A EUR/ha LF 187 184 -3 185 182 -3 188 185 -3
glltig ab WJ 15/16
dav. Greening-Pramie -
) EUR/ha LF 86 86 0 85 85 0 87 86 -1
glltig ab WJ 15/16
dav. Umverteilungs-
pramie — gliltig ab  EUR/ha LF 3 3 0 10 10 0 2 1 -1
WJ 15/16
dav. Foérderung fur
Junglandwirte — EUR/ha LF 0 0 0 2 2 0 0 0 0
glltig ab WJ 15/16
dar. Ausgleichszulage EUR/ha LF 20 20 0 18 18 0 20 20 0
dar. furumwelgerechte oo p o 37 46 9 45 50 5 35 45 10
Agrarproduktion
dar. sonstige Zuschiisse ~ EUR/ha LF 1 1 0 2 2 0 1 1 0
dar. aufwandsbezogene EURMhalF 47 45 2 43 48 5 48 44 -4
Zahlungen
dar. Agrardieselerstattung EUR/ha LF 30 30 0 26 26 0 31 31 0
dar. Investitionszu- EUR/ha LF 12 9 3 14 21 7 12 6 -6

schiusse

* jeweils in Relation zur Betriebsflache (LF) insgesamt
Quelle: LfULG (Stand: Februar 2019), Auswertung Test- und Auflagenbuchfuihrung



4 Forderung/

Direktzahlungen

Die gemeinsame EU-Agrarpolitik (GAP) unterstitzt seit vielen Jahren die Erzeuger von
Nahrungsmitteln und den landlichen Raum, sie umfasst rund 40 Prozent des europaischen
Haushalts. In den letzten Jahren wurde der Schwerpunkt immer mehr auf eine umweltgerechte
und nachhaltige landwirtschaftliche Produktion und auf eine Verbesserung der
Lebensverhéltnisse im landlichen Raum gelegt. Durch Brexit und neue européische
Herausforderungen wird der Finanzrahmen fur die GAP in der kommenden Forderperiode
nicht die Hohe der bisher zur Verfigung stehenden Mittel erreichen kdnnen.

Die erste Saule der EU-Forderung im Rahmen der GAP umfasst die Direktzahlungen an die
Landwirte, welche deren gesellschaftliche Leistungen honorieren, einen Ausgleich flr hochste
Standards in Umwelt-, Tier und Verbraucherschutz schaffen sowie Ertrags- und Preisschwankungen
abfedern sollen. 2018 erhielten rund 7.300 Landnutzer in Sachsen insgesamt fast 245 Millionen Euro
Direktzahlungen. Die Direktzahlungen setzen sich zusammen aus Basispramie (179,55 EUR pro
Hektar), Greeningpramie fir eine dem Klima- und Umweltschutz férderliche Landbewirtschaftung
(86,46 Euro/Hektar) sowie Umverteilungspramie als Zuschlag fir die ersten 46 ha Betriebsflache und
Junglandwirtepramie.

Die zweite Saule der GAP beinhaltet verschiedene regionale Foérderprogramme fir eine umwelt-
schonende und nachhaltige Bewirtschaftung, wie z. B. Agrarumwelt- und KlimamafRnahmen und
Okologischer Landbau, fir die Entwicklung von Waldgebieten und fir den Erhalt von
Teichlandschaften sowie auch fir Investitionen und Innovationen. So flossen beispielsweise seit 2015
Zuschiisse in Hohe von 31 Millionen Euro 6ffentlicher Mittel in Investitionen fir eine besonders
artgerechte Tierhaltung. AuRerdem werden Uber die zweite Séaule gezielt Malnahmen zur
Entwicklung des landlichen Raumes gefordert, z. B. fur Dorferneuerung, Wissenstransfer und
InformationsmalRnahmen und LEADER. Bis Ende 2018 konnten fur die zweite Séule in Sachsen in
der aktuellen Foérderperiode, die von 2014 bis 2020 geht, fast 135 Millionen Euro 6ffentliche Mittel zur
Verfligung gestellt werden.

Das nationale Forderinstrument zur Entwicklung der landlichen Raume ist die Gemeinschaftsaufgabe
.verbesserung der Agrarstruktur und des Kistenschutzes®. 2018 betrug die Férderung dariber in
Sachsen 61 Millionen Euro, wovon 40 Prozent aus Landesmitteln gezahlt wurden. AulRerdem gibt es
weitere Forderungen fur Landwirtschaft, Fischerei und Naturschutz. So wurden zum Beispiel infolge
der Milchpreiskrise in den Jahren 2017 und 2018 insgesamt 355.000 Euro Zuwendungen flr die
Stilllegung der Milchproduktion in Haupterwerbsbetrieben gewahrt.
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4.1 Gemeinsame Agrarpolitik der Europaischen Union (GAP)

4.1.1 Europaischer Garantiefonds fur die Landwirtschaft (EGFL),
1. Saule

Tabelle 30: Direktzahlungen

N Betrag Anzahl

Jelny il (EUR/ha) Antragsteller gezah(lécEJrRI?etrag
Basispramie* 179,55 7.336 157.950.827,66
Greeningpramie* 86.46 7.336 76.198.665,71
Umverte?lungspr?m?e 1* 50,87 7334 7.803.163,43
Umverteilungspramie 2 30,52

2018
Junglandwirtepramie* 4427 890 1.226.142,68
Kleinerzeugerregelung ** 1.056 790.647,05
Erstattung Haushaltsdisziplin 4.963 3.220.670,19

* Inklusive der Antragsteller, die an der Kleinerzeugerregelung teilnehmen
**  Anzahl Antragsteller aus Basis-/Greening-/Umverteilungspramie, welche die Kleinerzeugerregelung in Anspruch nehmen
Quelle: SMUL

Zuweisung von Zahlungsansprichen

2015 erfolgte eine Neuzuweisung von Zahlungsanspriichen auf Basis der in diesem Jahr vom
jeweiligen Betrieb bewirtschafteten Flache. Seit dem Antragsjahr 2016 ist eine Zuweisung von
Zahlungsansprichen nur noch fur Junglandwirte und Neueinsteiger méglich.



Abbildung 27: Entwicklung der Direktzahlungen

=== Direktzahlungen insgesamt (EUR)
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Quelle: SMUL

Damit die EU im Notfall zusétzliche Unterstiitzung gewahren kann, wird eine Reserve flr Krisen im
Agrarsektor gebildet. Hierfir werden Direktzahlungen tber 2.000 Euro je Betrieb jahrlich um einen
bestimmten Prozentsatz gekirzt (sogenannte Kirzung Haushaltsdisziplin). Gleichzeitig kann den
Betroffenen ein Erstattungsbetrag als zusatzliche Zahlung gewahrt werden, wenn im Vorjahr nicht alle
einbehaltenen Mittel verbraucht wurden (sogenannte Erstattung Haushaltsdisziplin).

4.1.2 Européaischer Landwirtschaftsfonds fir die Entwicklung des
landlichen Raums (ELER), 2. Saule

Entwicklungsprogramm fir den landlichen Raum des Freistaates Sachsen (EPLR)

Forderperiode 2014 bis 2020

Mit dem vierten Anderungsantrag zum EPLR, den die Europaische Kommission im Dezember 2018
genehmigte, wurden unter anderen folgende Anpassungen vorgenommen:

| Finanzielle Umschichtungen:
I  vom Wissenstransfer (M01) zu den NaturschutzmafRnahmen (MO7 und M08),
| von der Ausgleichszulage (M13) zum Okologischen/biologischen Landbau (M11),
| von der investiven Landwirtschaftsférderung (M04) sowie von EIP (M16) und von
Waldbrandiiberwachungsanlagen (M08) zu den Wald- und ForstmafRnahmen (M04, M08
und M16),
| Anpassungen am Leistungsrahmen und Indikatorenplan,
I Vereinfachungen im Wissenstransfer und bei EIP,
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| Einflhrung vereinfachter Kostenoptionen bei LEADER, Wissenstransfer und EIP,

| Konkretisierung von Forderbedingungen bei investiver Landwirtschaftsférderung, Forstforderung
und im Naturschutz,

| Anpassung der Baseline fur Agrarumwelt- und KlimamafRnahmen in Folge der ge&nderten Diinge-
verordnung,

I Anhebung der Pramie fur Naturschutzgerechte Hitehaltung oder Beweidung mit Schafen und/oder
Ziegen.

Fur die laufende Forderperiode 2014 bis 2020 stehen dem Freistaat Sachsen rund 1,1 Milliarden
Euro offentliche Mittel fir das Entwicklungsprogramm fur den landlichen Raum zur Verfigung. Der
Anteil der durch die EU bereitgestellten Fordermittel betragt 879 Millionen Euro. Dieser wird durch
nationale Kofinanzierungsmittel erganzt.

Der Finanzrahmen des EPLR 2014 bis 2020, Stand: 07.12.2018 (6ffentliche Ausgaben) teilt sich wie
folgt auf:

3% 3%

m Flache (AUK+AZL+OBL+ Altv.): 391
Mio. EUR

mLIW (investiv): 152 Mio. EUR

mLIW (Wissenstransfer/EIP: 10 Mio.
EUR)

m|EADER: 455 Mio. EUR

= Naturschutz: 66 Mio. EUR
Forst: 36 Mio. EUR

Technische Hilfe: 28 Mio. EUR

1%

Quelle: SMUL



Tabelle 31: Auszahlungen (EUR) 2018 nach MalRnahmen

Offentliche Ausgaben

MEERED? insgesamt (EUR)
MO1 Wissenstransfer und InformationsmafRnahmen 638.205
MO4 Investitionen in materielle Vermdgenswerte* 17.671.849
MQ7 Basisdienstleistungen und Dorferneuerung in landlichen Gebieten 1.316.124
MO8 Investitionen in die Entwicklung von Waldgebieten und Verbesserung 4.782.150

der Lebensfahigkeit von Waldern*

M10 Agrarumwelt- und Klimamafinahmen 38.580.410
M11 Okologischer/biologischer Landbau 14.900.000
M13 Zahlungen fir aus naturbedingten oder anderen spezifischen Griinden 15.914.974

benachteiligte Gebiete

M16 Zusammenarbeit 282.547
M19 LEADER 38.028.139
M20 Technische Hilfe 2.838.890
Gesamt 134.953.289
* inkl. GAK-finanzierte Naturschutz-Vorhaben

Quelle: SMUL,

Entwicklungsprogramm fiir den landlichen Raum im Freistaat Sachsen 2014 bis 2020

Forderbereiche:

Investive MalRnahmen

¢ Richtlinie »Landwirtschaft, Innovation, Wissenstransfer« (RL LIW/2014)
Teil B II.1. Investitionen in landwirtschaftliche Betriebe einschlieRlich Garten- und Weinbau

Das Investitionsférderangebot flir Landwirte im Freistaat Sachsen wird seit 2015 tber die Richtlinie
Landwirtschaft, Innovation, Wissenstransfer (RL LIW/2014), insbesondere durch Vorhaben zur
Verbesserung der Wettbewerbsfahigkeit der Landwirtschaft durch die Modernisierung
landwirtschaftlicher Betriebe der tierischen und pflanzlichen Produktion, sowie der Unterstiitzung
von Vorhaben der Verarbeitung und Vermarktung landwirtschaftlicher Produkte im Rahmen des
Entwicklungsprogramms fur den landlichen Raum des Freistaates Sachsen 2014 bis 2020 (EPLR)
umgesetzt.

Das Gesamtbudget fir diesen Bereich umfasst fir die Jahre 2014 bis 2020 ca. 152 Millionen Euro.
Seit 2014, mit Beginn der sogenannten Ubergangsperiode, wurden zum Stand Februar 2019 rund

79 Millionen Euro an Zuschussen fur die Modernisierungsforderung bewilligt.
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Aufteilung der bewilligten Zuschiisse (2014 bis 2019) auf die Investitionsschwerpunkte gemaf
der RL LIW/2014

Abbildung 28: Zuschusse (Mio. EUR) unterteilt nach Investitionsschwerpunkten

Technik der AuRenwirtschaft fm 08
Lagerung und Trockung |= 0,3
Verarbeitung und Vermarktung |m 0,5

Garten- und Weinbau - msg1

Tierhaltung m 69,5

0 10 20 30 40 50 60 70 80
Bewilligungskampagne LIW (investiv) Januar 2014 bis Februar 2019 - Anteile am Gesamtzuschussvolumen von 79,2 Mio. EUR

Quelle: LFULG; SMUL

Abbildung 29: Zuschisse (Mio. EUR) fir Tierhaltungsvorhaben seit 2015 - unterteilt nach der
Bauweise
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Bewilligungskampagne LIW (investiv) Januar 2015 bis Februar 2019 - Vorhaben im Bereich der Tierhaltung im Gesamtwert von 53,4
Millionen Euro Zuschussvolumen. Die Unterteilung der Forderung nach artgerechter und besonders artgerechter Bauweise trat erst mit der
neuen Richtlinie LIW/2014 im Jahr 2015 in Kraft — Hierfur wird die Anlage 1 ,Bauliche Anforderungen an eine besonders tiergerechte
Haltung®, Teil A (Basis) und Teil B (Premium) des Agrarinvestitionsprogramms im GAK-Rahmenplan in der jeweils geltenden Fassung
herangezogen.

Quelle: LTULG; SMUL
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Vierter Anderungsantrag zum EPLR Sachsen - Anderungen in der Richtlinie LIW/2014

Die EPLR-Genehmigung der EU-KOM vom 07.12.2018 betrifft folgende Punkte der Richtlinie
LIW/2014:

| Foérderfahig sind Investitionen in umweltgerechte Lager mit einer Lagerkapazitdt von
mindestens neun Monaten flur Gllle, Jauche und Silosickersaft. Bei Lagern fir Festmist und
Kompost betragt die Mindestlagerzeit kiinftig noch sechs Monate.

| Forderfahig sind nun auch Investitionen zur Lagerung, Trocknung und Aufbereitung von
pflanzlichen Ernteprodukten, ohne dabei wertschépfungsintensiven oder arbeitsintensiven
Produktionsverfahren oder Spezialkulturen dienen zu missen. Erntelagerhallen kdnnen
daneben auch zur Unterbringung von vorhandener Technik genutzt werden.

| GemaR der Anderung muss der Umsatz des landwirtschaftlichen Unternehmens statt zu
50 Prozent nur noch zu wesentlichen Teilen (mehr als 25 Prozent des Umsatzerldses) aus der
Produktion von Waren durch Bodenbewirtschaftung oder mit Bodenbewirtschaftung
verbundener Tierhaltung erzielt werden.

o Europaische Innovationspartnerschaft ,Landwirtschaftliche Produktivitat und
Nachhaltigkeit“ (EIP AGRI)

Richtlinie »Landwirtschaft, Innovation, Wissenstransfer« (LIW/2014)
Teil B Il. 3 Vorhaben im Rahmen der Européischen Innovationspartnerschaft »Landwirtschaftliche
Produktivitat und Nachhaltigkeit« (EIP AGRI).

Ziel dieser Forderung ist es, die Wettbewerbsfahigkeit der Land-, Forst- oder Ernahrungswirtschaft
durch Innovationstransfer zu starken. Gefordert wird die Zusammenarbeit von Partnern aus
Forschung und Praxis zur Umsetzung eines innovativen Projektes. Bisher wurden 11 Vorhaben der
EIP AGRI mit insgesamt 1.916.000 EUR gefordert. 2015 wurden fir ein besonders innovatives
Vorhaben (T.I.LE.R.) im Bereich der investiven Férderung 1.413.000 EUR bewilligt.



Tabelle 32: Geforderte Vorhaben der EIP AGRI

Nr. Vorhaben Projektlaufzeit

1 Agrarmeteorologische Optimierung des Einsatzes von Pflanzenschutzmaf3nahmen 2015 - 2018

2 Entwicklung und praxisnahe Anwendung eines Precision Farming-Systems zur 2015 - 2019
Sicherung flachenhafter Schutzguter auf ackerbaulich genutzten Flachen

3 Implementierung biologischer Verfahren der Stickstoffversorgung und der Regulation 2015 - 2017
von Rhizoctonia solani im 6kologischen Kartoffelbau

4 Platzierte Dingung von Biogasgille und Leguminosengrinmehlpellets zur Dingung 2015 - 2017
und Unkrautregulierung in 6kologisch angebautem Winterraps

5 Pflanzenbauliche Strategien zur Optimierung des Feldaufganges und der Ertrags- 2016 - 2017
leistung von Oko-Gemiisespeiseerbsen

6 Erprobung hoch verdaulicher Rotklee-Pellets und Weil3klee-Pellets zur Protein- 2015 - 2017
versorgung von Legehennen

7 Erprobung innovativer Anbaustrategien fir 6kologisch wirtschaftende Milchviehbetriebe 2017 - 2019
in Mittelgebirgslagen

8 Optimierung der Ertragsleistung klimaresilienter sommeranueller Kulturpflanzen in 2017 - 2021
Sachsen (Sonnenblumen)

9 Qualitatsgetreide Sachsen 2020 2017 - 2021

10 Entwicklung eines betriebs- und regionalspezifischen N- Diingungsberatungssystems
basierend auf stationdren Feldsensorstationen und Drohnen zur Ableitung einer 2018 - 2021
angepassten N-Dunung nach MaRgabe der Wasserrahmenrichtlinie (WRRL) und der
Dungeverordnung

11 InnoLAWI: Innovative Erwerbskombination - landwirtschaftliche 2018 - 2021
Unternehmen als Anbieter sozialer Dienstleistungen

12 T..LE.R Planung, Errichtung, Inbetriecbnahme und Evaluierung einer tiergerechten,

2015 - 2018

innovativen, ergonomisch-umweltfreundlichen Rinderstallanlage

Quelle: SMUL, LfULG

o Wissenstransfer (WT) und Demonstrationsvorhaben

Richtlinie »Landwirtschaft, Innovation, Wissenstransfer« (LIW/2014)

Teil B Il. 2. Vorhaben des Wissenstransfers einschlieRlich Demonstrationsvorhaben

Mit der Forderung von Fachtagungen,

Fachveranstaltungen, Workshops, Arbeitskreisen und

Demonstrationsvorhaben sollen die Wissensvermittlung und der Informationsaustausch in der Land-,

Forst-

Demonstrationsvorhaben wurden in Sachsen bisher mit insgesamt 679.000 EUR geférdert.

und Erndhrungswirtschaft intensiviert werden. Vorhaben des Wissenstransfers und
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Tabelle 33: Geforderte Vorhaben des Wissenstransfers

Projektlaufzeit

Nr. Vorhaben

1 Anpassung des Weinbaus an den Klimawandel 2017 - 2018
2 Rinderhaltung im Oko-Betrieb 2017 - 2019
3 Verbesserung der Wirtschaftsleistung aller landwirtschaftlichen Betriebe 2017 - 2018
4 Energieeffizienz im Gartenbau 2017 - 2019
5 Verbesserung der Wirtschaftsleistung sachsischer Weinwirtschaftsbetriebe 2017 -2018
6 Verbesserung der Wirtschaftsleistung aller landwirtschaftlichen Betriebe 2018 - 2019
7 Fahrsicherheitstraining fur Traktoristen 2018 - 2019

Quelle: SMUL, LFULG

o LEADER (s. Kapitel 8)

e Naturschutz — investive Malihahmen

Tabelle 34: Richtlinie Naturliches Erbe (RL NE/2014) - bewilligte Mittel

Fordergegenstande/Aufrufe Bewilligte Mittel 2018 fur 2018

und ff. (EUR)

A.1-A3 Biotopgestaltung, Artenschutz, Technik und Ausstattung 4.727.359
A.4/A5 Biotopgestaltung/Artenschutz im Wald 799.893
A.6 Stitzmauern landwirtschaftlicher Flachen/Weinbergmauern 3.262.439
B.2 Studien zur Dokumentation von Artvorkommen 1.113.659

Summe 9.903.350
Quelle: SMUL



| FlachenmalRnahmen

e Programm ,Umweltgerechte Landwirtschaft*“ (UL-alt)
Tabelle 35: Altverpflichtungen aus UL, Forderperiode 2000 bis 2006

Anzahl

MalRnahme Zuwendungsempfanger

Flache (ha)

20jahrige Ackerstilllegung flr
K2 Zwecke der Biotopgestaltung und 4 8,67
des Umweltschutzes

Langfristige Stilllegung
N3-AL landwirtschaftlicher Nutzflache zur 26 96,33
Biotopentwicklung auf Ackerflachen

Langfristige Stilllegung
N3-GL landwirtschaftlicher Nutzflache zur 34 97,66
Biotopentwicklung auf Grunland

Insgesamt 58° 202,66
Quelle: SMUL, LfULG (Stand: 02/2019)

Sachsisches Agrarumwelt- und Naturschutzprogramm (AUNaP)

Seit 2015 wird in Sachsen das Agrarumwelt- und Naturschutzprogramm (AUNaP) angeboten,
bestehend aus:

| der Forderung von Agrarumwelt- und Klimamafnahmen (RL AUK/2015),

| der Forderung des Okologisch/Biologischen Landbaus (RL OBL/2015),

| der Férderung von Teichwirtschaft und Naturschutz (RL TWN/2015)

o Agrarumwelt- und KlimamaRBnahmen (RL AUK/2015)

Mit der Foérderrichtlinie Agrarumwelt- und Klimamafnahmen (RL AUK/2015) gewahrt der Freistaat
Sachsen Zahlungen fir freiwillige Vorhaben der nachhaltigen Bewirtschaftung und Sicherung der
Biodiversitat.

® Aufgrund der Moglichkeit, dass Zuwendungsempfanger mehrere MaRnahmen durchfiihren kénnen, entspricht die Gesamtangabe nicht
der Summe der unter K2 bis N3-GL aufgefiihrten Angaben.
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Folgende Vorhaben auf Ackerland wurden nach RL AUK/2015 in 2018 angeboten und beantragt:

Tabelle 36: Antragstellung 2018 - Vorhaben auf Ackerland nach RL AUK/2015

Anzahl

VBiEsEn Zuwendungsempfanger AEENE (i)

AL.1 Grinstreifen auf Ackerland 51 308,03

AL.2 Streifensaat/Direktsaat 24 2.784,38
Umweltschonende

AL.3 Produktionsverfahren des Ackerfutter 306 17.230,43
und Leguminosenanbaus

AL.4 Anbau von Zwischenfriichten 165 10.357,05

AL.5a Selbstbegrinte einjahrige Brache 151 3.543,92

AL.5b Selbstbegriinte mehrjahrige Brache 128 847,29

AL.5c Mehrjahrige Bluhflachen 208 2.137,92

AL.5d Einjahrige Blihflachen 370 8.990,39
Naturschutzgerechte

AL.6a Ackerbewirtschaftung fur 68 1.563,07
wildkrautreiche Acker
Naturschutzgerechte

AL.6b Ackerbewirtschaftung fur Voégel der 86 2.118,14
Feldflur

AL.7 Uberwinternde Stoppel 140 4.643,85

Vorhabenkombinationen:

AL.3 +AL.7 - -

AL.6a + AL.7 19 560,10

AL.6b + AL.7 28 956,14

Insgesamt 1.117% 54.524,48

Quelle: SMUL, LfULG (Stand: 02/2019)

Abbildung 30: Naturschutzmal3nahmen auf Ackerland*

Flache (ha)

* Naturschutzmaf3nahmen auf Ackerland fir AUK: Vorhaben AL.5 bis AL.7, Quelle: SMUL, LfULG
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“\erte der Vorhabenskombinationen schon in Darstellung der Einzelvorhaben enthalten
" Aufgrund der Méglichkeit, dass Zuwendungsempfanger mehrere Vorhaben durchfiihren kénnen, entspricht die Gesamtangabe nicht der
Summe der unter den einzelnen Vorhaben und -kombinationen aufgefiihrten Angaben.
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Tabelle 37: Antragstellung 2018 - Vorhaben auf Grunland nach RL AUK/2015

Vorhaben ANz - Flache (ha)
Zuwendungsempfanger
Artenreiches Griunland
GL.1 Ergebnisorientierte 1.418 23.886,62
Honorierung
GL.1a —mind. 4 Kennarten 1.087 16.454,08
GL.1lb —mind. 6 Kennarten 596 5.236,44
GL.1c - mind. 8 Kennarten 224 2.196,10
GL.2 Biotoppflegemahd mit Erschwernis 614 3.070,11
© GL.2a  bei geringer Erschwernis 104 247,23
% GL.2b  bei mittlerer Erschwernis 211 637,55
®,
g % GL.2c  bei hoher Erschwernis 270 706,52
==
; GL.2d  bei sehr hoher Erschwernis 197 595,95
E GL.2e  bei extrem hoher Erschwernis 85 126,25
g = GL.2f  bei geringer Erschwernis 117 331,87
©
3=
R % GL.2g bei mittlerer Erschwernis 100 256,68
h=
ES  GL2h beihoher Erschwernis 117 168,09
Bracheflachen und Brachestreifen im
GL.3 Griinland 62 149,54
GL.4 Naturschu.tzgerechte Hutehaltung 955 10.319,92
und Beweidung
GL.4a — mit Schafen und/oder Ziegen 814 8.270,01
GL.4b - mit Rindern und/oder Pferden 185 2.049,91
Spezielle artenschutzgerechte
GL.5 Grinlandnutzung 1.843 19.712,53
= GL.5a 1. Nutzung als Mahd ab 01.06. 1.194 9.481,46
N
€3  GL5b 1. Nutzung als Mahd ab 15.06. 620 4.086,59
_ GL.5c 1. Nutzung als Mahd ab 15.07. 716 5.315,96
G
a3 ; - i
5%  GL5d r’\rlnnd. zwei Mahnutzungen pro Jahr 140 725,03
£5 utzungspause
Z  GL5e Staffelmahd 20 103,49
Insgesamt 3.065" 57.138,72

Quelle: SMUL, LfULG (Stand: 02/2019)

2 Aufgrund der Méglichkeit, dass Zuwendungsempfanger mehrere Vorhaben durchfiihren kdnnen, entspricht die Gesamtangabe nicht der
Summe der unter GL.1 bis GL.5e aufgefihrten Angaben.
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Abbildung 31: NaturschutzmalBnahmen auf Grunland*
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* NaturschutzmaRnahmen fur Griinland fur AUK: Vorhaben GL.1 bis GL.5
Quelle: SMUL, LfULG

e Okologischer/Biologischer Landbau (RL OBL/2015)

Der Freistaat Sachsen gewéhrt mit der Richtlinie Okologischer/Biologischer Landbau (RL OBL/2015)
auf Grundlage des EPLR und des Rahmenplans der Gemeinschaftsaufgabe ,Verbesserung der
Agrarstruktur und des Kistenschutzes® (GAK) Zahlungen fir die Einfihrung und Beibehaltung
Okologischer Anbauverfahren. Ab dem Antragsjahr 2017 wurden erhdhte Pramien fir die Umstellung
auf okologische Wirtschaftsweisen gewahrt.

Tabelle 38: Beantragung nach RL OBL/2015 - Antragstellung 2018

Okologische Anbauverfahren Zuwendtﬁngzsehrlrmfanger Flache (ha)

Gemiseanbau 70 1.553,31
Ackerland, Grinland 664 55.546,24
Dauer-/Obst-/Baumschulkultur 48 1.054,099
Kontrollkostenzuschuss 661 -
Insgesamt 675" 58.153,66

Quelle: SMUL, LfULG (Stand: 02/2019)

2 Aufgrund der Moglichkeit, dass Zuwendungsempfanger mehrere Anbauverfahren durchfiihren konnen, entspricht die Gesamtangabe
nicht der Summe der unter den einzelnen Anbauverfahren aufgefiihrten Angaben.
63 I



e Forderung von Vorhaben der Teichpflege und naturschutzgerechte Teichbewirtschaftung
nach RL TWN/2015

Der Freistaat Sachsen gewdahrt mit der Forderrichtlinie ,Teichwirtschaft und Naturschutz®
(RL TWN/2015) auf Grundlage des Operationellen Programms fur den Europaischen Meeres- und
Fischereifonds (OP EMFF) fur die Férderperiode 2014 bis 2020 Zahlungen fur freiwillige Vorhaben
der Teichpflege und naturschutzgerechten Teichbewirtschaftung.

Tabelle 39: Beantragung von Vorhaben der Teichpflege und der naturschutzgerechten
Teichbewirtschaftung - Antragstellung 2018

Anzahl
Vorhaben (mit Stauhaltungsvarianten) Zuwendungs- Flache (ha)
empfanger

T1 Teichpflege und Erhalt der Kulturlandschaft 51 1.423,76
T2 Artenschutz und Lebensraume 57 3.979,29
T2a Stl) Artenschutz und Lebensraume - Teichbodenvegetation 29 1.718,58
T2a St2) Artenschutz und Lebensrdume - Teichbodenvegetation 6 64,68
T2b st1) A.rtenschutz und Lebensraume - Amphibien, Wirbellose, 35 1.372,08

Fische, Wasserpflanzen
T2b st2) A_rtenschutz und Lebensrdume - Amphibien, Wirbellose, 29 249,01

Fische, Wasserpflanzen
Toc St1) ?_rtenschutz und Lebensraume - Fischfressende 20 549,72

ierarten

Artenschutz und Lebensrdume - Fischfressende
T2c St2) Tierarten 3 25,22
T3 Ertragsvorgaben 70 3.184,78
T3a Stl) Ertragsvorgaben - Zielertrag 53 2.043,85
T3a St2) Ertragsvorgaben - Zielertrag 36 1.022,34
T3b Stl) Ertragsvorgaben - Ohne Nutzung 18 45,78
T3b St2) Ertragsvorgaben - Ohne Nutzung 29 72,82
Insgesamt 92 8.587,83

Quelle: SMUL, LfULG (Stand: 02/2019)

* Aufgrund der Méglichkeit, dass Zuwendungsempfanger mehrere Vorhaben durchfiihren kdnnen, entspricht die Gesamtangabe nicht der
Summe der unter T1 bis T3b aufgefiihrten Angaben.
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e Erstaufforstung landwirtschaftlicher Flachen (,,Okologische Waldmehrung® - OW)

Aktuell wird die Erstaufforstung bislang nicht forstwirtschaftlich genutzter Flachen Uber die
Forderrichtlinie Wald und Forstwirtschaft (RL WuF/2014) Teil 2 aus sachsischen und aus Mitteln der
GAK unterstitzt. Die Erstinvestition (Kulturbegriindung) sowie Nachbesserungen wahrend der ersten
funf Jahre werden zu 90 Prozent der Netto-Ausgaben bezuschusst. Geférderte Erstaufforstungen
konnen als Okologische Vorrangflachen im Rahmen der Greening-Verpflichtungen anerkannt und bei
der Berechnung der Direktzahlungen einbezogen werden.

Tabelle 40: Forderung der Okologischen Waldmehrung im Antragsjahr 2018

Abfinanzierung | RL WuF/2014
Abfinanzierung von aus RL Teil 2 gesamt
AltmaflRnahmen vor 2007 AuW/2007, Teil
B (OW)

RL 10 RL 93 Pramien
Anzahl der 59 520 59 7 645
Antragsteller
Flache (ha) 103,91 1.840,59 239,90 47 2.189,10
Bewilligte
Fordersumme 21.685,08 964.759,84 113.062,28 27.981 1.127.488,20
(EUR)

Quelle: SMUL, LfULG (Stand: 02/2019)

e Ausgleichszulage fir benachteiligte Gebiete (RL AZL/2015)

Seit 1992 wird in Sachsen eine Ausgleichszulage fir die Bewirtschaftung von landwirtschaftlichen
Flachen in von Natur aus benachteiligten Gebieten gewdahrt. In Sachsen umfasst die Kulisse
benachteiligter Gebiete anndhernd ein Drittel der landwirtschaftlich genutzten Fléache.

Die Ausgleichszulage wird auf der Grundlage der Richtlinie des SMUL fir die Gewahrung von
Ausgleichszulagen in benachteiligten Gebieten (RL AZL/2015) ausgereicht. Die Finanzierung der
Beihilfe erfolgt nach dem ,Entwicklungsprogramm fur den landlichen Raum im Freistaat Sachsen
2014 bis 2020“ sowie im Rahmen der Gemeinschaftsaufgabe ,Verbesserung der Agrarstruktur und
des Kistenschutzes” und stammt aus EU-, Bundes- und Landesmitteln.



Tabelle 41: Antragstellung 2018 - Beantragung nach RL AZL

Anzahl

Ausgleichzulage fur Zuwendungsempfanger Flache (ha)
Benachteiligungsstufe 1 140 4.025,18
Benachteiligungsstufe 2 1.059 74.925,74
Benachteiligungsstufe 3 2.095 190.961,58
Phasing Out 501 32.529,16
Insgesamt 2.999" 302.441,66
Quelle: SMUL, LfULG (Stand: 02/2019)
Abbildung 32: Ausgezahlte Ausgleichszulagen nach Haushaltsjahren
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Quelle: SMUL, LfULG (Stand: 02/2017)

*® Aufgrund der Méglichkeit, dass Zuwendungsempfanger Flachen in unterschiedlichen Benachteiligungsstufen bewirtschaften, entspricht
die Gesamtangabe nicht der Summe der unter den einzelnen Benachteiligungsstufen aufgefiihrten Angaben.
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4.2 Nationale Agrarforderung — auf der Grundlage des
Rahmenplanes der Gemeinschaftsaufgabe ,,Verbesserung
der Agrarstruktur und des Kiistenschutzes*

Im Rahmen der Gemeinschaftsaufgabe ,Verbesserung der Agrarstruktur und des Kistenschutzes®
férdern Bund und Lander gemeinsam die landlichen Raume, die Landwirtschaft und den Schutz der
Klisten. Neben der eigentlichen Foérderung beteiligt sich der Bund ab 2018 Uber einen
Sonderrahmenplan innerhalb der Gemeinschaftsaufgabe "Verbesserung der Agrarstruktur und des
Kistenschutzes" (GAK) an der Finanzierung der Maflnahmen des Nationalen Hochwasser-
schutzprogramms. Im Rahmen des Investitionspakets 2018 bis 2020 stellt der Bund zusétzliche Mittel
in Hohe von 100 Millionen Euro jahrlich fur den praventiven Hochwasserschutz bereit. Im Jahr 2018
reichte Sachsen 8,6 Millionen Euro fur MaBhahmen des praventiven Hochwasserschutzes aus.

Um die Lander in angemessener Weise bei der Bewaltigung ihrer Aufgaben in landlich gepragten
Regionen zu unterstitzen, wurden den Landern fir das Jahr 2018 mit dem Sonderrahmenplan
Landliche Entwicklung (SRP LE) zuséatzliche Mittel in Hohe von 10 Millionen Euro zur Verfiigung
gestellt. Fir die Schwerpunkte in diesem Bereich zahlte Sachsen 3,2 Millionen Euro aus.

Abbildung 33: Férderung im Rahmen der GAK in Sachsen nach Forderbereichen (2018)
in Mio. EUR

m forstwirtschaftliche MaRnahmen
® Gesundheit und Robustheit

m Ausgleichszulage fur benachteiligte
Gebiete

m nicht produktiver investiver 24,21
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integrierte landliche Entwicklung
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Quelle: SMUL



4.3 Weitere FOrderungen

| Richtlinie Naturliches Erbe (RL NE/2014), Praventionsmal3nahmen vor Wolfs-
schaden

Zur Pravention von Wolfsschaden (Férdergegenstand E.) wurden seit 2015 insgesamt 1.486 Foérder-
vorhaben mit einem Umfang von 1.134.077 EUR bewilligt.

Im Jahr 2018 wurden flir das Programm ,Hecken in der Landschaft® (Férdergegenstand F.) 111 Vor-
haben mit einem Umfang von 2.013.647 EUR bewilligt.

| Richtlinie Aquakultur und Fischerei (RL AuF/2016) im Rahmen des Europaischen Meeres-
und Fischereifonds (EMFF)

Den Schwerpunkt der Forderung nach dieser Richtlinie bilden investive Mal3Bhahmen zur nachhaltigen
Entwicklung der Aquakultur im Freistaat Sachsen, die Uber die Sachsische Aufbaubank (SAB)
abgewickelt werden. Ebenso werden Aquakulturwirtschaftsgebiete finanziell unterstitzt, sofern diese
Gebiete in eine LEADER-Entwicklungsstrategie integriert sind. Fiur Malnahmen der Technischen
Hilfe wird die Obergrenze von sechs Prozent des gesamten EMFF-Budgets ausgeschopft.

Tabelle 42: Gesamtstand der insgesamt bewilligten Projekte nach Prioritatsachsen
(Stand: 31.12.2018)

Bewilligung (EUR) Auszahlung (EUR)
rehee | Anzanl bewilligte
Projekte illi
(PA) . bewilligte gesamte el Ausgaben der nationale EEZEIIED
P . EMFF- S o EMFF-
Gesamtkosten offentliche Zuschuss Begunstigten Beteiligung Zuschuss
Ausgaben
PA 2 12 5.623.164 2.811.582 2.108.686 542.606 67.826 203.477
PA 3 0 0 0 0 0 0 0
PA 4 6 304.010 273.609 205.207 24.667 5.550 16.650
PA 5 5 554.378 277.189 207.892 467.710 58.464 175.391
PA 7 9 813.019 813.019 609.764 274.282 68.570 205.712
gesamt 32 7.294.571 4.175.399 3.131.549 1.309.265 200.410 601.230

Quelle: EMFF-Jahresbericht



Tabelle 43: Prozentualer Stand der Inanspruchnahme der EMFF-Mittel
(Bewilligungen und Auszahlungen), gemessen an den EMFF-Planmitteln

Geplante
EMFF-Mittel Bewilligungen seit dem Auszahlungen seit dem

Prioritatsachse (Plan Stand 01.01.2014 01.01.2014
(PA) 31.03.2015)

EUR EUR % EUR %
PA 2 2.795.000 2.108.686 75,4 203.477 7,3
PA 3 0 0 0 0 0
PA 4 1.950.000 205.207 10,5 16.650 0,8
PA 5 500.000 207.892 41,6 175.391 35,1
PA 7 855.000 609.764 71,3 205.712 241
gesamt 6.100.000 3.131.549 51,3 601.230 9,9

Quelle: EMFF-Jahresbericht

I MaRBnahmenkatalog des Freistaates Sachsen zur Verbesserung der allgemeinen Erzeu-
gungs- und Vermarktungsbedingungen fir Bienenzuchterzeugnisse

Tabelle 44: Stand der bewilligten Projekte nach MalBhahmen (Stand: 31.12.2018)

Projektbezeichnung Bewilligung Endfestsetzung
EUR

Erstmalige Einrichtung einer Imkerei 30.200,00 18.675,00
Schulungen 2018 18.004,00 14.095,00
Technische Unterstiitzung 2.744,00 2.500,00
Verbesserung der Honigqualitat 14.470,00 12.013,00
drei Forschungsvorhaben 40.000,00
(Varroa, Honigqualitat, Nachwuchs- 45.000,00 100.000,00
sicherung) 15.000,00
Bekampf V

ekampiung der Varroatose 110.000,00 97.695,00
(Medikamente)
Aus- und Weiterbild Bi -

us- un v el.erl ung Bienen 3.250,00 254400
sachverstandige
Summe 278.668,00 247.522,00
Quelle: SMUL



| Forderung existenzgefahrdeter Haustierrassen nach Richtlinie TZ/2015 (im Haushalts-
jahr 2018)

Tabelle 45: Forderféahige Rassen nach Anlage 2 der RL TZ/2015

Pferde Rinder Schweine Schafe/Ziegen

Merinofleischschaf

friesisches Milchschaf
Rheinisch-Deutsches Ostfriesisches Milchscha

Kaltblut Rotes Hohenvieh Deutsches Sattelschwein Leineschaf
Skudde
Thiringer Waldziege
Quelle: SMUL

Tabelle 46: Anzahl gefdrderter Tiere und Hohe der bewilligten Zuschiisse nach Nummer 2
Buchst. e) der RL TZ/2015 (Stand: 31.12.2018)

Anzahl der forderfahigen Tiere bewilligter Zuschuss

Tierart o - (EUR)
mannlich weiblich
Pferd 7 109 24.600
Rind 8 102 23.600
Schwein 3 9 1.500
Schaf/Ziege 92 2.038 66.660
gesamt 116.360
Quelle: SMUL

| Richtlinie Stilllegung der Milchproduktion (RL SMP/2017)

Infolge der Milchpreiskrise wurde 2017 die Richtlinie des SMUL zur Gewahrung von Zuwendungen
bei Stilllegungen der Milchproduktion aufgelegt. Antrage konnten vom 1. Mai bis zum 31. Oktober
2017 gestellt werden.

Gefordert wurden landwirtschaftliche Unternehmen im Haupterwerb mit 20 und mehr Milchkihen, die
sich verpflichteten, ihre Milchproduktionskapazitat endgtiltig, vollstandig und unwiderruflich
stillzulegen und die betreffende Tatigkeit nicht andernorts auszuliben. An diese Verpflichtung sind
auch Hofnachfolger und Kéaufer gebunden. Der Zuschuss betrug 500 Euro pro Milchkuh als einmalige
Zahlung fur die Stilllegung der Milchproduktion, jedoch maximal 30.000 Euro.
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Tabelle 47:

Anzahl der Zuwendungsempfanger und Hohe der Zuwendungen aus der RL

SMP/2017
Zuwendungsempfanger Zuwendung (EUR)
2017 10 188.500
2018 9 166.500
gesamt 19 355.000

Quelle: SMUL 3/2019



5 Erzeugung und Vermarktung,

Ernahrungswirtschaft

Etwa die Halfte der Flache Sachsens wird fiir die Erzeugung von Lebensmitteln genutzt.
Nahrungsknappheit kennt der deutsche Verbraucher nicht mehr. Es ist fur ihn
selbstverstandlich, jederzeit Lebensmittel in ausreichender Menge und Qualitat zu einem
vergleichsweise gilinstigen Preis kaufen zu kédnnen. Dies sicherzustellen und dennoch auf dem
globalen Markt zu bestehen, dem Klimawandel und stark schwankenden Witterungs-
bedingungen zu trotzen, dem Gedanken der Verbraucher an Tierwohl und Umweltschutz
gerecht zu werden und dabei selbst noch ein finanzielles Auskommen zu haben, ist auch far
die sdchsischen Landwirte eine Herausforderung.

2018 war wettermafdig ein Jahr der Superlative:

Die Jahresdurchschnittstemperatur 2018 in Sachsen betrug 10,3 °C. Das sind gegeniber dem
vieljahrigen Mittel (1961 bis 1990), das bei 8,1 °C liegt, 2,2 Kelvin Uber dem vieljahrigen Mittel. Damit
ist es das warmste Jahr seit 1881. Mit fast 2.060 Sonnenstunden (vieljahriger Mittelwert 1961 bis
1990: 1.549 Stunden) wurden die Spitzenwerte des Jahres 2003 (2.031 Sonnenstunden) Uberboten.
Mit ca. 475 I/m? Niederschlag (vieljhriger Mittelwert 1961 bis 1990: 699 I/m?) gehért das Jahr 2018 zu
einem der niederschlagsarmsten Jahre seit 1881.

Bereits diese Werte lassen erahnen, was das fir die meisten Feldfriichte bedeutete. Wahrend der
Wein im sachsischen Anbaugebiet regelrecht von der Sonne verwdhnt wurde und der
durchschnittliche Oechslegrad des Traubenmostes ungewdéhnlich hoch war, vertrockneten auf vielen
Feldern Sachsens das Getreide und das Futter flr die Tiere. Dazu kamen regionale
Starkniederschlage, wie beispielsweise Ende Mai im Vogtland. Diese fiihrten zu drtlichen
Uberschwemmungen und dem Ausfall von Bestanden durch wasserbedingte Bodenerosion in den
betroffenen Regionen.

Im Ergebnis fiel die Erntemenge - regional unterschiedlich - vor allem bei den Wintergetreidearten,
aber auch bei Kartoffeln deutlich geringer aus als Ublich. Griin- und Silomais erreichten sogar nur die
Halfte des Vorjahresertrages. Dies und vertrocknete Weideflachen sorgten fir Futternot bei
tierhaltenden Betrieben. Sachsen setzte sich im Bundesrat dafir ein, dass &kologische
Vorrangflachen fur den Anbau von Zwischenfrichten genutzt werden durften und damit der
Futterversorgung zugutekamen. Das Bund-Lander-Programm zur Dirrehilfe unterstiitzt die am
meisten betroffenen Landwirte und Tierhalter, ihre Liquiditat trotz der hohen Verluste und notwendig
gewordenen Zuk&ufe zu erhalten. 35,6 Millionen Euro stehen in Sachsen dafur zur Verfigung, an
denen sich zur Halfte der Bund beteiligt.

Im Jahr 2018 war gegentber den Vorjahren ein Riickgang beim Rinderbestand zu verzeichnen, wozu

neben der angespannten Futtersituation unter anderem auch die Aufgabe einiger Milchviehbetriebe
infolge der Milchpreiskrise beitrug. Die Uber Jahre anhaltenden niedrigen Erzeugerpreise fir Milch
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seit dem Auslaufen der Milchquote 2015 sorgten auch in Sachsen fiur gewisse Anpassungs-
reaktionen. 15.000 Milchkiihe gab es 2018 weniger als noch vor funf Jahren. Die Milchleistung der
sachsischen Kihe stieg weiter an und lag mit knapp 9.800 kg pro Kuh und Jahr fast 1.000 Kilogramm
Uber dem deutschen Durchschnitt. Mit 33,23 Cent pro Liter lag allerdings der durchschnittliche
Rohmilchpreis des Kalenderjahres 2018 unter dem des Vorjahres.

Die Zahl der 6kologisch produzierenden Betriebe stieg weiter an, so dass 2018 fast zwdlf Prozent
aller Betriebe und somit jeder 8. Betrieb in Sachsen nach den Regeln des 6kologischen Landbaus
wirtschafteten. Die 750 Betriebe bewirtschafteten eine Flache von insgesamt knapp 62.000 Hektar.
Im Landkreis Mittelsachsen gibt es die meisten Okobetriebe, die meiste Okoflache im Vogtlandkreis.



5.1 Erzeugung und Vermarktung pflanzlicher Produkte

Witterung im Jahr 2018:

Nach einem normalen Start in die Vegetationsentwicklung war ein rasches Absinken der
Bodenwasservorrate zu verzeichnen. Je nach Wasserspeicherfahigkeit der Béden war zwischen
Ende Mai und Ende Juni der Bereich der Bodendirre erreicht und hatte Auswirkungen auf die

Ertragsbildung der landwirtschaftlichen Hauptkulturen.
Quelle: 2018 - Wetter trifft auf Klima, https://www.umwelt.sachsen.de/umwelt/klima/38251.htm

Abbildung 34: Durchschnittliche monatliche Temperatur in Sachsen
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Quelle: Deutscher Wetterdienst

Abbildung 35: Durchschnittliche monatliche Niederschlage in Sachsen
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Abbildung 36: Durchschnittliche monatliche Temperaturen in Sachsen 2016 bis 2018
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Quelle: Deutscher Wetterdienst

Abbildung 37: Durchschnittliche monatliche Niederschlagsmenge in Sachsen 2016 bis 2018
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5.1.1 Pflanzenbau

Getreide

Tabelle 48: Getreideernte 2018

Getreideart Anbauflache (Tha) Ertrag (dt/ha) Erntemenge (t)
Weizen 195,1 64,8 1.264.424
davon Winterweizen 190,3 65,4 1.245.328
Sommerweizen 2,9 39,3 11.572
Hartweizen 1,8 41,0 7.524
Gerste 114,8 59,5 682.760
davon Wintergerste 89,8 61,0 548.022
Sommergerste 24,9 54,0 134.739
Roggen und Wintermenggetreide 27,8 47,4 131.721
Hafer 10,3 43,9 45.600
Triticale 17,9 46,8 83.851
Sommermenggetreide 0,4 24,8 1.076
Getreide zusammen* 366,5 60,3 2.209.432
* ohne Kdérnermais und CCM und anderes Getreide zur Kérnergewinnung (z. B. Buchweizen, Hirse, Sorghum)
Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen, Gliederung gemal BEE
Tabelle 49: Entwicklung der Anbauflache fur Getreide (ha)
Getreideart 2014 2015 2016 2017 2018
Winterweizen 193.230 194.407 193.170 185.124 190.370
S:g?lsir:nermenggetreide 35.136 33.425 27.451 24.242 27.802
Wintergerste 92.635 93.211 93.713 90.462 89.878
Sommergerste 22.313 25.578 23.402 26.397 24.948
Hafer 8.519 8.781 8.375 10.421 10.396
Getreide zusammen* 377.309 379.440 367.333 360.314 366.540
Kornermais 18.519 19.043 16.293 18.058 11.833
Getreide insgesamt 396.006 398.821 384.203 379.144 378.908

* ohne Kdrnermais und CCM und anderes Getreide zur Kérnergewinnung (z. B. Buchweizen, Hirse, Sorghum)
Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen



Tabelle 50: Ertragsentwicklung bei den wichtigsten Getreidearten (dt/ha)

Getreideart 2014 2015 2016 2017 2018
Winterweizen 88,4 79,8 81,2 75,1 65,4
Roggen

und Wintermenggetreide 593 50.4 58,9 50,9 474
Wintergerste 80,1 77,3 77,9 73,2 61,0
Sommergerste 63,7 57,8 54,7 54,0 54,0
Hafer 57,6 49,5 51,3 45,6 43,9
Getreide zusammen 79,8 72,9 75,0 69,3 60,3

Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen

Tabelle 51: Qualitatsklassen von Winterweizen aus der Ernte 2018

SueliEEemse Anteil Proteingehalt Sedimentationswert Wichtigste Sorten
(%) (%) Eh (ml)
E 7,4 13,7 63 Ponticus, Akteur
A 70,5 13,6 57 Patras, RGT Reform
B 4,1 13,6 45 Tobak, Benchmark
C 7,4 11,5 22 Elixer, Tabasco
EU 10,7 13,9 53 Etana, Agil

Quelle: BMEL (BEE)

Abbildung 38: Anteile Qualitatsklassen E + A () von Winterweizen in Sachsen und
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Tabelle 52: Proteingehalte und Sedimentationswerte der Winterweizenproben

Proteingehalt (%i. Tr.) Sedimentationswert Eh (ml)

2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018

Sachsen 12,5 13,4 12,3 13,2 13,5 43 51 43 53 54

Bundesgebiet gesamt 12,2 12,7 12,6 13,0 12,9 40 43 42 48 46

Quelle: BMEL (BEE)

Olsaaten

Tabelle 53: Entwicklung der Anbauflache von Olsaaten

Anbauflache (ha)

2014 2015 2016 2017 2018
Winterraps 131.878 126.594 129.578 129.244 125.947
Sommerraps* 208 206 235 94 40
Kérnersonnenblumen 1.802 1.524 1.230 1.482 1.601

*incl. Winter- und Sommerriibsen
Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen

Tabelle 54: Ertragsentwicklung von Olsaaten

Ertrége (dt/ha)
2014 2015 2016 2017 2018
Winterraps 46,0 38,5 37,1 33,3 30,4
Sommerraps* 18,5 20 18,4 18,0
Kornersonnenblumen 23,2 20,5 23,8 24,7 14,9

*incl. Winter- und Sommerribsen
. Werte unterliegen der Geheimhaltung
Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen

Kartoffeln

Tabelle 55: Entwicklung der Kartoffelanbauflache

Anbauflache (ha)

2014 2015 2016 2017 2018

Kartoffeln gesamt 6.936 6.359 6.326 6.238 5.890

Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen




Tabelle 56: Ertragsentwicklung bei Kartoffeln

Ertrage
2014 2015 2016 2017 2018
Kartoffeln gesamt (dt/ha) 489 402 423 454 315,3
Gesamtproduktion (t) 339.000 255.400 267.297 282.937 185.713
Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen
Zuckerriben
Tabelle 57: Entwicklung der Anbauflachen und Ertrage von Zuckerriiben
2014 2015 2016 2017 2018
Anbauflache (ha) 13.028 10.658 12.668 15.798 16.061
Ertrag (dt/ha) 846 710 713 809 534,5
Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen
Futterbau
Tabelle 58: Entwicklung des Feldfutterbaus (ohne Silomais)
Anbauflache (ha) 2014 2015 2016 2017 2018
Gt'etrelde.z zu-r Gan.zpfla.mzenernte 3.861 4127 2870 2389 1.479
(einschlieBlich Teigreife)
Leguminosen zur Ganzpflanzenernte 20.198 17.392 18.664 19.030 20.960
Feldgras/Grasanbau auf Ackerland 28.801 18.619 17.395 16.481 17.675
andere Pflanzen zur Ganzpflanzenernte 4.695 87 102 281 401

Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen



Tabelle 59: Anbauflache von Mais (ha)

2014 2015 2016 2017 2018

Grin- und Silomais 81.468 79.220 79.239 76.419 80.722
Kérnermais/CCM * 18.519 19.043 16.293 18.058 11.833
Summe Mais 99.987 98.263 95.532 94.477 92.555

Summe Veranderung

zum Vorjahr (%) - -1,7 -2,8 -1,1 -2,0

Summe Veranderung

zu 2014 (%) - -1,7 -4,5 -55 -7,4

* Kdrnermais einschl. CCM-Mais (Corn-Cob-Mix, durch Silierung konserviertes Mais-Spindel-Gemisch)
Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen

Abbildung 39: Ertrag von Mais
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Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen

Griunland

Vom Grinland (190.969 Hektar) wurden im Jahr 2018
61.643 ha (= 32 Prozent) als Wiesen,
124.176 ha (= 65 Prozent) als Weiden (einschl. M&ahweiden und Almen) und
3.628 ha (= 2 Prozent) als ertragsarmes Dauergriinland (z. B. Hutungen und Heuwiesen)
genutzt. Rund 1.522 Hektar des Griinlandes sind aus der Produktion genommen.

80 I



Tabelle 60: Futterwert von Gras- und Maissilagen der Ernte 2018 im Freistaat Sachsen

Grassilage Maissilage
2013-2017 2018 2013-2017 2018

Optimum 8.768 ) ) 2.020 . Optimum ) 5342 ) . 1.189 .
Weender Rohnahrstoffe
Trockenmasse g/kg 280 - 350 335 85 371 108 300-350( 344 38 374 62
Rohasche g/kg ™™ <100 89 20 20 17 <45 37 4 40 5
Rohprotein g/ kg T™M 130-170 149 26 156 30 80-90 76 7 74 9
Rohfaser g/kgT™M |[230-260| 260 31 262 31 180-220| 195 18 212 23
Rohfett g/kg ™™ - 35 6 37 7 - 33 3 28 0 s
Futterenergie
Zucker g/ kg T™M ~50 4 | wu 42 44 - 18 24 12 27
Starke g/ kg T™M - 300-320( 320 48 271 68
NDForg g/kgT™M |400-480( 451 60 450 63 320-380| 382 37 393 46
ADForg g/kgT™M |250-280| 283 33 286 34 195-235| 209 18 234 26
ADL g/kgT™ - 31 9 32 11 - 21 3 23 3
HFT ml /200 mg T™M - 45 6 44 5 -
ME MJ / kg T™M >9,5 10,0 0,9 10,0 0,7 > 10,5 11,3 0,4 11,0 0,5
NEL MJ / kg TM > 6,0 5,94 0,59 5,97 0,50 > 6,5 6,88 0,29 6,67 0,34
Futter(roh)protein
nutzbares RP g/ kg T™M >135 138 | 8 139 10 >130 136 4 131 5
RNB g/ kg T™M - 2 3 3 4 - -10 1 -9 1
Pepsinunlosliches RP % 15-25 23 7 24 7 20 - 27 21 3 5 1
NH3 % vom N >8 8,4 3 8,8 >6 5,7 2 6,0 2
Proteinloslichkeit % 55 - 65 56 10 55 10 50 - 60 57 8 59 9
Reineiweil} % des RP > 50 46 10 47 10 >50 47 5 45 9
UDP5 % des RP 15- 25 24 7 26 6 20 - 27 28 2 25 9
Nitrat g/ kg T™M <3 1,3 15 2,1 2,6
Mineralstoffe
Calcium g/kg ™™ 6,5 5,6 1,9 5,9 2,1 2,5 1,8 1,9 2,3 0,7
Phosphor g/kg T™ 3,2 3,3 0,6 3,1 0,6 2,4 2,1 0,6 1,8 0,3
Kalium g/kg T™ <25 24 7 24,5 7,7 <10 10 7 11,9 3,1
Magnesium g/ kg T™M 2 2,1 0,6 2,2 06 1,4 1,4 06 1,6 0,4
Natrium g/ kg T™M 1 1,0 08 1,1 0,8 0,3 0,1 08 0,1 0,1
Clor g/ kg T™M 5,5 4,4 2,3 4,9 2,7 1,7 1,7 2,3 2,2 09
Schwefel g/ kg T™M 2,5 2,1 05 2,0 0,6 1,1 0,9 0,5 1,0 0,1
Kupfer mg / kg TM 7 9 | 2 8,5 2 6 4 2 4,4 1
Zink mg / kg TM 40 35 9 34,5 10 25 24 9 24,6 7
Mangan mg / kg TM 90 82 49 72,9 38 25 23 49 26,9 @ 13
Eisen mg / kg TM <400 537 619 453 637 140 97 619 98 29
Konserviererfolg
Essigsaure % der TM <25 0,66 0,35 0,62 0,35| <25 0,57 0,31 0,54 0,34
Buttersaure % der TM 0 0,07 0,18 0,04 0,12 0 0,00 0,00 0,02 0,09
Ethanol % der TM <15 0,35 0,37 0,27 040| <15 0,35 0,32 0,28 021
pH-Wert pH 4,2-4,8 44 | o6 4,4 04| 3,8-4,2 3,9 0,6 3,9 0,1
Note i 1-5 Note 1 1,7 0,8 1,5 0,8 Note 1 1,2 0,8 1,1 05
Unerwiinschte Stoffe (Median / Maximalwert)
DON ug / kg TM < 5.000 2105 262
ZEA ug / kg T™M < 500 467 30
Arsen ** mg / kg TM 2,3 0,21 0,25 0,17 0,12 2,3 5 ’
Cadmium ** mg / kg TM 1,1 0,07 0,05 0,07 0,05 1,1
Blei ** mg / kg TM 11,4 0,60 0,46 0,37 0,26 11,4

* Mittlere Untersuchungsbefunde der LKS GmbH und des BfUL (Gesamtprobenzahl, Einzelbestimmungen abweichend)

** gesetzlicher Hochstgehalt nach RICHTLINIE 2002/32/EG (Umrechnung in Trockenmasse)

X ... Mittelwert
s ... Standardabweichu
Quelle: LTULG

ng



5.1.2 Saat- und Pflanzguterzeugung

Tabelle 61: Entwicklung der angemeldeten Vermehrungsflachen im Freistaat Sachsen

Angemeldete Vermehrungsflache (ha)

Fruchtartengruppe

2014 2015 2016 2017 2018
Getreide 9.188 7.969 6.455 6.955 8.595
Gréser 8.001 7.442 7.522 7.629 7.838
Kleink6rnige Leguminosen 484 556 675 821 886
Mittel- und groR3kdrnige Leguminosen 547 1.160 1.216 1.050 785
Ol- und Faser-, sonst. Futterpflanzen 472 391 412 265 240
Mahdruschfriichte gesamt 18.692 17.518 16.280 16.720 18.344
Pflanzkartoffeln 770 749 723 736 791
GESAMT 19.462 18.267 17.003 17.456 19.135
Quelle: LTULG

5.1.3 Garten- und Weinbau

Gemisebau

Abbildung 40: Hauptkulturen im Freilandgemusebau (ha)
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Obstbau

Tabelle 62: Obsterzeugung

jahrliche Erzeugung (t)

Obstart

2014 2015 2016 2017 2018
Apfel 92.524 94.117 92.343 69.714 75.390
Birne 2.588 3.654 3.177 2.255 3.221
Quitte* 15 108 30 12 45
Sauerkirsche 3.811 3.718 4.136 1.815 3.239
SuRkirsche 576 555 717 560 492
Pflaume/Zwetsche 1.590 1.231 1.294 792 1.104*
Pfirsich/Aprikose* 9 17 12 11 10
Erdbeere 3.900 3.043 2.780 2.423 1.998
Himbeere 47 31 24* 18" 11"
Johannisbeere 133 347 430 399 376
Heidelbeere 72 91 76 84 70
Aronia 176 171 423 425 246
Haselnuss* 29 40 37 50 0
*Quelle: LV "Sachsisches Obst" e. V., Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen
Tabelle 63: Obstflachen

Anbauflachen (ha)

Obstart

2014 2015 2016 2017 2018
Apfel 2.554 2.546 2.492 2.472 2.409
Birne 119 125 130 134 143
Quitte 6* 5% 3+ 8 8"
Sauerkirsche 530 490 484 469 464
SuRkirsche 156 163 170 169 153
Pflaume/Zwetsche 81 99 102 105" 103"
Pfirsich/Aprikose 3+ 5% 5 7 7'
Erdbeere™ 442 428 482 336 353
Himbeere 21 21 18" 21" 24"
Johannisbeere 77 98 95 108 110
Heidelbeere 32 30 31 32 29
Aronia 98 140 167 180 186
Haselnuss* 44 44 44 44 44

* Quelle: LV "Sachsisches Obst" e. V., Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen

6 ab 2018 einschlieRlich Mirabellen und Renekloden

im Freiland

'8 Zahlen aus dem Jahr 2017 - Baumobstanbauerhebung 2017 (Erhebung findet aller funf Jahre statt)

' Ertragsflache ohne Junganlagen



Weinbau

Tabelle 64: Ertrag und Mostgewicht bei den wichtigsten Rebsorten fur das Weinanbaugebiet
Sachsen, 2018

Ertragsrebflache Mostgewicht

(ha) Ertrag gesamt (hl) Ertrag (hl/ha) (°0e)
Mdller Thurgau 69,95 4.365 62,40 79
Riesling 67,36 3.146 46,70 85
Weil3burgunder 58,46 3.026 51,76 91
Rulénder 45,75 1.932 42,22 92
Kerner 27,38 1.536 56,08 94
Traminer 26,35 1.072 40,70 100
Goldriesling 28,78 1.666 57,88 78
Scheurebe 22,89 1.193 52,12 86
Bacchus 13,78 911 66,06 79
Elbling 9,24 978 105,91 79
Spéatburgunder 39,27 1.576 40,12 90
Dornfelder 18,35 1.053 57,38 82
Regent 10,82 600 55,42 93

Quelle: LTULG

Tabelle 65: Entwicklung von Hektarertrdgen und Mostgewichten im Weinanbaugebiet

Sachsen
2014 2015 2016 2017 2018 [}
Gesamtweinernte (hl) 20.916 24.713 28.845 26.191 25.519 25.237
Ertragsrebflache (ha) 492 491 493 494 494 493
Hektarertrag (hl/ha) 42 50 59 53 52 51
Mostgewicht (°Oe) 78 81 82 79 87 81

Quelle: LTULG



Abbildung 41: Rebsortenspiegel 2018 (Anbauflache)
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Abbildung 42: Entwicklung der WeiRweinflache in den Jahren 2000 bis 2018
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Abbildung 43: Entwicklung der Rotweinflache in den Jahren 2000 bis 2018
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Der Trend aus den vergangenen Jahren, dass verstarkt WeilBweinsorten angepflanzt werden, halt
weiter an. Besonders profitieren konnten dabei im letzten Jahr die Sorten Weil3- und zum Teil
Grauburgunder. Ebenso ist zu erkennen, dass pilzwiderstandsfahige Rebsorten in Steillagen zur
Anpflanzung gelangen, die es erlauben, mit wesentlich geringeren Pflanzenschutzaufwendungen

gesundes Lesegut zu erzeugen.

Derzeit liegt der Anbau von pilzwiderstandsfahigen Rebsorten mit 37,6 Hektar im Verhdaltnis zur

gesamt bestockten Rebflache bei 7,4 Prozent.

5.1.4 Sonderkulturen

Hopfen

Tabelle 66: Entwicklung der Hopfenerzeugung in Sachsen

Jahr Flache (ha) Ertrag (Ztr./ha) Erntemenge (Ztr.)
2013 360 36,2 13.022
2014 360 37,8 13.592
2015 335 34,1 11.417
2016 387 41,2 15.919
2017 426 38,2 16.288
2018 460 28,8 13.215

Quelle: Hopfenverwertungsgenossenschatft e. G. (HVG)



Kuchenkrauter sowie Gewurz- und Aromapflanzen

Tabelle 67: Anbau von Kuchenkréutern sowie Heil- und Gewurzpflanzen (2017/2018)

Jahr Betriebe gesamt davon Oko-Betriebe
Anzahl Betriebe Anbauflache (ha) Anzahl Betriebe Anbaufléache (ha)
2016 17 248,3 8 137,8
2017 15 2257 8 157,4
2018 17 199,8 8 130,5
Quelle: Agrarférderung, Angaben zur 6kologischen Erzeugung nur fir vollumgestellte Betriebe
5.1.5 Nachwachsende Rohstoffe, Energiepflanzen
Tabelle 68: Anbau Nachwachsender Rohstoffe
Kulturart Verwendungsmaoglichkeiten 2014 2015 2016 2017 2018
Verwendung im Nahrungs- und Futtermittelbereich sowie .
. ) . . Flache (ha)
im stofflichen und/oder energetischen Bereich
Silomais (einschl. . .
. Futtermittel und Biogassubstrat 81.468 79.220 79.239 76.419 80.722
Lieschkolbenschrot)
Getreide Nahrungs- und Futtermittel,
. N . Biogassubstrat, Bioethanol, 396.006 398.821 384.203 379.144 378.908
(einschl. Kérnermais) . .
Starkeproduktion
. Speisesl, technische Ole und
Winterraps . ..
. ) Biokraftstoffe (Pflanzendlkraft- 131.878 126.594 129.578 129.244 125.947
(zur Kérnergewinnung) -
stoff und Biodiesel)
Nah - und Fultt ittel,
Zuckerriiben enrungs- und Futermite 13.028 10.658 12.668 15.798 16.061
Bioethanol und Biogassubstrat
Kulturen zur Griinernte, . .
wituren zur SIUnernte, o o rmittel und Biogassubstrat 57.554 40.226 39.035 38.190 40.514
Feldfutter (aulRer Mais)
Sonnenblumen o . .
N ) Speisedl und technische Ole 1.802 1.524 1.230 1.482 1.601
(zur Kérnergewinnung)
Ollein Speise-/Diatleinsaat und tech-
R ) A i 457 350 118 148 178
(zur Kérnergewinnung) nische Ole
Verwendung im stofflichen und/oder energetischen Bereich
Hanf
) Faserherstellung 40 41 85 126 319
zur Fasergewinnung*
Arznei- und Arznei-, Duft- und Farbstoffe 194
Gewiirzpflanzen* 305+ 248 226 200
Kuchenkrauter* 18
Miscanthus* Brennstoff und Tiereinstreu 66 50 44 53 60
schnellwuchsige Brennstoff 245 243 246 254 248
Forstgeholze (KUP)*
Futterhirse, Sorghum, .
Huernirse, sorghtm Biogassubstrat 478 214 306 297 169

sonstige Getreide*

* Quelle: Agrarférderung, ** einschlie3lich Phacelia, Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaates SN



Erzeugung von Biogas im Freistaat Sachsen

Tabelle 69: Biogasanlagen (BGA)

Durchschnittliche Installierte
Anzahl elektrische Leistung elektrische Gesamt-
je Anlage (KWq) leistung (MW

BGA (mindestens) 301 450 135,0
davon

in Landwirtschaftsbetrieben 258 413 107,0

gewerblich betriebene Anlagen 30 870 26,0
darunter:

Abfallanlagen 9) 700 (6,3)

an Klaranlagen gekoppelt 11 291 3,2

Quelle: LTULG (kein Anspruch auf Vollsténdigkeit), Stand: 31.12.2018

Abbildung 44: Entwicklung landwirtschaftlicher Biogasanlagen (BGA)
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Tabelle 70: Aufteilung der landwirtschaftlichen Biogasanlagen nach GréfRenklassen

GroRenklassen Durchschnittliche . .
. . . . . . i Installierte Leistung
(installierte elektrische Leistung Anzahl installierte elektrische

. gesamt (kWel)
kWel) Leistung (kWel)
bis 75 kWel 19 75 1.155
76 - 150 kWel 19 110 2.214
151 - 500 kWel 146 385 55.848
501 - 1.000 kWel 66 556 36.777
> 1.000 kWel 8 1.322 10.573
Summe 258 413 106.657

Quelle: LfULG (kein Anspruch auf Vollstandigkeit), Stand: 31.12.2018

Olsaatenverarbeitung

Tabelle 71: Verarbeitung von Olsaaten im Freistaat Sachsen

Anzahl in Betrieb befindlicher, Dezentrale sachsische Gegenwartig genutzte

dezentraler Anlagen Verarbeitungskapazitat insgesamt Verarbeitungskapazitat in Sachsen
4,068 t Olsaat/a
9 12.600 t Olsaat/a (entspricht ca. 32 % der bestehenden
Verarbeitungskapazitat)

Anzahl zentraler Verarbeitungskapazitéat Gegenwartig genutzte

(gewerblicher) Anlagen insgesamt Verarbeitungskapazitat in Sachsen
2% 500.000 t Olsaat/a ca. 95 %

* eine Anlage verarbeitet ausschlieR3lich Gebrauchtspeisefett
Quelle: LfULG, Stand 12/2018

Strom- und Warmeerzeugung aus Biomasse

Tabelle 72: Anlagen zur energetischen Verwertung von Biomasse im Freistaat Sachsen

Anlagenart Anzahl Anlagen Leistung (MWe))
Biogasanlagen 301 135
Biomasseheizkraftwerke 111 100
Blockheizkraftwerke* 77 44
Biomasseanlagen ohne Angabe der Art 56 36
Summe 545 315

* Energiegewinnung aus Methan, Holz-, Klar-, Deponiegras oder Rapsol
Quelle: SAENA - Stand: 2015, LfULG - Stand 31.12.2018



5.2 Erzeugung und Vermarktung tierischer Produkte

Tabelle 73: Entwicklung des GV-Bestandes und des GV- Besatzes

2014 2015 2016 2017 2018

LF gesamt 904.207 903.194 903.514 901.046 900.868
GV-Rind 378.491 373.946 365.074 360.100 350.604
GV/100 ha LF 41,9 41,4 40,4 40,0 38,9
GV-Schwein 69.406 65.565 66.864 66.895 65.233
GV/100 ha LF 7.7 7.3 7.4 7.4 7.2
GV-Schaf 6.065 6.100 6.093 6.205 5.871
GV/100 ha LF 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7
GV-Pferd® 10.800%* 10.800%* 10.221 10.221% 10.221%
GV/100 ha LF 1,2 1,2 1,1 1,1 1,1
GV-Geflugel 44.400% 44.400% 21.796 21.796° 21.796%
GV/100 ha LF 4,9 4,9 2,4 2.4 2.4
GV-gesamt™ 509.752% 501.403% 470.637 465.807%° 454.313%
GV/100 ha LF 56,4 55,5 52,1 51,7 50,4
Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen

Abbildung 45: GV-Besatz Sachsen im Bundesvergleich
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Quelle: Eigene Berechnungen auf Basis von Daten des Statistischen Bundesamtes, Agrarstrukturerhebung 2016, Darstellung: LFULG/22

(Agrarstatus Sachsen)

% Einhufer (Pferde, Esel, Maultiere und andere), nur Tiere in landwirtschaftlichen Betrieben
2! Bestand aus dem Vorjahr iibernommen

?2 einschlieRlich Ziegen

2 7. T. Bestand vom Vorjahr tibernommen

90 I



5.2.1 Rinder

Tabelle 74: Entwicklung der Rinderbestande

Viehbestand (Stiick)

Nov 2014 Nov 2015 Nov 2016 Nov 2017 Nov 2018

Kalber bis einschl. 8 Monate 100.064 97.861 95.128 91.902 89.749
davon mannlich 28.633 26.836 25.753 24.863 24.632

weiblich 71.431 71.025 69.375 67.039 65.117
g?‘s”girrigiﬁ:_r;e\]grhf's 8 Monate 43.130 42.857 41.306 40.934 38.292
davon mannlich 9.431 8.438 8.149 8.176 7.119

weiblich 33.699 34.419 33.157 32.758 31.173
ﬁ'gﬁ: und Jungrinder unter 143.194 140.718 136.434 132.836 128.041
mannliche Rinder, 1 - 2 J. 16.895 16.294 15.706 15.253 14.609
weibliche Schlachtrinder 1 - 2 J. 5.226 5.391 5.925 5.940 5.631
welbliche zucht- und Nutztiere 84.286 84.536 83.423 80.179 77.175
Bullen und Ochsen 2 J. 3.547 3.558 3.591 3.849 4.005
Zucht- und Nutzfarsen 2 J. 22.727 21.554 21.039 20.530 20.307
Schlachtfarsen 926 888 911 995 1.000
Milchkiihe 192.486 190.028 183.376 181.738 177.364
Sonstige Kiihe 41.362 41.348 41.689 42177 41.325
Rinder insgesamt 510.649 504.315 492.094 483.497 469.457

Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen



Abbildung 46: Verteilung der Milchkuhbestande nach Rechtsformen 2018
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Quelle: Agrarférderung

Abbildung 47: Verteilung der Mutterkuhbestande nach Rechtsformen 2018
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Milch

Tabelle 75: Ergebnisse der Milchleistungsprifungen im Prifjahr 2018

Kihe Milch Fett Eiweil3 Fett-Eiweil3

Land Anzahl kg/Kuh % % kg/Kuh
Sachsen 172.946 9.794 3,96 3,41 722
Sachsen-Anhalt 109.560 9.832 3,87 3,41 716
Mecklenburg-Vorpommern 155.730 9.669 3,95 3,42 712
Brandenburg 134.284 9.725 3,89 3,39 708
Thiringen 99.536 9.747 3,94 3,41 716
Neue Bundeslander 672.056 9.750 3,93 3,41 715
Deutschland 2018 3.606.629 8.843 4,04 3,45 662

Quelle: Sachsischer Landeskontrollverband e. V.

Tabelle 76: Entwicklung der sdchsischen Milchwirtschaft
Position 2014 2015 2016 2017 2018
Anzahl der lanawirtschaftlichen 1.378 1.344 1.313 1.226 1.195
Haltungen mit Milchkuhen (Mai)
Kuhzahl im Jahresdurchschnitt 190.302 191.257 186.702 182.557 179.551
ggﬁi@”ﬁiya‘tung im Jahres- 138 142 142 149 150
Milcherzeugung je Kuh (kg) 8.980 9.189 9.381 9.365 9.620*
'Ii’g'i‘s’?df]is;?gf{fng“h (kg) nach 9.271 0.348 9.566 9.551 9.794
Milcherzeugung (1.000 t) 1.729 1.746 1.720 1.702 1.706*
Milchanlieferung (1.000 t)** 1.648 1.691 o xk o
Anzahl der Molkereistandorte 8 8 8 8 8

* vorlaufig

** keine Daten flir Sachsen

Quellen: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen; LFULG; Sachsischer Landeskontrollverband e.V., BLE, Milchanlieferung

2 Milchanlieferung sachsischer Milcherzeuger



Tabelle 77: Entwicklung der Milchauszahlungspreise in Sachsen

2017 2018
Auszahlungspreis effektiver Auszahlungspreis effektiver

Monat 4,0 % Fett, Erzeugerpreis 4,0 % Fett, Erzeugerpreis

3,4 % Eiweil3 3,4 % Eiweil}

(EUR/100 kg) (EUR/100 kg) (EUR/100 kg) (EUR/100 kg)
Januar 32,93 33,58 35,96 36,16
Februar 32,85 33,19 32,41 32,71
Marz 32,80 32,85 32,32 32,61
April 32,80 32,76 31,98 31,64
Mai 33,79 33,52 31,83 31,02
Juni 35,67 34,83 31,97 30,79
Juli 37,61 36,74 32,72 31,65
August 38,35 37,58 33,12 31,83
September 39,30 39,29 33,95 33,42
Oktober 39,58 39,83 34,97 35,17
November 39,65 40,15 35,40 35,94
Dezember 38,92 39,39 35,28 35,78
Durchschnitt 36,29 36,24 33,67 33,39

Quelle: BLE

Tabelle 78: Mengenmaélfige Anteile der Rohmilchlieferung an sachsische Molkereien nach
ausgewahlten Qualitatsmerkmalen (%)

Qualitat nach 2014 2015 2016 2017 2018
Klasse 1 99,90 99,91 99,77 99,87 99,85
davon Klasse S 93,30 93,03 91,99 91,85 89,28
Klasse 2 0,10 0,09 0,23 0,13 0,15
Zellgehalt < 400.000 (Klasse 1) 99,85 99,86 99,86 99,75 99,67
Hemmstoffnachweis pos. 0,06 0,04 0,04 0,06 0,04

Quelle: Sachsischer Landeskontrollverband e.V.



Tabelle 79:

Auswertung der Qualitat sdchsischer Rohmilch durch die DLG

Qualitat nach 2014 2015 2016 2017 2018
Grol3er Preis der Milcherzeuger 228 236 145 146 161
5 Jahre Spitzenqualitat 17 15 8 4 5
10 Jahre Spitzenqualitat 9 3 3 3 8
15 Jahre Spitzenqualitat 2 2 1 1 1
20 Jahre Spitzenqualitat 1 1

Quellen: Deutsche Landwirtschafts-Gesellschaft e.V. (DLG)

Abbildung 48: Auszahlungspreise frei Schlachtstétte - Jungbullen E-P im Bundesgebiet Ost
gemal 1. Fleischgesetz-Durchfihrungsverordnung (FIGDV)
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Quelle: Bundesanstalt fur Landwirtschaft und Ernéhrung



5.2.2 Schweine

Tabelle 80: Entwicklung der Schweinebestande

Kategorie Nov. 2014 Nov. 2015 Nov. 2016 Nov. 2017 Nov. 2018
Ferkel 242.725 266.363 237.602 257.731 265.208
Jungschweine < 50 kg 153.761 136.024 137.954 157.461 146.497
Mastschweine 210.423 195.084 203.047 195.067 187.085
davon Mastschweine 50 - 80 kg LG 88.476 87.230 92.249 86.570 79.977
Mastschweine 80 - 110 kg LG 95.173 81.558 89.674 84.541 79.906
Mastschweine >110 kg LG 26.774 26.296 21.124 23.956 27.202
Zuchtschweine > 50 kg 72.195 69.543 71.157 70.274 70.684
davon Eber 374 367 342 345 352
Jungsauen erstmals trachtig 9.804 10.137 11.767 8.377 8.477
andere trachtige Sauen 37.320 37.018 35.445 38.440 38.268
Jungsauen noch nicht trachtig 11.631 9.923 9.852 10.188 12.447
andere nicht trachtige Sauen 13.066 12.098 13.751 12.924 11.140
Schweine insgesamt 679.104 667.014 649.760 680.533 669.474
Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen
5.2.3 Schafe und Ziegen
Tabelle 81: Entwicklung des Schafbestandes
Kategorie Nov. 2014 Nov. 2015 Nov. 2016 Nov. 2017 Nov. 2018
Schafe insgesamt 69.400 69.300 69.700 70.800 67.000
Schafe unter 1 Jahr 17.500 16.500 17.600 17.500 16.500
Schafe 1 Jahr und alter 51.900 52.800 52.100 53.300 50.500
davon ‘;Vj:bzl f:r?t z(; hsif;: Jshrlinge 50.400 50.800 50.300 51.200 48.600
Schafbdcke zur Zucht 900 1.100 1.000 1.100 1.000
Hammel und ubrige Schafe 600 900 800 1.000 800

Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen
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Tabelle 82: Ergebnisse der Milchleistungspriufung fur Ostfriesische Milchschafe und

Milchziegen
Kategorie ASnt?j?:rl](” Milchkrgenge Fl;)tt ergt Eiv(;oeiB Ei\ll(v;iB
Milchschafe
2010 47 328 5,40 17,70 5,23 17,16
2011 50 355 5,26 18,67 5,05 17,91
2012 64 331 5,40 17,86 4,91 16,25
2013 83 347 5,35 18,55 4,88 16,92
2014 176 286 5,33 15,22 4,82 13,77
2015 187 331 5,59 18,53 4,70 15,58
2016 183 384 5,54 21,24 4,84 18,56
2017 155 330 5,22 17,16 4,99 16,45
2018 190 303 4,62 14,01 5,01 15,19
Milchziegen
2010 641 1.025 3,39 34,75 3,18 32,62
2011 642 998 3,33 33,22 3,16 31,55
2012 645 1.017 3,42 34,73 3,17 32,13
2013 684 916 34 31,15 3,21 29,44
2014 639 955 3,29 31,46 3,20 30,57
2015 336 946 3,16 30,01 3,23 30,68
2016 156 831 3,42 28,4 3,07 25,51
2017 355 885 3,48 30,11 3,18 28,39
2018 232 953 3,60 32,86 3,14 30,09

Quelle: Sachsischer Landeskontrollverband e.V.



5.2.4 Geflugel

Tabelle 83: Geflugelbestande in Sachsen (Anzahl Tiere)*

Kategorie Marz 2010 Marz 2013 Marz 2016**
Hihner insges. ohne Trut-, Perl- und

Zwerghahner 8.234.943 10.833.900 5.139.371
Legehennen >%; Jahr 2.534.324% 3.830.300%° 3.860.053%
Junghennen <% Jahr . . 705.785
Masthéhnchen . . 573.533
sonstiges Gefliigel insgesamt 230.321 266.900 309.538
Ganse 20.007%° 26.200°° 25.630%°
Enten 15.436°° 44.800%° 76.927%°
Puten 194.878%° 195.900%° 206.981%°

. Daten unterliegen der Geheimhaltung

* nachste Agrarstrukturerhebung 2020

** \Jeranderung u. a. durch Verlagerung des Betriebssitzes eines groRen Unternehmens in ein anderes Bundesland
Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen

Abbildung 49: Legeleistung
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Quelle: Bundesanstalt fur Landwirtschaft und Ernéhrung, Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen

% ginschlieRlich Zuchthahne
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Leistungsentwicklung

Abbildung 50: Entwicklung der Eierproduktion in Betrieben ab 3.000 Hennenplatzen
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Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen
5.2.5 Pferde
Tabelle 84: Hengstbestande in Sachsen
Rasse Landbeschaler?’ Privathengste Gesamt
2017 2018 2017 2018 2017 2018
Reitpferd 40 46 49 43 89 89
Schweres Warmblut 25 28 15 15 40 43
Rheinisch-Deutsches Kaltblut 6 5 9 11 15 16
andere GroR3pferderassen - - 8 8 8 8
Haflinger/ Edelbluthaflinger 8 8 11 12 19 20
Deutsches Reitpony 2 2 11 13 13 15
Welsh - - 13 11 13 11
Shetlandpony - - 51 49 51 49
andere Ponyrassen - - 16 17 16 17
Gesamtbestand 81 89 183 179 264 268

Quelle: Pferdezuchtverband Sachsen-Thiringen e. V.

7 sachsische Gestiitsverwaltung, Deckeinsatz in Sachsen und Thiiringen
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Tabelle 85: Beim Pferdezuchtverband Sachsen-Thiringen e. V. im Zuchtbezirk Sachsen

eingetragene Zuchtstuten

Rasse Dezember 2017 Dezember 2018
Reitpferd 778 826
Schweres Warmblut 519 538
Rheinisch-Deutsches Kaltblut 178 160
andere GroR3pferderassen 35 53
Haflinger/Edelbluthaflinger 126/76 118/69
Deutsches Reitpony 139 136
Welsh 44 43
Islander 23 28
Shetlandpony 207 212
andere Ponyrassen 57 45
Gesamtbestand 2.182 2.228

Quelle: Pferdezuchtverband Sachsen-Thuringen e. V.

5.2.6 Aquakultur und Binnenfischerei

Tabelle 86: Erzeugung von Fischen in Aquakultur (ohne Brut und Aufzuchtanlagen) nach

Fischarten (t)

Fischart 2014 2015 2016 2017 2018
Karpfen 1.776 1.728 1.947 1.674 1.717
Regenbogenforelle 153 129 139 152 91
Schleie 48 45 51 46 47
Zander 5 11 11 10 3
Hecht 18 10 13 16 16
Européaischer Wels 8 15 9 13 11
Afrikanischer Wels 176 171 162 140 115
Sibirischer Stor 70 92 49 46 52
Sonstige Fische 97 143 147 164 164
Fische insgesamt 2.351 2.344 2.528 2.261 2.216

Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen
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5.3 Okologischer Landbau

Abbildung 51: Entwicklung des 6kologischen Landbaus
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Quelle: LTULG, Meldungen der Kontrollstellen mit Stichtag 31.12.2018
Tabelle 87: Entwicklung der Flache und der Betriebe im 6kologischen Landbau und
Verarbeitung
Verande-
Anzahl der Unternehmen 2014 2015 2016 2017 2018 rung (%)
2018 zu 2017
landwirtschaftliche Betriebe 461 491 532 594 655 10,3
landwirtschaftliche Betriebe
mit Hofverarbeitung 65 65 2 82 95 159
landwirtschaftliche
Betriebe gesamt 526 556 604 676 750 10,9
Verarbeiter/Import/Lager 345 379 396 416 424 1,9
Anzahl Unternehmen
gesamt 871 935 1.000 1.092 1.174 7,5
Flache der Unternehmen
) 36.663 37.424 48.148 57.400 61.900 7,8
(LFin ha)
Anteil an der LF von 7.8
4,04 41 53 6,4 6,90 !

Sachsen in %

Quelle: LTULG, Meldungen der Kontrollstellen mit Stichtag 31.12.2018
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Abbildung 52: Entwicklung der Oko-Verarbeitungsbetriebe
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Quelle: LTULG, Meldungen der Kontrollstellen mit Stichtag 31.12.2018

Tabelle 88: Regionale Verteilung der Oko-Betriebe 2018

Gebietszugehorigkeit Anzahl Betriebe LF (ha)

Absolut Anteil (%) Absolut Anteil (%)
Sachsen gesamt 625 100,0 59.324 100,0
Landesdirektion Chemnitz 266 42,6 25.217 42,5
Landesdirektion Dresden 237 37,9 20.864 35,2
Landesdirektion Leipzig 122 19,5 13.242 22,3

Quelle: Agrarférderung, nur vollumgestellte Betriebe
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Tabelle 89: Regionale Verteilung der Oko-Betriebe

Anzahl Betriebe LF (ha)
Gebietszugehorigkeit 2016 2017 2018 2016 2017 2018
Sachsen gesamt 498 572 625 41.345 53.051 59.324
Landesdirektion Chemnitz 210 247 266 19.299 23.443 25.217
Chemnitz, Stadt 3 3 3 93 91 90
Erzgebirgskreis 44 52 57 3.195 5.259 5.785
Mittelsachsen 78 95 104 4.838 6.409 7.107
Vogtlandkreis 67 76 80 10.475 10.934 11.289
Zwickau 18 21 22 699 750 946
Landesdirektion Dresden 192 221 237 12.971 18.818 20.864
Bautzen 28 36 39 1.965 6.352 6.452
Dresden, Stadt 7 14 13 403 646 647
Gorlitz 39 41 41 2.748 2.889 2.844
MeiRen 40 45 50 3.913 4.392 5.248
(S)if:s:g';ierg?hwaz' 78 85 94 3.942 4.539 5.674
Landesdirektion Leipzig 96 104 122 9.074 10.790 13.242
Leipzig 29 31 37 2.570 4.028 4.636
Leipzig, Stadt 8 9 8 1.273 1.254 1.265
Nordsachsen 59 64 77 5.231 5.508 7.340

Quelle: Agrarférderung, nur vollumgestellte Betriebe
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Abbildung 53: Anteil der 6kologisch bewirtschafteten Flachen und Anteil der 6kologisch
wirtschaftenden Betriebe nach Landkreisen
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Tabelle 90: Struktur des 6kologischen Landbaus

2014 2015 2016 2017 2018
Betriebe Anzahl 442 455 498 572 625
LF ha gesamt 33.880 34.372 41.345 53.051 59.324
Dauergrunland % der LF 38,9 40,4 40,8 40,1 39,5
Ackerflache % der LF 57,5 57,3 56,9 58,0 58,7
Getreide % der AF 52,3 53,5 51,2 49,5 51,1
Hackfruchte % der AF 2,1 1,9 1,8 1,4 1,3
Leguminosen % der AF 52 5,6 53 6,4 7,7
Olfriichte % der AF 3,3 2,2 4,8 4.9 3,9
Ackerfutter % der AF 29,7 26,1 26,0 27,9 26,4
Stilllegung % der AF 1,1 2,1 3,4 3,0 4.9
Feldgemuse % der AF 5,0 6,4 4,7 3,9 3,4
Gartenbau % der AF >0,0 >0,0 >0,0 >0,0 >0,0
Kuchenkrauter/Heil- und
GewUrzpranzenzs % der AF 0,7 0,9 0,6 0,5 0,4
Baumschulflache % der LF 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1
Obst % der LF 1,8 1,9 1,9 1,5 15
Vieheinheiten (GVE) je 100 ha LF 39,0 40,8 43,0 46,2 43,1
2015: Anderungen z. T. durch Anpassung der rechtlichen Grundlagen am Beginn der Férderperiode 2014 bis 2020
Quelle: Agrarférderung, nur vollumgestellte Betriebe
Tabelle 91: Tierbestande der Oko-Betriebe
2014 2015 2016 2017 2018
Betriebe Anzahl 442 455 498 572 625
Vieheinheiten (GVE) GVE je 100 ha LF 39,0 40,8 43,0 46,2 43,1
dar. Milchkiihe Tiere je 100 ha LF 4.8 5,3 8,6 12,6 11,6
dar. Jung-/Mastrinder ~ Tiere je 100 ha LF 9,2 10,3 9,3 8,8 8,9
dar. Schweine Tiere je 100 ha LF 6.0 5,8 6,7 57 53
dar. Schafe Tiere je 100 ha LF 24,2 16,9 12,7 11,3 111
dar. Ziegen Tiere je 100 ha LF 1,8 1,8 15 1,5 1,4
dar. Geflugel Tiere je 100 ha LF 224,3 252,0 283,4 253,2 357,6

2015: Anderungen z. T. durch Anpassung der rechtlichen Grundlagen am Beginn der Férderperiode 2014 bis 2020

Quelle: Agrarférderung, nur vollumgestellte Betriebe

%8 2015: einschlieRlich Phacelia

105 I



Tabelle 92: Struktur der Okobetriebe in Sachsen im Vergleich zu allen sachsischen
Landwirtschaftsbetrieben

2018 Okobetriebe Betriebe SN gesamt
Betriebe Anzahl 625 5.681
LF gesamt ha 59.324 883.942
dar. Ackerflache ha 34.831 692.869
% der LF 58,7 78,4
dar. Griinland ha 23.404 185.925
% der LF 39,5 21,0
Pflanzliche Erzeugung ha gesamt % der AF ha gesamt % der AF
Getreide 17.792 51,1 389.431 56,2
Leguminosen 2.679 7,7 10.864 1,6
Olfriichte 1.345 3,9 126.826 18,3
Hackfriichte 456 1,3 21.914 3,2
dar. Kartoffeln 357 1,0 5.817 0,84
Zuckerruben 92,7 0,3 15.939 2,3
Ackerfutter 9.182 26,4 103.472 14,9
Feldgemiise 1.191 3,4 3.876 0,56
Gartenbau im Freiland 6,5 >0,0 486 0,1
Gartenbau unter Glas 0,73 >0,0 12 >0,0
Kuchenkrauter/Heil- und
Gewiirzpflanzen 131 0,4 200 >0,0
Stilllegung 1.708 4,9 27.454 4,0
Baumschulflache 75,4 360
Obst 891 3.732
Tierbestande Stiick Stiick/100 ha Stuck Stiick/100 ha
Rinder 29.517 49,8 458.387 51,9
dar. Milchkihe 6.906 11,6 179.441 20,3
Mutterkiihe 6.521 11,0 36.926 4,2
Kéalber bis 6 Mon. 4.822 8,1 69.562 7,9
Sonstige Rinder 11.268 19,0 172.458 19,5
Schweine gesamt® 3.168 5,3 353.817 40,0
Ferkel 1.119 1,9 154.538 17,5
Ubrige Schweine 2.049 3,5 199.278 22,5
Schafe 6.598 11,1 88.692 10,0
Ziegen 846 1,4 5.882 0,7
Pferde 955 1,6 10.568 1,2

% ohne gewerbliche Verediung
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2018 Okobetriebe

Betriebe SN gesamt

Tierbestande Stick Stiick/100 ha Stiick Stiick/100 ha
Geflugel gesamt®® 212.125 357,6 1.037.616 117,4
dar. Legehennen 165.120 278,3 663.978 75,1
dar. Hahnchen/Wachteln 1.987 3,3 195.823 22,2
dar. Ganse 45.018 75,9 177.815 20,1
Kaninchen 85,0 0,1 1.878 0,2
Quelle: Agrarférderung, nur vollumgestellte Betriebe
Tabelle 93: Anbau auf dem Ackerland in der 6kologischen Landwirtschaft
Kultur Anbauflache (ha)
2016 2017 2018
Wintergerste 889 1.549 1.403
Winterroggen 1.448 1.466 2.070
Wintertriticale 1.186 1.767 1.996
Winterweizen 3.397 4.116 5.086
Winterdinkel 1.423 741 858
Sommergerste 691 930 1.090
Sommerhafer 1.651 2.650 2.398
Sommerweizen 280 284 491
Kérnermais 481 627 1.225
Ackerbohnen 298 692 883
Kornerfuttererbsen 605 797 895
Lupinen 206 311 397
Winterraps 732 1.127 757
Sonnenblumen 84 157 153
Sojabohnen 55 56
Kartoffeln 384 379 357
Zuckerriiben 46 61 93
Silomais 400 1.056 672
Klee und Kleegras 2.918 4.174 4.893
Luzerne und Luzernegras 1.419 1.814 1.986
Ackergras 987 1.122 1.216

. Wert unterliegt der Geheimhaltung
Quelle: Agrarforderung, nur vollumgestellte Betriebe
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Tabelle 94: Betriebsformen der Oko-Betriebe 2018

EU-Betriebsform Anzahl Betriebe Anteil (%) ha pro Betrieb
Betriebe gesamt 625 100,0 94,9

dar. Ackerbau 172 27,5 109,0

dar. Futterbau 247 39,5 91,9

dar. Verbund 95 15,2 129,0

dar. Veredlung 11 1,8 53,0

dar. Schafer 21 3.4 23,4

dar. Dauerkultur 26 4,2 51,7

dar. Gartenbau 6 1,0 35,1

dar. sonstige Betriebe 47 7,5 65,5

Quelle: Agrarférderung, nur vollumgestellte Betriebe, 2018: Anderung der Erfassungsmethoden zur Ermittlung der Betriebsform

Tabelle 95: Rechtsformen der Oko-Betriebe

Oko-Betriebe 2018

Rechtsform
Anzahl Betriebe Anteil (%) @ ha LF pro Betrieb
Betriebe gesamt 625 100,0 94,9
dar. juristische Personen 72 115 348,5
dar. nattrliche Personen
dar. Personengesellschaften 64 10,2 100,6
dar. Einzelunternehmen
dar. Haupterwerbsbetriebe 200 32,0 99,6
dar. Nebenerwerbsbetriebe 289 46,2 27,2

Quelle: Agrarférderung, nur vollumgestellte Betriebe

Tabelle 96: Arbeitskraftebesatz der Oko-Betriebe

Arbeitskrafte-Besatz nach Rechtsform in

A G 2014 2015 2016 2017 2018
Betriebe gesamt 442 455 498 572 625
alle Betriebe 2,4 2,4 2,3 2,3 21
dar. Einzelunternehmen im Haupterwerb 2,6 2,5 2,4 2,3 2,1
dar. Einzelunternehmen im Nebenerwerb 2,4 2,4 25 2,3 1,9
dar. Personengesellschaften 2,7 2,7 2,3 2,2 2,1
dar. juristische Personen 2,1 2,0 2,2 2,3 2,5

2015: Anderungen z. T. durch Anpassung der rechtlichen Grundlagen am Beginn der Forderperiode 2014 bis 2020
2018: Anderung der Erfassungsmethoden zur Ermittlung der Arbeitskrafte
Quelle: Agrarférderung, nur vollumgestellte Betriebe
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5.4 Sachsische Ernahrungswirtschaft

Tabelle 97: Strukturdaten zur séchsischen Erndhrungswirtschaft (Herstellung von Nahrungs-
und Futtermitteln sowie Getréankeherstellung, Betriebe mit 20 und mehr Beschaftigten)

2017 2018
Umsatz (Mio. EUR) 5.921 6.091
Umsatz/Beschaftigten (TEUR) 286 292
Exportquote (%) 13,2 11,9
Auslandsumsatz (Mio. EUR) 779 724
Beschaftigte insgesamt 20.699 20.857
Betriebe 378 370

Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen

Abbildung 54: Anteil der Teilbranchen am Gesamtumsatz der sachsischen Ernédhrungswirt-

schaft (2018)

Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen, SMUL
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5.5 Absatzférderung

Tabelle 98: Hausmessen/Warenbdrsen 2018

Datum Name der Hausmesse/Warenboérse Ort/Bundesland
22.02. REWE Ost, Frihjahr Magdeburg, Sachsen-Anhalt
EDEKA Handelsgesellschaft Nordbayern,
07.03. . g y Hof, Bayern
Sachsen, Thiringen
11.03. - 12.03. EDEKA Hessenring Melsungen, Hessen
Wittenhagen, Mecklenburg-
03.06. Bartels-Langness (BELA) g g
Vorpommern
EDEKA Handelsgesellschaft Nordbayern,
04.07. L Hof, Bayern
Sachsen, Thiringen
06.09. REWE Ost, Herbst Magdeburg, Sachsen-Anhalt
Quelle: SMUL
Tabelle 99: Messen und Ausstellungen 2018
Zeitraum Name der Messe, Ort Art der Messe Teilnahme
| ionale Griine Woch 21 EW*-A I
19.01. - 28.01. nter.natlonae Grine Woche, Verbrauchermesse _ ussteller und
Berlin 7 Tourismusstrukturen
Internationale SiBwarenmesse,
28.01. — 31.01. Kain Fachmesse 6 EW-Aussteller
14.02. - 17.02. BioFach, Nurnberg Fachmesse 6 EW-Aussteller
18.03. — 20.03. ProWein, Dusseldorf Fachmesse 10 EW-Aussteller
29.05. - 30.05. PLMA, Amsterdam (NL) Fachmesse 8 EW-Aussteller
21.10. - 25.10. SIAL, Paris (F) Fachmesse 6 EW-Aussteller

Quelle: SMUL

3 EW: Erndhrungswirtschaft
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Tabelle 100: Sonstige Veranstaltungen 2018

Datum Veranstaltung Ort Teilnehmer
Qualitatswettbewerb ,Wurst- und s .
02.11. Fleischprodukte von der Weide" Kadllitsch 13 Teilnehmer
3. Mitteldeutscher 260 Teilnehmer (aus SN,
04.09. Erndhrungsgipfel Erfurt ST und TH)
08.10. .REGIONALE" (Fachveranstaltung fur Pirna 109 Teilnehmer
Gastronomen, Hoteliers und
Produzenten)
Quelle: SMUL

Tabelle 101: Forderung von Erzeugerorganisationen (EO) und von Investitionen nach der

Richtlinie Marktstrukturverbesserung (RL MSV/2015) im Jahr 2018

Ausgezahlte
Zuwendungen
far Investitionen

18 Investitionsprojekte von EO sowie

Verarbeitungs- und Vermarktungsunternehmen

3.947.627 EUR

Quelle: SMUL

Tabelle 102: Anerkannte Erzeugerorganisationen nach dem Agrarmarktstrukturgesetz

(Stand 31.12.2018)

Erzeugnisbereich Anzahl
Milch und Milcherzeugnisse 9
Rindfleisch 1
Schweinefleisch 1
Geflugelfleisch 1
Getreide (einschl. Ol- und Hiilsenfriichte) 12
Kartoffeln 1
Wein 1
Obst und Gemiise 1
Gesamt 27
Quelle: LTULG
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Die Aus-, Fort- und Weiterbildung steht vor wachsenden Herausforderungen, weil sich die
Unternehmen der Agrarwirtschaft auf einen rasanten technischen Fortschritt, einen
anhaltenden Strukturwandel und veranderte Rahmenbedingungen an den Markten fir
Agrarprodukte einstellen missen. Die Arbeitsplatze im landwirtschaftlichen Sektor sind
hochmodern, im Vergleich zu fast allen anderen Berufs- und Wirtschaftsbereichen sehr
kapitalintensiv. und unterliegen einer schnellen technischen und strukturellen
Weiterentwicklung. Die zunehmende Digitalisierung in der Land- und Forstwirtschaft erfordert
eine verstarkte Anpassung der Ausbildungsinhalte in diesen Bereichen.

Um diesen Anforderungen zu entsprechen, wurden im Freistaat Sachsen die dafiir erforderlichen
infrastrukturellen Voraussetzungen in der Berufsbildung geschaffen. Im Verlauf der letzten 25 Jahre
konnten fast 1.500 Betriebe als Ausbildungsstatte fur einen Beruf in der Land-, Forst- oder
Hauswirtschaft anerkannt werden. Der berufstheoretische Unterricht erfolgt gegenwartig in mehr als
zehn verschiedenen Beruflichen Schulzentren, die als Partner der Ausbildungsbetriebe erfolgreich im
dualen System agieren.

Neben den Lernorten Berufsschule und Betrieb sind die von den Uberbetrieblichen
Ausbildungsstatten (UbS) durchgefiihrten (iberbetrieblichen Ausbildungslehrgange (UbA) ein
wichtiger Teil einer attraktiven Berufsausbildung. In den UbS des Landesamtes fiir Umwel,
Landwirtschaft und Geologie in Kollitsch, Dresden-Pillnitz und Konigswartha, der Sé&chsischen
Gestitsverwaltung Moritzburg, im Berufsbildungswerk des Sachsischen Garten-, Landschafts- und
Wasserbaus, beim Regionalbauernverband Oberlausitz mit seiner Ausbildungsstatte in Rosenhain
sowie in der Forstlichen Ausbildungsstatte Morgenrothe Rautenkranz des Staatsbetriebes
Sachsenforst werden jahrlich knapp 4.000 Teilnehmer in verschiedenen Ausbildungsbausteinen
praktisch unterwiesen.

Seit 1991 entschieden sich in Sachsen 35.000 Jugendliche fir eine Ausbildung in den Griinen
Berufen. Die Berufe Gartner mit 9.500 und Landwirt mit 6.800 Ausbildungsverhaltnissen waren am
starksten nachgefragt. Damit wurde ein wichtiger Beitrag geleistet, den Bedarf an qualifiziertem
Berufsnachwuchs in den einzelnen Branchen zu decken. Ein besonderes Engagement besteht bei
der beruflichen Qualifizierung von behinderten und benachteiligten Jugendlichen. Etwa 9.400
Absolventen wurde es dadurch ermdglicht, ihren Alltag zu meistern und einer beruflichen
Erwerbstatigkeit nachzugehen. Ab dem Ausbildungsjahr 2017/18 sind neue Regelungen nach 8§ 66
BBIG mit dem Abschluss zum Fachpraktiker in Kraft getreten.

Erfolgreiche Absolventen der Berufsausbildung kénnen sich an den landwirtschaftlichen Fachschulen
weiterqualifizieren. Sieben verschiedene Standorte bieten ein umfassendes und attraktives Angebot
verschiedener Bildungsgange zum Staatlich gepriften Wirtschafter, zum Staatlich gepriften
Techniker oder zum Staatlich gepriften Betriebswirt. Hierbei werden insbesondere unternehmerische
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und betriebswirtschaftliche Kompetenzen fir die Tatigkeit als Fach- und Fuhrungskraft in einem
Landwirtschaftsbetrieb erworben. In den zurtickliegenden 25 Jahren haben ca. 5.000 Fachschiiler
den entsprechenden fachschulischen Abschluss erhalten.

Neben den speziellen Fortbildungsméglichkeiten, z. B. zum Gepriften Klauenpfleger oder zum
Gepruften Natur- und Landschaftspfleger, spielt die Meisterausbildung eine grol3e Rolle. Allein in den
letzten 15 Jahren bestanden rund 1.200 Teilnehmer die Meisterprifung. In Sachsen etablierte sich
ein landerlUbergreifendes Fortbildungsangebot zum Tierwirtschaftsmeister (Fachrichtung Schéferei),
Fischwirtschaftsmeister und Pferdewirtschaftsmeister. Die besondere Bedeutung dieser Qualifikation
besteht darin, dass nicht nur unternehmerisches Kénnen weiterentwickelt, sondern auch die fachliche
Eignung zum Ausbilden von Lehrlingen und die Fahigkeiten zur Mitarbeiterfiihrung erworben werden.

Das 1997 ins Leben gerufene Projekt ,Lernen in Unternehmen der Land-, Forst und Milchwirtschaft"
wurde in Zusténdigkeit des LfULG bis Ende 2016 fortgefuhrt. Ab 2017 erfolgte die Organisation des
Projekts durch einen externen Auftragnehmer, verbunden mit neuen Qualitatsanforderungen, der
organisierten Fortbildung der Anbieterbetriebe und der Bindelung weiterer wichtiger Aufgaben der
Offentlichkeitsarbeit. Es wurde dafir die ,Servicestelle Lernen in der Agrarwirtschaft gegriindet.
Diese wird mit Mitteln des Freistaates Sachsen finanziert. Im Jahr 2018 gab es ca. 1.500
Veranstaltungen mit insgesamt fast 27.000 Kindern und Jugendlichen.
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6.1 Berufsausbildung in der Land-, Forst- und Hauswirtschaft

Abbildung 55: Anzahl der bestehenden Ausbildungsvertrdge im 1. Ausbildungsjahr
am 31.12.d. J.
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Quelle: LTULG
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Verlan-

Berufe 1. LJ* 2.LJ 3.LJ Umschiler Summe
gerung
Jahrgang :
ab 4. Lehrlinge +
( 1.LJ 2.LJ 3./4. L3 'h9|
18/19 ‘ 17/18 ‘ 16/17 LJ) Umschiler
Landwirt/in 220 184 151 13 1 0 0 569
Hauswirtschafter/in 20 21 18 3 0 7 5 74
Gartner/in 146 167 131 12 1 16 23 496
Winzer/in 7 7 4 1 0 0 1 20
Tierwirt/in 68 76 56 12 0 0 0 212
Pferdewirt/in 20 19 19 1 0 0 0 59
Fischwirt/in 4 5 2 1 0 0 1 13
Forstwirt/in 54 37 46 0 0 1 0 138
Revierjager/in 0 0 0 0 0 0 0 0
Milchtechnologe/-in 16 16 13 2 0 0 0 a7
Milchwirtschaftl.
e ertS-C aft 8 7 7 0 0 0 0 22
Laborant/in
Pflanzentechnologe 2 0 1 0 0 0 0 3
Fachkraft Agrarservice 11 10 7 0 0 0 0 28
Landwirtschafts-
. 0 0 37 1 0 0 0 38
werker/in
Fachpraktiker/i
ac pr.a ernn 27 33 0 0 0 0 0 60
Landwirtschaft
H irtsch hn.
auswlrtsc aftstechn 0 0 62 14 0 0 0 76
Helfer/in
Fachpraktiker/in
praftiker/ 84 73 2 0 0 0 0 159
Hauswirtschaft
Gartenb. kerli
artenbauwerker/in 0 0 63 8 0 0 1 2
gesamt
Fachpraktiker/i
achpraktiker/in 71 69 0 0 0 2 0 142
Gartenbau
Insgesamt 755 724 619 68 2 26 31 2.225

* LJ = Lehrjahr
Quelle: LfTULG, SBS
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Berufliche Abschlussprifung bestanden
Berufe Teilnehmer  bestanden nicht davon davon davon davon
bestanden | Notel Note2 Note3 Note 4
Landwirt/in 175 158 17 5 60 67 26
Hauswirtschafter/in 10 10 0 0 0 7 3
Gartner/in 107 92 15 3 42 40 7
Winzer/in 5 4 1 1 2 1 0
Tierwirt/in 65 57 8 5 19 29 4
Pferdewirt/in 20 18 2 1 9 5 3
Fischwirt/in 3 2 1 0 0 2 0
Forstwirt/in 42 42 0 6 25 10 1
Milchtechnologe/in 21 18 3 1 4 6 7
Milchwirtschaftliche/r Laborant/in 4 4 0 0 2 2 0
Fachkraft Agrarservice 7 7 0 0 1 5 1
Landwirtschaftswerker/in 29 28 1 7 14 6 1
Fachpraktiker/in Landwirtschaft 0 0 0 0 0 0 0
:Z:;:\r/yii;tschaﬂstechnische/r 53 53 0 1 - 30 15
Fachpraktiker/in Hauswirtschaft 0 0 0 0 0 0 0
Gartenbauwerker/in 64 62 2 4 19 28 11
Fachpraktiker/in Gartenbau 0 0 0 0 0 0 0
Insgesamt 605 555 50 34 204 237 79

Quelle: LTULG, SBS
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Berufliche Vorzeitige 1.und 2.

Abschlussprifung Abschlussprifung Wiederholungspriifung
Lehr- Um- Lehr- Um- Lehr- Um-
Berufe _e ' m Externe .e ' m Externe .e ' m Externe
linge schiler linge schiler linge schiler
Landwirt/in 200 1 3 4 0 0 21 0 0
Hauswirtschafter/in 14 4 2 0 0 0 4 0 0
Gartner/in 122 17 12 1 0 0 14 0 0
Winzer/in 6 0 0 0 0 0 1 0 0
Tierwirt/in 82 0 2 4 0 0 13 0 1
Pferdewirt/in 22 0 1 2 0 0 0 0 0
Fischwirt/in 5 0 0 0 0 0 2 0 0
Forstwirt/in 44 0 0 0 0 0 2 0 0
Milchtechnologe/in 26 0 1 1 0 0 4 0 1
Milchwirtschaftliche/r
i 5 0 0 1 0 0 0 0 0
Laborant/in
Fachkraft Agrarservice 7 0 0 0 0 0 0 0 0
Landwirtschafts-
) 30 0 0 0 0 0 1 0 0
werker/in
Fachpraktiker/in
Landwirtschaft 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Hauswirtschafts-
technische/r Helfer/in 54 0 0 0 0 0 ! 0 0
Fachpraktiker/in
Hauswirtschaft 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gartenbauwerker/in 65 0 0 0 0 0 1 0 0
Fachpraktiker/in
0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gartenbau
Insgesamt 682 22 21 13 0 0 64 0 2

*Teilnehmer an erster Abschlusspriifung nach dem Zuriicklegen der Ausbildungszeit, bei vorzeitiger Zulassung zur Abschlusspriifung sowie
an der 1. und 2. Wiederholungsprifung
Quelle: LfULG, SBS

Wahrend in Tabelle 105 die Anzahl der Lehrlinge dargestellt ist, die am ersten Prifungsverfahren
nach dem vollstéandigen Zurlicklegen der Aushildungszeit teilgenommen haben, zeigt Tabelle 106 die
Gesamtheit aller Teilnehmer, d. h. Lehrlinge (Zulassung nach § 43 Abs. 1 BBiG), Umschuler und
Externer (Zulassung nach § 45 Abs. 2 BBIG), die an allen beruflichen Abschlussprifungen 2018
(erste Abschlussprifung, vorzeitige Zulassung zur Abschlussprifung gem. § 45 Abs. 1 BBIiG sowie
1. und 2. Wiederholungsprifung) teilgenommen haben.
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Uberbetriebliche Ausbildungsstétten
(UbS)

Anzahl der
Wochen-
lehrgange

Teilnehmer-
tage

Teilnehmer
gesamt

mannlich

weiblich

KOLLITSCH

(Landwirt/in, Tierwirt/in,
Landwirtschaftswerker/in, Fachpraktiker/in
Landwirtschaft, Fachkraft Agrarservice,
Fischwirt/in)

218

7.900

1.580

1.375

205

PILLNITZ
(Gartner/in, Gartenbauwerker/in,
Fachpraktiker/in Gartenbau, Winzer/in)

122

3.690

738

472

266

MORITZBURG*
(Pferdewirt/in)

500

50

11

39

KONIGSWARTHA
(Fischwirt/in und Hauswirtschafter/in)

170

34

31

MORGENROTHE-RAUTENKRANZ
(Forstwirt/in)

123

3.100

640

557

63

BERUFSBILDUNGSWERK des
Sé&chsischen Garten-, Landschafts- und
Sportplatzbau e. V.

(Gartner/in, Fachrichtung GaLaBau,
Gartenbauwerker/in)

27

1.175

235

200

35

BAUERNVERBAND OBERLAUSITZ
Bildungsstatte Rosenhain
(Landwirt/-in, Tierwirt/-in, Fachkraft
Agrarservice, Winzer/-in,
Landwirtschaftswerker/-in)

21

860

172

132

40

BERUFLICHES SCHULZENTRUM
DER STADT LEIPZIG

Gesundheit und Sozialwesen,
Ruth-Pfau-Schule
(Hauswirtschafter/in)

80

16

16

MILCHWIRTSCHAFTLICHE LEHR- UND
UNTERSUCHUNGSANSTALT
ORANIENBURG**

(Milchwirtschaftlicher Laborant/in;
Milchtechnologe/in)

52

1.480

74

46

28

Insgesamt ***

575

18.955

3.539

2.824

695

*  Lehrgangsdauer betragt 2 Wochen
** |Lehrgangsdauer betragt 4 Wochen

*** ohne ehemalige Landliche Bildungsgesellschaft Canitz

Quelle: LTULG; SBS
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Fachschule/Bildungsgang 2014 2015 2016 2017 2018

Landwirtschaft zweijahrig 64 35 44 33 50
Landwirtschaft dreijahrig 46 33 16 26 37
Zusatzausbildung

0 0
Umwelt/Landschaft 10 10 0
Hauswirtschaft zweijéahrig 0 0 0 0 0
Hauswirtschaft dreijahrig 3 0 0 11 0
Gartenbau zweijahrig 19 19 16 21 18
Gartenbau dreijahrig 9 7 4 8 8
Insgesamt 151 104 80 104 113
Quelle: SMUL
Meisterqualifizierungslehrgang im Beruf Anzahl der Lehrgénge Anzahl der Teilnehmer
Landwirt/in 6 70
Gartner/in 2 38
Tierwirt/in 1 14
Pferdewirt/in 1 22
Fischwirt/in 1 14
Insgesamt 11 158
Quelle: LTULG
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nicht bestanden bestanden Zulassung

Ausbilder- 34
eignungsprifung 35

Geprufte/r Forst-
maschinenfihrer/in

Geprufte/r
Klauenpfleger/in 9

Gartner-

meister/in 12

15

Landwirtschafts- 18
meister/in 23

} } } }

0 5 10 15 20 25 30 35 40

Anzahl Personen

Quelle: LfULG, SBS

Das staatliche Weiterbildungsangebot greift insbesondere Problem- und Fragestellungen in der
Landwirtschaft auf. Es beinhaltet eine grofRe Vielfalt an ein- oder mehrtagigen Veranstaltungen zu
ausgewahlten fachlichen, fachrechtlichen und fachpolitischen Themen. Zu den Teilnehmern gehdren
vor allem Betriebsleiter und Beschaftigte im Bereich der Agrarwirtschaft. Neben der Vermittlung von
Wissen und Koénnen zum landwirtschaftlichen Fachrecht, zu den Ergebnissen der angewandten
Forschung und zur Agrarférderung spielt bei diesen gut angenommenen Fachinformations-
veranstaltungen der Erfahrungsaustausch zwischen Berufsstand, Behoérden, Beratern und
Wissenschaftlern eine grof3e Rolle. Im Jahr 2018 fuhrte das Landesamt fir Umwelt, Landwirtschaft
und Geologie insgesamt 240 solcher Veranstaltungen mit insgesamt 8.496 Teilnehmern durch.

Das Bundesministerium fur Bildung und Forschung etablierte im Jahre 1991 das Forderprogramm
,Begabtenforderung berufliche Bildung“, dessen Umsetzung im Bereich der Grunen Berufe des
Freistaates Sachsen dem Landesamt fur Umwelt, Landwirtschaft und Geologie obliegt. Im Zeitraum
01.01. bis 31.12.2018 nahmen 36 erfolgreiche Absolventen der Grinen Berufe am Programm teil; es
konnten insgesamt ca. 43.000 EUR fir anspruchsvolle, berufsbegleitende Weiterbildungsmal3-
nahmen ausgereicht werden.
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Daneben gibt es verschiedene weitere Forderungen von BildungsmalRnahmen und Aufwandsent-
schadigungen, u. a. im Rahmen der

ESF-Richtlinie Berufliche Bildung,

Forderrichtlinie/Meisterbonus,

Forderrichtlinie Besondere Initiativen (BesIN 2017),

Fordermdoglichkeit fur die Fachschulausbildung,

Fordermdglichkeit fur die Meisterausbikldung,

Zahlung von Entschadigungen fir Ausschusstatigkeiten und Leistungen bei beruflichen

Prufungen in der Land- und Hauswirtschatft.

Weitergehende Informationen dazu sind zu finden unter www.gruene-berufe.sachsen.de.

Als besondere Wirdigung der beruflich Fortgebildeten Ubergab Staatsminister Thomas Schmidt die
Meisterbriefe (einschlieBlich der Wirtschafter- und Technikerzeugnisse im Gartenbau) in einer
Festveranstaltung am 29. Juni 2018 in Dresden-Pillnitz.

Bereits zum siebten Mal fanden sich die besten Jungfacharbeiter der land-, haus- und
forstwirtschaftlichen Berufe des Freistaates Sachsen sowie ihre Lehrbetriebe, Ausbilder,
Berufsschullehrer und Bildungsberater zum ,Bestentreffen” zusammen, welches am 5. Oktober 2018
in der Sachsischen Staatskanzlei stattfand. An diesem Tag wurden die jeweils drei besten Absol-
venten und Absolventinnen des Jahrganges 2017/18 geehrt, die in ihrem abschlie3enden
Prifungsergebnis eine ,1“ vor dem Komma stehen hatten.

Am 7. November 2018 tagte der Berufshildungsausschuss (BBiA) fir die Grinen Berufe in Sachsen
letztmalig in der aktuellen Berufungsperiode 2015 bis 2019. Wahren dieser Zeit wurde eine Vielzahl
wichtiger Beschlisse zur Umsetzung gesetzlicher Vorgaben gefasst. So basieren beispielsweise die
Ausbildungsregelungen fur benachteiligte und behinderte Jugendliche, die laufende Aktualisierung
der Organisationsplane der Uberbetrieblichen Ausbildung sowie die Auszeichnung als ,Bester
Ausbildungsbetrieb in den Grinen Berufen des Freistaates Sachsen® auf den Beschlissen der
berufenen Bildungsexperten und sind ein Beitrag zur Sicherung einer hohen Ausbildungsqualitat.
Anfang 2019 wurde der BBIA erneut fur vier Jahre berufen.

Im Jahr 2018 fanden der Berufswettbewerb der Landschaftsgartner sowie die Leistungswettbewerbe

im Melken (Landeswettbewerb) und Pfligen (Regionalwettbewerbe) jeweils mit finanzieller
Unterstitzung des Freistaates Sachsen statt.
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7 Landwirtschaft und

Umwelt

Es ist wichtig, Lebensrdume fir Tiere und Pflanzen zu schiitzen und eine intakte Umwelt zu
erhalten. Mehr denn je steht die Landwirtschaft dabei im Fokus. Pauschale Vorwiirfe, die gern
auch wie ein Mantra wiederholt werden und die Schlagzeilen der Presse bestimmen,
verunsichern die Verbraucher und erzeugen ein Bild der Landwirtschaft, das den hart
arbeitenden Landwirtinnen und Landwirten nicht gerecht wird.

Debatten zum Insektenschutz fuhren vor Augen, was der Bevdlkerung, neben der Lebens-
mittelerzeugung, in der Landschaft wichtig ist. Es missen aber alle, die in irgendeiner Art Flachen
nutzen, etwas fur den Artenschutz tun. Auch im heimischen Garten kann man z. B. Pflanzen und
Krauter wachsen und blihen lassen, statt mit einem Mahroboter den scheinbar perfekten Rasen zu
erzeugen oder insektenfreundliche Blihstraucher statt Thujahecken pflanzen. Es geht um die Zahl
der Insekten allgemein. Wer sich mit dem Thema beschaftigt, wird zu dem Schluss kommen, dass
gerade Landwirte Interesse an den so wichtigen Bestaubern haben, hangt doch ein Teil ihrer Ernte
davon ab. Eine Befragung von Landnutzern im Rahmen des Agrarumweltférderprogrammes stiitzt
dies.

Fur den Erhalt der heimischen Insektenwelt werden beispielsweise Bluhstreifen (rund 2.700 Flachen
mit etwa 11.100 Hektar) oder Brachflachen in der Agrarlandschaft (iber 1.000 Flachen mit etwa
4.300 Hektar) nach der Richtlinie ,Agrarumwelt- und Klimamafinahmen* geférdert. Dafir wurden fir
die Bewirtschaftung im Jahr 2018 circa 12,4 Millionen Euro an europaischen und séchsischen
Fordermitteln ausgereicht. Bei der Grinlandpflege und Bewirtschaftung im Rahmen von
AgrarumweltmalRnahmen wird die Integration von ungenutzten Altgrasstreifen als Rickzugsorte fur
die Insekten zugelassen. Insgesamt bewirtschaften die Landwirte im Freistaat rund 111.000 Hektar
Acker- und Grinland nach der Richtlinie ,Agrarumwelt- und KlimamafRnahmen“ des Sachsischen
Staatsministeriums fir Umwelt und Landwirtschaft. Hinzu kommen Mallnahmen auf weiteren
Flachen, die zum Erosions- und Gewadsserschutz beitragen sowie rund 60.000 Hektar dkologischer
Landbau.

Mit einem aktuellen Forschungsvorhaben des Landesamtes fur Umwelt, Landwirtschaft und Geologie
zum ,Zielorientierten Einsatz von Blihmischungen fir die sachsische Agrarlandschaft® soll die
Forderung von Wildbienen und anderen Insekten noch effektiver gestaltet werden. 2018 wurden rund
80.000 Hektar, also mehr als zehn Prozent des sachsischen Ackerlandes, als 6kologische
Vorrangflachen im Rahmen des Greening und damit weitgehend ohne chemisch-synthetische
Pflanzenschutzmittel bewirtschaftet. Zu den 6kologischen Vorrangflachen z&hlen beispielsweise
Hecken, der Anbau von Eiweil3pflanzen, Zwischenfriichten oder pollen- und nektarreiche Arten - also
vieles, was Bienen mdgen.
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Die Landwirte in Sachsen setzen sich zunehmend fir mehr Klimaschutz und Anpassung an den
Klimawandel ein, unter anderem mit der Verwendung neuer Sorten, Pflanzenarten und verénderten
Technologien. Neben der Teilnahme an freiwilligen Agrarumweltprogrammen steigt die Mitarbeit in
der Umweltallianz Sachsen und auch das Interesse an einer betrieblichen Naturschutzqualifizierung.

Die Bertcksichtigung von Umweltschutzaspekten im Zuge landwirtschaftlicher Téatigkeiten ist ein
wichtiger Grundsatz der Betriebsfihrung/-ausrichtung von Landwirtschaftsbetrieben. Das LfULG
wollte es genauer wissen und fihrte im Maéarz 2018 eine Online-Befragung sachsischer
Landbewirtschafter zur Akzeptanz von AgrarumweltmaBnahmen nach der RL AUK/2015 und RL
OBL/2015 sowie zur Naturschutzqualifizierung nach RL NE/2014 (Vorhaben C.1) durch. Die
Befragung fand im Rahmen der Fachbegleitung des EPLR Sachsen 2014 bis 2020 statt. Online
befragt wurden rund 4.700 Betriebe - das sind 61,6 Prozent aller Antragsteller in Sachsen laut
InVeKoS zum Stand Ende 2017 (Teilnehmer und Nichtteilnehmer an Agrarumweltmaf3nahmen). Die
Ricklaufquote der Antworten lag insgesamt bei rund 22 Prozent.

Bei der Akzeptanzuntersuchung wurden im Wesentlichen qualitative Fragen gestellt und subjektive
Einschatzungen der Landbewirtschafter im Zusammenhang mit ihrem landwirtschaftlichen Handeln
und Umweltaspekten allgemein sowie Einzelvorhaben nach o. g. Richtlinien erfragt. Die Bedeutung,
die die Betriebsleiter Umweltzielen in der betrieblichen Praxis zumessen, ist im Allgemeinen hoch

(Abbildung 57). Aus anderen Teilen der Befragung konnte abgeleitet werden, dass das eine wichtige
Determinante fiir die Beteiligung an Vorhaben der RL AUK/2015 bzw. OBL/2015 ist.

Abbildung 57: Bedeutung zentraler Umweltziele fur die Fihrung des Betriebes - Einschéatzung

aller Befragten

Gewasserschutz

Erhaltung der biologischen Vielfalt (der Biotope, Pflanzen
und Tiere)

Erhaltung des Landschaftsbildes

Klimaschutz

Il

0% 20% 40% 60% 80% 100%

msehr wichtig mwichtig ®weniger wichtig/keine Angabe

Quelle: ISW, MaRnahmenubergreifende Akzeptanzuntersuchung, 2018
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Die Griinde fiir eine Beteiligung an Vorhaben der RL AUK/2015 bzw. OBL/2015 sind vielfaltig
(Abbildung 58). Rund 75 Prozent der Betriebe begrinden ihre Teilnahme damit, ,etwas fir die
Umwelt bzw. den Naturschutz tun“ zu wollen. Die verschiedenen Argumente sind vor allem fir
Betriebe mit der Ausrichtung Okolandbau von zentraler Bedeutung.

Abbildung 58: Griunde fur die Beteiligung an Agrarumweltmalnahmen (Richtlinien AUK/2015,
OBL/2015)

Anteil der Betriebe in %

0 20 40 60 80

Wir wollen etwas fiir die Umwelt bzw. den Naturschutz tun.
Die Beteiligung am Programm passt zu unserer
Betriebsphilosophie.

Die Teilnahme dient der Absicherung des
Betriebseinkommens.

Wir sehen hierin einen wichtigen Beitrag zur Verbesserung
des Ansehens der Landwirtschaft in der Gesellschatft.

Wir haben bereits in der Vergangenheit positive
Erfahrungen mit AUM gemacht.

Der zusatzliche Aufwand fiir den Betrieb ist aus unserer
Sicht vertretbar.

Unglnstige Eigenschaften einzelner Flachen erschweren
eine intensivere Nutzung.

Mit der MaRnahme erreichen wir auch eine
betriebswirtschaftlich optimale Nutzung der Flache.

Wir sind generell offen fir neue Bewirtschaftungsverfahren.

Zusatzaufwand/ Ertragsminderungen werden finanziell
ausreichend kompensiert.

Lage einzelner Flachen im Schutzgebiet.
Der Anstol dazu kam von einem Naturschutzberater.

Wir wurden von einer 6ffentlichen Stelle dazu ermuntert.

Quelle: ISW, MaRnahmenubergreifende Akzeptanzuntersuchung, 2018
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Die Informationen im Kapitel 4 des Agrarberichts zeigen, dass die Teilnahme an den Agrarumwelt-
MafRnahmen hoch ist. Gleichzeitig setzt ein erheblicher Teil der Landwirtschaftsbetriebe in Sachsen
Bewirtschaftungsverfahren um, die zu den Vorhaben nach RL AUK/2015 bzw. OBL/2015 bzw. zur
Vorgangerrichtlinie AuW/2007 vergleichbar sind, ohne dafiir eine Fdrderung nach diesen Richtlinien

in Anspruch zu nehmen (Abbildung 59).

Abbildung 59: Anteil der Betriebe, die Vorhaben vergleichbar zu RL AUK/2015 (bzw. RL
AuW/2007) oder OBL/2015 ohne Forderung/finanziellen Ausgleich durchfiihren
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Anbau von Zwischenfriichten
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Anbau von Kérnerleguminosen

Grinstreifen auf Ackerland
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Einjahrige Bluhflachen

Uberwinternde Stoppel

Naturschutzgerechte Hitehaltung oder Beweidung mit Schafen
oder Ziegen

Naturschutzgerechte Griinlandnutzung mit Vorgaben zu Mahd-
Terminen

Okologischer/ biologischer Landbau im Gesamtbetrieb
Anlage von Lerchenfenstern/-streifen
Biotoppflegemahd

Selbstbegrinte mehrjéhrige Brache

Selbstbegrunte einjahrige Brache

Direktsaat

Mehrjéhrige Bluhflachen

Brachflachen/ Brachestreifen im Griinland
Staffelmahd

Naturschutzgerechte Grunlandnutzung mit Nutzungspause

Naturschutzgerechte Ackerbewirtschaftung fur wildkrautreiche
Acker

Naturschutzgerechte Ackerbewirtschaftung fur Vogel der Feldflur
Okologischer/ biologischer Landbau auf Teilflichen des Betriebes

Streifensaat

Quelle: ISW, MalBnahmenubergreifende Akzeptanzuntersuchung, 2018
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22 Prozent der befragten Betriebe bewirtschaften ihre Flachen 6kologisch gemaR RL OBL/2015. Der
wichtigste Grund fur die Umstellung auf o©kologischen/biologischen Landbau sind personliche
Praferenzen (Abbildung 60). Weitere wichtige Griinde sind Uberlegungen in Bezug auf die
strategische Entwicklung des Betriebes.

Abbildung 60: Okologisch/biologischer Landbau - Griinde fiir die Durchfiihrung

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Naturgemafes Wirtschaften passt am besten zu unserer
personlichen Uberzeugung.

Die Umstellung gibt dem Betrieb eine langfristige
Perspektive, weil biologisch erzeugte Lebensmittel
zunehmend gefragt werden.

Okologische Produkte eroffnen dem Betrieb neue
Marktchancen.

Okolandbau passt am besten zur angestrebten
Betriebsentwicklung in Richtung Hofverarbeitung/
Direktvermarktung.

Okolandbau rechnet sich fir den Betrieb besser als
konventionelles Wirtschaften.

Die Hohe der Forderung ist lukrativ.

il

msehr wichtig Eweniger wichtig ~ m trifft nicht zu keine Angabe

Quelle: ISW, MaRnahmenubergreifende Akzeptanzuntersuchung, 2018
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Eine Umstellung auf dkologische Bewirtschaftung als mdgliche Entwicklungsperspektive spielt bei
Uber der Halfte der Befragten eine mehr oder weniger konkret ausformulierte Rolle (Abbildung 61).

Abbildung 61: Okologisch/biologischer Landbau — eine Perspektive fur die Zukunft?

Ja, wir haben dazu
schon konkrete
Uberlegungen

angestellt.; 11,7%

Enthaltung, keine____—— ——
Antwort; 11,0%

Nein, grundsatzlich
nicht.; 33,3%

Aktuell nicht, aber
vielleicht auf langere
Sicht.; 44,1%

Quelle: ISW, MalBnahmenubergreifende Akzeptanzuntersuchung, 2018

Die ,Naturschutzqualifizierung fir Landnutzer® (Fordergegenstand C.1 der RL NE/2014) ist eine
flankierende Maf3Bnhahme zu den Agrarumwelt- und Klimamafnahmen nach RL AUK/2015. Nach den
Befragungsergebnissen haben bislang rund 19 Prozent der Landwirtschaftsbetriebe das Angebot der
Naturschutzberatung in Anspruch genommen. Die Betriebe schatzen ihre Zufriedenheit mit dieser
Beratung i. d. R. hoch ein. Fur Uber die Halfte der beratenen Betriebe hat die Naturschutzberatung
neue, zuvor nicht bekannte Erkenntnisse in Sachen Umweltschutz erbracht.

Eine Zusammenfassung der Befragungsergebnisse der ,MalRnahmenubergreifenden Akzeptanzunter-
suchung” finden Sie unter:
https://www.landwirtschaft.sachsen.de/ergebnisse-der-massnahmenuebergreifenden-
akzeptanzuntersuchung-21288.html
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7.1 Boden-und Gewasserschutz

Bodenschonende und stoffaustragsmindernde Bewirtschaftung

Tabelle 109: Entwicklung des geférderten Anwendungsumfanges bodenschonender und
stoffaustragsmindernder Agrarumweltmalnahmen (ha) - ab 2015 einschlie3lich dkologischer
Vorrangflachen in Umsetzung Greening

2012* 2013* 2014* 2015 2016 2017 2018

Dauerhafte Konservierende
Boden-bearbeitung/ 248.223 252.249 248.888  29.359°*%*  10.820%% 4.981% % 2.784%
Direktsaat
Zwischenfruchtanbau und
Untersaaten 32.326 33.985 35439  59.638%%*  64.059%*  63.055%* = 72.113%%
Anlage von Griinstreifen 805 928 909 143% 317% 317% 308%
auf Ackerland 960* 1.218% 1.245% 1.486%
umweltschonender
Ackerfutter- 17.658 17.040 17.873 29.323% % 33.354% % 33.958% % 23.269% %
/Leguminosenanbau
Umwandlung von Acker- in

) 9 5.437 5.485 5.457 544% 205% 24% -
Griinland

Weitere flachenbezogene FérdermalRnahmen sowie Greeningmaflnahmen mit Beitrag zur Stoffaustragsminderung
. _ 33.430% 3 37 a7
Okologischer Landbau 29.842 29.750 30.791 802 40.800 52.411 58.154
Extensive oder
naturschutzgerechte 56.929 56.393 49.269 51.153% 55.915% 56.530% 57.139%
Grinlandwirtschaft
Naturschutzgerechte 10.598% 23.034% 23.256% 3 38
4.223 4.271 3.799 34.985%

Ackerbewirtschaftung 10.908°% 9.657% 10.166%

Quelle: SMUL (Agrarforderung)

* Forderung nach RL AuW/2007

%2 hur Abfinanzierung von Altverpflichtungen aus RL AuW/2007

* Eorderung nach der RL AuK/2015

* inkl. Zwischenfruchtanbau/Griinflachen/Untersaaten als 6kologische Vorrangflachen in Umsetzung Greening
% Streifen an Waldrandern, Feldrandern, Pufferstreifen als ckologische Vorrangflachen in Umsetzung Greening
% inkl. Flachen mit N-bindenden Pflanzen als okologische Vorrangflachen in Umsetzung Greening

%" hach neuer RL ©OBL/2015

% prachliegende Flachen als ékologische Vorrangflachen in Umsetzung Greening
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Nahrstoff- und Kalkversorgung der Boden

Es wird auf den S&chsischen Agrarbericht 2018 verwiesen.

https://publikationen.sachsen.de/bdb/artikel/30754

Stickstoffbelastung der Béden

Abbildung 62: Herbst-Nitratstickstoffgehalte landwirtschaftlich genutzter Boden
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Abbildung 63: Stickstoffbilanzsalden (nach Dingeverordnung) von landwirtschaftlich

genutzten Bdden
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Tabelle 110: Herbst-Nitratstickstoffgehalte 2017 nach Fruchtartengruppen (kg/ha)
[nur Flachen auBerhalb WSG, keine Oko-Flache]

Fruchtartengruppe NO3z-N-Gehalt
Mais 59
Olfrlichte 55
Wintergetreide, insgesamt 38
Winterweizen 43
Wintergetreide ohne Winterweizen 30
Sommergetreide 41
Ackerfutter 39
Quelle: LFULG

Tabelle 111: Herbst-Nitratstickstoffgehalte unter Zwischenfriichten und Schwarzbrache
(kg/ha)

ohne Zwischenfriichte

Jahr (Schwarzbrache) mit Zwischenfruchten
1998 57 41
1999 95 66
2000 99 42
2001 75 52
2002 51 34
2003 106 51
2004 63 37
2005 95 41
2006 96 54
2007 68 47
2008 76 47
2009 76 35
2010 56 38
2011 101 38
2012 94 59
2013 80 50
2014 97 57
2015 67 39
2016 68 49
2017 57 32
Quelle: LTULG
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Abbildung 64: Herbst-Nitratstickstoffgehalte nach Bodenbearbeitung
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Quelle: LTULG

Abbildung 65: Herbst-Nitratstickstoffgehalte nach Bewirtschaftung
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Stickstoffbelastung der Boden in Trinkwassergewinnungsgebieten

Abbildung 66: Mittlere Herbst-Nitratgehalte nach verschiedenen Kulturen zwischen Flachen
in Wasserschutzgebieten (SchAVO-Flachen) und konventionell bewirtschafteten Flachen

aulRerhalb von Wasserschutzgebieten Dauertestflachen (DTF)
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u kg NO3-N/ha DTF

Winterweizen m kg NO3-N/ha SchAVO-Flachen

Winterraps
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80

Quelle: LTULG

Pflanzenschutzmittel - Rickstandsuntersuchungen auf Gewasserrandstreifen

Nach dem Wasserhaushaltsgesetz (WHG) dient der Gewdasserrandstreifen der Erhaltung und
Verbesserung der Okologischen Funktionen oberirdischer Gewasser, der Wasserspeicherung, der
Sicherung des Wasserabflusses sowie der Verminderung von Stoffeintrdgen aus diffusen Quellen.
Die Breite des Gewasserrandstreifens betragt nach SachsWG im Aul3enbereich zehn Meter.

Nach SachsWG ist auf Gewasserrandstreifen in einer Breite von finf Meter die Anwendung von
Pflanzenschutzmitteln verboten. AuRerdem sind in der Nahe von Oberflachengewassern die je nach
Wirkstoff, Aufwandmenge und Applikationstechnik gestaffelte pflanzenschutzrechtliche Abstandsauf-
lage zum Gewasser einzuhalten (z. B. funf, zehn, 20 Meter).

Im Hinblick auf die Einhaltung dieser wasser- und pflanzenschutzrechtlichen Anwendungsverbote
wurden im Jahr 2017 durch das Séchsische Landesamt fur Umwelt, Landwirtschaft und Geologie 22
Kontrollen durchgefihrt. In drei Fallen wurden VerstdfRe gegen das Verbot der Anwendung von
Pflanzenschutzmitteln festgestellt.
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Klarschlammverwertung in der Landwirtschaft

Abbildung 67: In Sachsen landwirtschaftlich verwertete Klarschlamme (einschlief3lich

Klarschlammkompost und -gemische)
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Quelle: LTULG

Tabelle 112: Mittlere Ausschopfung der Schadstoffgrenzwerte It. Klarschlammverordnung
(AbfKlarV) durch die landwirtschaftlich verwerteten Klarschlamme in 2017 in Sachsen

(Mittelwerte)

Schadstoff/Schadstoffgruppe

% der Grenzwerte

nach AbfKlarV nach DUMV
Blei - 23
Cadmium - 49
Chrom 3 -
Kupfer 19 -
Nickel - 24
Quecksilber - 34
Zink 25 -
Organisch gebundene Halogene (AOX) 22 -
Polychlorierte Biphenyle (PCB) 1 -
Polychlorierte Dibenzodioxine/-furane (PCCD/PCDF) 3 -
Perfluoroctansulfon- und Perfluoractansaure (PFOS + PFOA) 12 6

Quelle: LTULG
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7.2 Klimawandel

Es wird auf den Agrarbericht 2018, Seiten 159 bis 169 verwiesen.
https://publikationen.sachsen.de/bdb/artikel/30754

Klimatologische Einordnung des Jahres 2018 in Sachsen

Abbildung 68: Zusammenfassende klimatologische Einordnung des Jahres 2018 fiir Lufttem-
peratur, Niederschlag und Sonnenscheindauer in Sachsen (Vergleichszeitraum der Daten von
1881 bis 2018)

Zeitbezug Winter 2017/18 Frahjahr 2018 Sommer 2018 Herbst 2018
Lufttemperatur
Niederschlag zu trocken

Sonnenstunden

Zeitbezug
Lufttemperatur
Niederschlag
Sonnenstunden

Zeitbezug Jahr 2018

Lufttemperatur

Niederschlag

Sonnenstunden

Zeitbezug Winter 2017/18 Frihjahr 2018 Sommer 2018 Herbst 2018
Lufttemperatur 1,4K

Niederschlag 27%

Sonnenstunden 22%

Zeitbezug Dez

Lufttemperatur 21K [ 2K 19K

Niederschlag -12% 0% [N 1% AT% 3%
Sonnenstunden % -33%

Jahr 2018

Zeitbezug
Lufttemperatur
Niederschlag
Sonnenstunden

Quelle: Bericht ,2018 - Wetter trifft auf Klima“ (Jahresruckblick des LFULG/DWD)

Die farblichen Hervorhebungen betreffen die Randbereiche der Verteilungen Uber die jeweiligen
Abweichungen und zielen auf das Sichtbarmachen von Extremen in den unterschiedlichen Zeitskalen
Monat, Jahreszeit und Jahr ab.

Entwicklung der Phanologie

Die ersten Anzeichen der phanologischen Entwicklung des Jahres 2018 waren schon Ende Januar
mit dem Einsetzen des Vorfriihlings zu sehen. In den folgenden zwei Monaten stagnierte die
Entwicklung und erst Ende Marz/Anfang April kam eine rasante Entwicklung in Gang. Der Erstfrihling
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war 2018 nur halb so lang wie normalerweise. Dadurch Uberholten auch alle folgenden
phanologischen Jahreszeiten ihren normalen Starttermin. Erst der Spéatherbst (Blattverfarbung der
Stieleiche) und der phéanologische Winter (Blattfall der Stieleiche) waren etwa zum gewohnten
Zeitpunkt zu erkennen. Die Lange der Vegetationsperiode, die beschrieben wird mit dem Zeitraum
zwischen dem Erblihen der Salweide (Gelbfarbung der Weidenk&tzchen) und der Blattverfarbung der
Stieleiche bewegte sich 2018 um den Normalwert. Lediglich im auRersten Osten Sachsens, im
Landkreis Gorlitz war sie 7 bis 11 Tage kirzer als normal, wahrend im Landkreis Bautzen sowie im
Erzgebirge und Teilen seines Vorlandes eine neun bis 17 Tage langere Vegetationsperiode
beobachtet wurde.

Die fur 2018 beschriebene phéanologische Entwicklung ergénzt die diesbeziglichen Veranderungen
um einen weiteren Baustein, so dass im Vergleich der Normalperiode 1961 bis 1990 mit dem
Folgeabschnitt 1991 bis 2018 eine deutliche Verkirzung des phéanologischen Winters zu erkennen ist.
Die erfolgt zugunsten des zeitigeren Frihjahrsbeginns, wobei sich Vor- und Erstfriihling etwas
verlangern. Die angesprochene Verfrihung zieht sich aber auch durch alle phéanologischen
Jahreszeiten mit Ausnahme des Winters und ebenso sind Veranderungen in der Lange von
Spatsommer (kirzer) und Frih- sowie Vollherbst (Ianger) erkennbar.

Abbildung 69: Phanologische Jahreszeiten in Sachsen im Vergleich zwischen der Normal-
periode 1961bis 1990 und dem Zeitraum 1991 bis 2018

Phénologische Jahreszeiten fir Sachsen
AuBerer Ring zeigt das Mittel 1961-1990
innerer Ring zeigt das Mittel 1991 - 2018

Winter
Stiel-Eiche (Blattfall)
1.11./3.11 1961-1990: 130 Tage

1991-2018: 112 Tage

Spatherbst
Stiel-Eiche (Blattverfarbung)
14.10./16.10.
Vollherbst Vorfrihling
Stiel-Eiche (Frichte) Hasel (Blite)
26.9./19.0. 11.3./23.2.
Frihherbst
Holunder (Friichte)
7.9./24.8.
Erstfrihling
Forsythie (Blute)
13.4./1.4.

Spatsommer
Apfel (Friichte)

9.8./18.
Vollfriihling

Apfel (Blite)
9.5./29.4
Hochsommer Frithsommer
Sommer-Linde (Bliite) Holunder (Bliite)
28.6./ 19.6. 8.6./28.5.

Quelle: Bericht ,2018 - Wetter trifft auf Klima“ (Jahresriickblick des LFULG/DWD)
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7.3 Umweltallianz

In Sachsen wurde 1999 erstmals die Vereinbarung zur Umweltallianz Land- und Forstwirtschaft mit
dem Ziel einer umweltgerechten Wirtschaftsentwicklung in der Land- und Forstwirtschaft unterzeich-
net. Im Jahr 2010 erfolgte die Zusammenlegung der Umweltallianz Land- und Forstwirtschaft mit der
seit 1998 bestehenden Umweltallianz Umwelt und Wirtschaft. Neben synergetischen Effekten in der
Koordinierungstatigkeit ergaben sich dadurch neue strategische Vorteile durch Wissenstransfer und
Netzwerkbildung in Wettbewerb und Markt. Die Umweltallianz Sachsen fungiert als freiwillige
Partnerschaft zwischen der Sachsischen Staatsregierung und der sédchsischen Wirtschaft sowie der
Land- und Forstwirtschaft im Sinne des kooperativen Umweltschutzes. Die insgesamt 13 Partner der
Umweltallianz Sachsen wollen dazu beitragen, ein hohes Niveau an Ressourcenschonung und
Energieeffizienz sowie an Umwelt- und Klimaschutz zu erreichen.

Am 5. Dezember 2016 wurde die aktuell gultige Vereinbarung zur Umweltallianz Sachsen
unterzeichnet. Die Partner haben sich dabei auf neue Rahmenbedingungen geeinigt, die auf eine
hohere Aktualitdt der Inhalte und auf die Optimierung der Verfahrensablaufe abzielen. Das
Teilnahmeverfahren an der Umweltallianz Sachsen wurde ab 1. Januar 2017 durch ein
Auszeichnungsverfahren ersetzt. Um die Auszeichnung der Umweltallianz Sachsen kénnen sich
Unternehmen bewerben, wenn sie eine oder mehrere freiwillige Leistungen zum Schutz der Umwelt
erbracht haben. Bis Ende 2018 wurden insgesamt 202 Auszeichnungsurkunden Ubergeben, davon
vierzehn an landwirtschaftliche Unternehmen und drei an forstwirtschaftliche Einrichtungen. Im
Rahmen der Festveranstaltung ,20 Jahre Umweltallianz Sachsen“ am 5. Dezember 2018 in der
Glasernen Manufaktur in Dresden wirdigte Herr Staatsminister Thomas Schmidt die freiwilligen
Umweltleistungen der Unternehmen sowie die langjahrige kooperative Zusammenarbeit der Partner.

Die ausgezeichneten Unternehmen und Institutionen erbringen Umweltleistungen tber den gesetzlich
vorgegebenen Rahmen hinaus. Sie tragen so zur Entlastung der Umwelt bei und kdnnen gleichzeitig
ihre eigene Wettbewerbsfahigkeit verbessern.

Weitere Informationen zum Auszeichnungsverfahren der Umweltallianz Sachsen sowie die
Antragsunterlagen sind im Internet unter: www.umweltallianz.sachsen.de zu finden.
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7.4 Zukunftsinitiative simul”

Die Digitalisierung der gesamten Wertschoépfungskette und die Erfullung hoher und stetig wachsender
gesellschaftlicher Anforderungen an die landwirtschaftliche Produktion und Lebensmittelerzeugung
(z. B. ohne Gentechnik, weniger chemisch-synthetischer Pflanzenschutz, Schutz der Biodiversitat)
stellt Sachsen vor grol3e Herausforderungen, die geldst werden missen.

Um dieses Anliegen zu unterstiitzen, hat das SMUL im Sommer 2016 die Zukunftsinitiative simul” ins
Leben gerufen. Unternehmen, Wissenschaftseinrichtungen, Verwaltung aber auch private Initiativen
setzen sich in ganz unterschiedlicher Weise mit den umwelt- und agrarpolitischen Herausforderungen
unserer Zeit auseinander und suchen nach intelligenten und nachhaltigen L&sungswegen. Die
Zukunftsinitiative simul”® leistet einen Beitrag, das vorhandene Potenzial der Wissens- und
Kompetenztrager fur den Standort Sachsen weiter zu biindeln, deutlicher sichtbar und besser nutzbar
zu machen. Simul® versteht sich als Plattform firr kreative, in die Zukunft gerichtete Konzepte und
Projekte und unterstitzt Vorhaben, die zum Schutz von Natur und Umwelt, zur Verbesserung der
Wertschopfung und zur Steigerung der Lebensqualitat im Freistaat Sachsen beitragen.

Die Zukunftsinitiative besteht aus folgenden drei Saulen:

| Information und Wissenstransfer
| simul® Wettbewerb - Ideen fiir den landlichen Raum
| simul® InnovationHub

Information und Wissenstransfer

Der Geschaftsbereich des SMUL bietet eine Reihe von Informations- und Kooperations-
veranstaltungen an, in deren Rahmen innovative Methoden, Verfahren und Projekte an der
Schnittstelle von angewandter Forschung und Praxiseinsatz vorgestellt sowie Fachleute und
Interessierte zum Erfahrungsaustausch zusammengebracht werden.

simul™ Wettbewerb - Ideen fiir den landlichen Raum

Der Ideenwettbewerb hat zum Ziel, Innovationsgeist und gute Projektideen in den Ilandlichen
Regionen zu unterstitzen. Gefragt sind Ideen und innovative Konzepte fur die Gestaltung des
Zusammenlebens und Losungen fir mehr Lebensqualitdt vor Ort. Die 2018 gestartete erste
Wettbewerbsrunde fand grolle Resonanz: Im Modul ,Projekt‘ beteiligten sich Vereine, lokale
Verbande, Privatpersonen und Unternehmen mit insgesamt 258 Beitragen. Gemeinden und
landesweite Vereine entwickelten im Modul ,Land.Kommune“ 76 Konzepte mit etwa 500
Einzelprojekten. Es wurden 19 Preise und 39 Anerkennungen mit Pramien in Hohe von 5.000 Euro
bis 450.000 Euro ausgezeichnet. Die zweite Runde im Wettbewerb startet im August 2019.
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simul® InnovationHub

Unter dem Dach des Ende 2018 gegriindeten simul® InnovationHub werden die Umsetzung von
Forschungs- und Entwicklungsvorhaben mit externen Partnern in den Bereichen l&ndlicher Raum,
Umweltschutz, Land-, Forst- und Erndhrungswirtschaft koordiniert. Es werden neue Produkte,
Verfahren und Technologien in folgenden funf Themenfeldern umgesetzt:

| Experimentierfeld in Land- und Forstwirtschaft
I Smart Farming und Forsttechnik

I Umwelttechnologien und Nachhaltigkeit

I Natur- und Klimaschutz

| Digitale Dorfer und smarte landliche Regionen

Im Rahmen von Forschungsprojekten werden Chancen, Risiken und Nutzen der digitalen
Landwirtschaft gepruft, bestehende Systeme verglichen und neue Entwicklungen unterstitzt. Das
umfangreichste Projekt, welches Voraussetzung fiir andere Projekte sein wird, ist der Aufbau eines
Test- und Experimentierfelds in der Mitte und im Norden Sachsens. Dieses Test- und
Demonstrationsfeld soll zwischen Kéllitsch Gber Lommatzsch bis nach Nossen auf einer Flache von
bis zu 2.000 Quadratkilometern zu einem 5G-Feld ausgebaut werden. Es ist damit das grofdte
Experimentierfeld seiner Art im Bereich Umwelt und Landwirtschaft in Europa.

Die sachsische Landwirtschaft hat aufgrund ihrer strukturellen Vielfalt beste Voraussetzungen fur den
Einsatz innovativer Losungen im Zeitalter der Digitalisierung. Die neuesten Entwicklungen werden
genutzt, um die Wettbewerbsfahigkeit und Attraktivitdt der sachsischen Landwirtschaftsbetriebe
weiter zu verbessern und damit positive Wirkungen fiir die Umwelt und die Belange des Tierwohls zu
erzielen.

simul

138 I



7.5 Biologische Vielfalt

Bestandsentwicklung haufiger Feldvogelarten

Das Monitoring haufiger Brutvogel (MhB) ist ein deutschlandweit einheitlich durchgefiihrtes
Programm zur Ermittlung der Bestandsverdnderungen haufiger Brutvogelarten. Es basiert auf einem
Netz Uber die Gesamtflache zufallig verteilter Probeflachen, auf denen alljahrlich die Brutbestande
der Vogelarten durch ehrenamtliche Kartierung nach standardisierten Vorgaben ermittelt werden. Aus
den so Uber die Jahre in gleicher Weise gewonnen Daten werden dann mit statistischen Methoden
die relativen Bestandsveranderungen auf Bundes- sowie Landesebene geschatzt (siehe
www.lsng.de/Brutvogelmonitoring).

Mit dem im Jahr 2018 verfiigbaren Datenstand sind fir zahlreiche Arten Trendbestimmung mit der
erforderlichen Sicherheit moglich. Das trifft mit der Feldlerche und dem Feldsperling auch fiir zwei
Arten der Agrarlandschaft zu.

Danach zeigen die Brutbesténde der Feldlerche abnehmende und die des Feldsperlings zunehmende
Trends.

Abbildung 70: Entwicklung der Brutbestande der Feldlerche gemal MhB-Programm
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Die Indexkurve stellt die aus den Daten geschéatzten relativen jéhrlichen Veranderungen des Bestandes bezogen auf ein Basisjahr (hier
2006) dar, fur welches ein Bestand von 100 % angesetzt wird.
Quelle: BfUL/S&chsische Vogelschutzwarte Neschwitz
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Abbildung 71: Entwicklung der Brutbestande des Feldsperlings gemafls MhB-Programm
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Die Indexkurve stellt die aus den Daten geschéatzten relativen jéahrlichen Veranderungen des Bestandes bezogen auf ein Basisjahr (hier
2006) dar, fur welches ein Bestand von 100 % angesetzt wird
Quelle: BfUL/S&chsische Vogelschutzwarte Neschwitz

Betriebsplan Natur

Der »Betriebsplan Natur« wird als Baustein in der MalRnahme ,Naturschutzqualifizierung fir
Landnutzer® (MaRnahmen C.1, Richtlinie Naturliches Erbe/2014) in der Forderperiode 2014-2020 fur
interessierte Betriebe angeboten. Uber einen kooperativen Ansatz soll mehr Naturschutz in
landwirtschaftlichen Betrieben ermdglicht werden. Nach einem Pilotprojekt des LfULG konnten sich
landwirtschaftliche Betriebe im Jahr 2016 zur Teilnahme bewerben. 42 Betriebe nehmen derzeit am
Betriebsplan teil. Mit einer FlachengroéfRe von insgesamt rund 37.000 Hektar (der kleinste Betrieb ist
98 Hektar grof3, der groflite 4.800 Hektar) bilden sie ein breites Spektrum der in Sachsen tatigen
Landwirtschaftsbetriebe ab. Es ist geplant, in diesem Jahr wieder neue Bewerbungen fir eine
Teilnahme zuzulassen. Der Betriebsplan Natur wird Uber Mittel der EU und des Freistaates Sachsen
finanziert und ist fUr die Teilnehmer kostenlos.

Mit dem Betriebsplan Natur werden die Besonderheiten des Betriebes im Rahmen einer
gutachterlichen Bewertung aus Naturschutzsicht ermittelt und die bisherigen Leistungen zur
Erhaltung der biologischen Vielfalt gewiirdigt. Der Landnutzer erhalt eine Ubersicht lber die
wertvollen Tier- und Pflanzenarten sowie Biotope und Schutzgebiete in seinem Betriebsterritorium.
Ausgehend von betriebsindividuell vereinbarten Qualitatszielen werden im Betriebsplan Natur
konkrete MaRRnahmenvorschlage, die der 6kologischen Aufwertung dienen (z. B. zum Schutz von
Arten und Lebensrdumen) fur einen Zeitraum von 10 bis 15 Jahren abgestimmt sowie Empfehlungen
zu deren Finanzierung gegeben. Der Betrieb erhalt eine Hoftafel ,Wir machen mit! — Betriebsplan
Natur® sowie Unterstiitzung bei seiner Offentlichkeitsarbeit zum Betriebsplan Natur.
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Abbildung 72:

Teilnehmende Betriebe am Betriebsplan Natur
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8 Landliche

Entwicklung

Der landliche Raum im Freistaat Sachsen ist gepragt durch vielfaltige Landschaften,
Gemeinschaftssinn, Traditionen, Unternehmergeist und Veranderung. Jede Region hat eigene
Starken, Schwéachen und Entwicklungsziele. Rund die Héalfte der Sachsen lebt im landlichen
Raum aufBerhalb der Ballungsrdaume von Grof3stadten. Die Eigeninitiative und Expertise der
Menschen vor Ort sind das entscheidende Kapital fur eine zukunfts- und bedarfsorientierte
Entwicklung. Die bereitzustellenden Instrumente der Forderung sollen diesen Entwicklungs-
prozess unterstitzen. Die Sachsische Staatsregierung hat am 26. Juni 2019 die Strategie
»Vielfalt leben — Zukunft sichern“ als Grundlage ihrer Politik fiir den ldndlichen Raum
beschlossen und am 15. August 2019 in der Stadthalle Limbach-Oberfrohna der breiten
Offentlichkeit und den verantwortlichen Akteuren im landlichen Raum vorgestellt.*

Mit dem Entwicklungsprogramm fir den landlichen Raum im Freistaat Sachsen 2014 bis 2020
(EPLR) haben die landlichen Regionen Entscheidungskompetenzen zur Umsetzung ihrer
genehmigten Entwicklungsstrategien erhalten. In der Forderperiode 2014 bis 2020 steht den
LEADER-Gebieten tber die Forderrichtlinie LEADER (RL LEADER/2014) dafiir ein Budget in Hohe
von 427 Millionen Euro fur Bewilligungen zur Verfigung. Bis 2018 wurden insgesamt 3.000 Antrage
mit einem Fordermittelvolumen in Héhe von Uber 200 Millionen Euro bewilligt. Auszahlungen an die
Zuwendungsempfanger erfolgten in Hohe von 56 Millionen Euro.

Nach der Richtlinie Landliche Entwicklung LE/2014 werden Fordermittel des Bundes und des
Freistaates Sachsen im Rahmen der Gemeinschaftsaufgabe ,Verbesserung der Agrarstruktur und
des Kistenschutzes® (GAK) zur Verbesserung der landlichen Strukturen, Forderbereich Integrierte
Landliche Entwicklung, gewahrt. Die Mittelbereitstellung erfolgt jahrlich und unterliegt der GAK-
Rahmenplanung.

Mit der Forderung der Landlichen Neuordnung nach dem Flurbereinigungsgesetz und dem
Landwirtschaftsanpassungsgesetz kann landlicher Grundbesitz gro3flachig neu geordnet werden.
Damit werden die Voraussetzungen fir die land- und forstwirtschaftliche Bewirtschaftung verbessert,
Landnutzungskonflikte minimiert und vielfaltige Entwicklungen, zum Beispiel im Bereich von
InfrastrukturmafRnahmen, des Naturschutzes oder der Gewasserentwicklung unterstuitzt.

Das Forderprogramm ,Vitale Dorfkerne®, welches vom Freistaat Sachsen finanziert wird, erganzt die
Umsetzung der regionalen LEADER-Entwicklungsstrategien vor allem fir gré3ere Bauvorhaben im
baulichen Innenbereich der Ddorfer und in den kleinstadtischen Zentren. Mit diesem Programm
werden insbesondere zentrale Offentliche Einrichtungen fur Dienstleistungen und regionale
Versorgung, fur Bildung und Betreuung sowie deren Kombination in Multifunktionshausern
unterstitzt. Durch SanierungsmafRnahmen an Gebauden, den Abbruch ruindser Bausubstanz und
attraktive multifunktionale Freiflachen werden die Ortszentren im landlichen Raum gestéarkt. Fir die
Bewilligung standen im Jahr 2018 Férdermittel in Hohe von 15 Millionen Euro zur Verfigung.

% https://www.smul.sachsen.de/laendlicher_raum/6236.htm
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Grundlage fir die Vergabe von Fordermitteln der Europaischen Union und des Freistaates Sachsen

zur Umsetzung von LEADER-Entwicklungsstrategien ist die Forderrichtlinie
LEADER - RL LEADER/2014.

Ubersicht der anerkannten 30 LEADER-Gebiete in Sachsen:

\

Annaberger Land

Bautzener Oberland

Delitzscher Land

Dresdner Heidebogen

Dubener Heide

Elbe-Rdder-Dreieck

Erzgebirgsregion Fldha- und Zschopautal
Falkenstein-Sagenhaftes Vogtland
Klosterbezirk Altzella

Kottmar

Land des Roten Porphyr

Lausitzer Seenland

Leipziger Muldenland

Lommatzscher Pflege

Naturpark Zittauer Gebirge
Oberlausitzer Heide- und Teichlandschaft
Ostliche Oberlausitz

SachsenKreuz®

Sachsische Schweiz

Sachsisches Zweistromland-Ostelbien
Schonburger Land

Silbernes Erzgebirge

Sudraum Leipzig

Tor zum Erzgebirge-Vision 2020
Vogtland

Westerzgebirge

Westlausitz

Zentrale Oberlausitz

Zwickauer Land

N N N N N N T N N N N N N N N N N N N N N

Zwonitztal-Greifensteinregion
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Abbildung 73: Lage der LEADER-Gebiete in Sachsen
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https://www.smul.sachsen.de/laendlicher raum/download/20190101 LEADER A3 mLn.pdf

8.1.2 Fdrderung

Tabelle 113: Ubersicht LEADER - Bewilligung, Auszahlung

LEADER Anzahl Zuschisse
(Stuck) (Mio. EUR)
2015 - 2018 davon 2018 2015 - 2018 davon 2018
Bewilligung (Forderantrage) 3.000 1.460 209 112,1
Auszahlung (Auszahlungsantrage mit 1.460 793 56 35,5
Teilauszahlung)
Quelle: SMUL
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Abbildung 74: Ausgezahlte Zuschisse nach Férderschwerpunkten (2018)

Quelle: SMUL
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Abbildung 75: Ausgezahlte Zuschisse nach Empfangern (2018)
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8.2 Fdrderung nach der Richtlinie Landliche Entwicklung
— RL LE/2014

Im Forderjahr 2018 wurden nach der RL LE/2014 259 Foérderantrage mit einem Zuschussvolumen in
Hohe von 25 Millionen Euro bewilligt. 15,67 Millionen Euro Zuschiisse wurden ausgezahlt.

Den groRten Anteil an den Auszahlungen hatten mit 60 Prozent und damit Gber neun Millionen Euro
kommunale Vorhaben aus dem Aufruf zum Programm ,Vitale Dorfkerne und Ortszentren im
landlichen Raum®. Uber sechs Millionen Euro wurden fiir Vorhaben der Landlichen Neuordnung nach
dem Flurbereinigungsgesetz (FlurbG) und Landwirtschaftsanpassungsgesetz (LwAnpG) an die
Teilnehmergemeinschaften der Flurbereinigungsverfahren ausgezahit.

Abbildung 76: Ausgezahlte Zuschiisse nach Férderschwerpunkten
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Abbildung 77: Ausgezahlte Zuschiusse nach Empfangern
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Abbildung 78: Fordervorhaben aus den Aufrufen "Vitale Dorfkerne und Ortszentren im
landlichen Raum” 2016 bis 2018 - Bewilligte Zuschusse gesamt = 35 Mio. EUR

Bewilligung der Vorhaben nach Foérderschwerpunkten

Quelle: SMUL

= Neugestaltung zentraler Freiflachen und Platze
einschlielich ihrer Nebenanlagen
46 Vorhaben

Abbruch und Ruckbau ruindser Bausubstanz in
zentralen Ortsbereichen mit Folgegestaltung als
offentliche Freiflache

9 Vorhaben

= BaumafRnahmen an bestehenden Geb&uden zur
Erhaltung oder Schaffung zentraler Dienstleistungs-
und Versorgungszentren und zentraler 6ffentlicher
Einrichtungen einschlieBlich zugehoriger Freianlagen
47 Vorhaben

Tabelle 114: Stand neue Flurbereinigungsverfahren nach Verfahrensart

Anzahl Flache (ha)
Verfahrensart
2014 - 2018 davon in 2018 2014 - 2018 davon in 2018

Regelverfahren (§ 1 FlurbG) 6 3 4.773 1.965
Vereinfachte Verfahren

(§ 86 FlurbG) 23 7 4,936 213
Unternehmensverfahren ) i i )
(8 87 FlurbG)

Beschleunigte Zusammenlegung 4 i 387 )
(8 91 FlurbG)

Freiwilliger Landtausch

(8 103a FlurbG) 56 10 617 125
Gesamt: 89 20 10.713 2.303
Quelle: SMUL
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Abkilrzungsverzeichnis

AF Ackerflache

AK Arbeitskraft

AK-E Arbeitskrafteinheit

AUK Agrarumwelt- und Klimamaf3nahmen

AuF Aquakultur und Fischerei

AUNaP Agrarumwelt- und Naturschutzprogramm
AuwW AgrarumweltmalRnahmen und Waldmehrung
AZL Ausgleichszulage

BBIiG Berufsbildungsgesetz

BEE Besondere Ernteermittlung

Besin Besondere Initiativen

BfUL Staatliche Betriebsgesellschaft fir Umwelt und Landwirtschaft
BGA Biogasanlage

BGB Birgerliches Gesetzbuch

BGH Bundesgerichtshof

BP Bodenpunkt

BMEL Bundesministerium fir Erndhrung und Landwirtschaft
BVVG Bodenverwertungs- und -verwaltungs GmbH
BWS Bruttowertschdpfung

CCM Corn-Cob-Mix

Co. KG Compagnie Kommanditgesellschaft

DB Direktionsbezirk

DWD Deutscher Wetterdienst

DTF Dauertestflachen

DuMV Dungemittelverordnung

Dz Direktzahlungen

EALG Entschadigungs- und Ausgleichsleistungsgesetz
EEG Erneuerbare-Energien-Gesetz

EFRE Européischer Fonds flr regionale Entwicklung
e.G. eingetragene Genossenschaft

Eh Einheiten

148



EIP Europdische Innovationspartnerschaft

EIP-AGRI Europaische Innovationspartnerschaft ,Landwirtschaftliche Produktivitat und
Nachhaltigkeit®

ELER Europaischer Landwirtschaftsfonds fur die Entwicklung des landlichen Raums

EMFF Européischer Meeres- und Fischereifonds

EO Erzeugerorganisation

EPLR Entwicklungsprogramm fiir den landlichen Raum

ESF Européischer Sozialfonds

ESI Européische Struktur- und Investitionsfonds

EU-KOM Europaische Kommission

EW Ern&hrungswirtschaft

EZB Europdische Zentralbank

FBZ Fortbildungszentrum

FFH Fauna-Flora-Habitat

FIErwV Flachenerwerbsverordnung

FlurbG Flurbereinigungsgesetz

GAK Gemeinschaftsaufgabe ,Verbesserung der Agrarstruktur und des Kistenschutzes*

GAP Gemeinsame Agrarpolitik

GbR Gesellschaft burgerlichen Rechts

GEMDAT Gemeinde Daten (Verzeichnis 1975)

GG Grundflache Gartenbau

GmbH Gesellschaft mit beschrankter Haftung

GrdstVG Grundstiickverkehrsgesetz

GSR Gemeinsamer Strategischer Rahmen

GVIGVE Grofvieheinheit

HEB Haupterwerbsbetrieb

HVG Hopfenverwertungsgenossenschaft e. G.

InVeKoS Integriertes Verwaltungs- und Kontrollsystem

ILE Integrierte Landliche Entwicklung

ILEK Integrierte Landliche Entwicklungskonzepte

ISW Institut fr Strukturpolitik und Wirtschaftsforderung gemeinnttzige Gesellschaft mbH

KF Kohéasionsfonds

KOM Kommission

KUP Kurzumtriebsplantage
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LAG LEADER-Aktionsgruppen

LE Landliche Entwicklung

LEADER Liaison Entre Actions de Développement de I'Economie Rurale (Verbindung zwischen
Aktionen zur Entwicklung der landlichen Wirtschaft)

LES LEADER-Entwicklungsstrategie

LF Landwirtschaftlich genutzte Flache

LfULG Landesamt fur Umwelt, Landwirtschaft und Geologie

LG Lebendgewicht

LIw Landwirtschaft, Innovation Wissenstransfer

LKR Landkreis

LNO Landliche Neuordnung

LPachtvVG Landpachtverkehrsgesetz

LV Landesverband

LwANnpG Landwirtschaftsanpassungsgesetz

MSV Marktstrukturverbesserung

NE Naturliches Erbe

NEB Nebenerwerbsbetrieb

NIR National Inventory Report (Nationaler Emissionsbericht)

OoP Operationelles Programm

OBL Okologischer/Biologischer Landbau

PA Prioritatsachse

PSM Pflanzenschutzmittel

RL Richtlinie

RSiedIG Reichssiedlungsgesetz

SAB Séachsische Aufbaubank

SachsWaldG Sachsisches Waldgesetz

SachsWG Sachsisches Wassergesetz

SBS Staatsbetrieb Sachsenforst

SchAVO Verordnung des Sé&chsischen Staatsministeriums fur Umwelt und Landwirtschaft Gber
Schutzbestimmungen und Ausgleichsleistungen fir erhéhte Aufwendungen der Land-
und Forstwirtschaft in Wasserschutzgebieten

SDG Sustainable Develobment Goals (globale Nachhaltigkeitsziele)

SID Staatsbetrieb Sachsische Informatikdienste

SIB Staatsbetrieb Sachsisches Immobilien- und Baumanagement
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SLS Sachsische Landsiedlung GmbH

SMP Stilllegung der Milchproduktion

SMUL Séchsisches Staatsministerium fir Umwelt und Landwirtschaft
SN Sachsen

SRP LE Sonderrahmenplan Landliche Entwicklung

ST Sachsen-Anhalt

StalLa Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen
TH Thiringen

™ Trockenmasse

TWN Teichwirtschaft und Naturschutz

TZ Tierzucht

UL Umweltgerechte Landwirtschaft

uLB Untere Landwirtschaftsbehorde

UbA Uberbetriebliche Ausbildungslehrgéange

UbS Uberbetriebliche Ausbildungsstétte

VE Vieheinheiten

VGR Volkswirtschaftliche Gesamtrechnung

VR Vorkaufsrecht

WHG Wasserhaushaltsgesetz

WuF Wald und Forstwirtschaft

wWJ Wirtschaftsjahr

WSG Wasserschutzgebiet

ZFM Staatsbetrieb Zentrales Flachenmanagement Sachsen
ZWE Zuwendungsempfanger
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